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 مراسم تشییع پیکر شهیدان سیدحسن نصرالله و سید هاشم صفی الدین 
به مانور قدرت حزب الله در لبنان تبدیل شد

دیروز بشریت شاهد تشییع پیکر بزرگمردی بود که 
خ جهانیان  تعریف دیگری از زندگی و مرگ را به ر
کشید. »سیدحسن نصرالله« را می گویم که در بیش 
لبنان  از سه دهه هدایت و فرماندهی حزب الله 
مسیر تاریخ را دگرگون ساخت و نشان داد انسان 
تا  کجا می تواند پرواز کند. درست در سالهایی که 
استکبار جهانی و صهیونیست های ددمنش می 
پنداشتند رمق از مردان مقاومت گرفته اند و جولان 
اهل باطل بسیاری را مرعوب ساخته و به نظریه 
پردازی برای سازش و تسلیم کشانده بود، جوان و 
جوانمردی از میان دلدادگان سالار کربلا برخاست 
و بار دیگر پرچم »هیهات منّا الذلّه« را برافراشت. 
قصه نصرالله و یارانش را باید به واقع مصداق دیگری 
آنان دانست که پروردگارشان فرمود:  از داستان 
آمَنُوا  فِتْيَةٌ  باِلْحَقِّ إِنَّهُمْ  نبََأَهُم  عَلَيْكَ  »نَّحْنُ نقَُصُّ 
إِذْ قَامُوا  برَِبِّهِمْ وَزدِْناَهُمْ هُدًى وَرَبطَْنَا عَلَى قُلُوبهِِمْ 
مَاوَاتِ وَالْْأرَْضِ لَن نَّدْعُوَ مِن دُونهِِ  فَقَالُوا رَبُّنَا رَبُّ السَّ
إِلَهًا«؛ ما خبر ]درس آموز[ شان را به حق و درستی 

برای تو بیان می کنیم: آنان جوانمردانی بودند که 
به پروردگارشان ایمان آوردند، و ما بر هدایتشان 
افزودیم و دل هایشان را ]با یقین به حقایق،[ محکم 
و استوار ساختیم؛ آنگاه ]که در برابر شرک و ستم[ 
به پا خاستند و گفتند: پروردگار ما پروردگار آسمان ها 
و زمین است، هرگز جز او معبودی را نمی پرستیم 

)سوره کهف، آیه های 13 و 14(.
آدمی، دیر یا زود، بخواهد یا نخواهد شربت مرگ 
را سرخواهد کشید، امّا مرگ فقط برای آنان پایان 
هستی و مترادف با نابودی است که از آن بترسند و 
نصرالله از مرگ هراسی نداشت؛ زیرا در مکتب امامی 
پرورش یافته بود که می گفت: »هر كس از مرگ 
بترسد از آن رهايى نيابد و هر آن كس كه زندگانى را 
بخواهد هميشه زنده نماند« )نهج البلاغه، نامه 72( 
پس، »از مرگ استقبال کنید، زيرا كه اگر بگريزيد 
شما را دريابد و اگر برجا بمانيد، شما را مى گيرد و اگر 
فراموشش كنيد شما را به ياد آورد )همان، حكمت 
203( و استقبال از مرگ یعنی آمادگی برای شهادت؛ 
همان فوز عظیمی که علی )ع( یک عمر با حسرت 
انتظارش را می کشید و می گفت: »بهترين مرگ ها 
كشته شدن در راه خدا است، به خدايى كه جان 
فرزند ابوطالب در دست اوست سوگند، كه هزار 
ضربه شمشير بر من آسان تر است تا مرگ در بستر 

در غير طاعت پروردگارم« )همان، خطبه 123(.
حسن  سید  می شود  نترسد،  مرگ  از  کسی  اگر 

نصرالله، می شود یار دیرینش حاج قاسم سلیمانی 
و در اوج بلا و در دریای خون با خود زمزمه می کند:

»رقص و جولان بر سر میدان کنند
رقص اندر خون خود مردان کنند

چون رهند از دست خود دستی زنند
چون جهند از نقص خود رقصی کنند«.

با آن خطبه های  سید اهل مقاومت چنین بود؛ 
عاشورایی و با آن لبیک های دلنشینی که به مولایش 
می گفت و با آن تبسم هایی که دل اهل نظر می برد و 
نشان می داد نصرالله، به معنای واقعی کلمه عبدالله 
شده است. اشک هایی که دیروز و پس از چند ماه 
فراق او بر گونه ها می غلتید چشمه جوشانی است 
که شاگردان و پیروان او را تا ابد در سراسر جهان 
سیراب خواهد کرد و مردانی پرورش خواهد داد که 
خواب را از چشم گرگان روبه صفت می رباید. نصرالله 
برای همیشه در جوار رحمت خدا آرمید ولی دوست 
و دشمن بدانند مرقد او مدرسه عشق به خدا خواهد 
بود؛ چون شهید است و »شهدا امامزادگان عشق و 

مزارشان زیارتگاه اهل یقین است.«
نصرالله نرفت. او آمد تا برای همیشه بماند و تبلور 
مردی باشد که مرگ را به سُخره گرفت، آن را ترساند 
و میراند. بر او و سید هاشم صفی الدین و بر همه 
شهیدان درود می فرستیم و با آرزوی مرگی چنان 
فَنَفوزَ  لَیتَنا کنّا مَعَک  میانه میدان می گوییم: »یا 

فَوْزاً عَظیماً«.

رهبری که معادلات را تغییر داد

»مِنَ الْمُؤْمِنیِنَ رجَِالٌ صَدَقُوا مَا عَاهَدُوا الله عَلَیهِ فَمِنْهُمْ 
لُوا تبَْدِیلًا« )سوره  مَنْ قَضَى نحَْبَهُ وَمِنْهُمْ مَنْ ینْتَظِرُ وَمَا بدََّ

احزاب، آیه 23(
جهان اسلام و آزادگان  در فضایی آکنده از اندوه و شکوه، 
پیکر پاک سید حسن نصرالله و سید هاشم صفی الدین 
را تشییع کردند؛ وداعی که نه تنها بدرقه دو فرمانده بزرگ 
مقاومت، بلکه تجدید بیعت با راه، اندیشه و آرمان هایی 
است که برای آن جانفشانی کردند. خیابان های لبنان 
و جهان اسلام، شاهد سیل خروشان مردمی بود که با 
چشمانی اشکبار اما اراده ای استوار، شهادت این دو رهبر 
را نه پایان راه بلکه نقطه ای تازه در استمرار مبارزه علیه 
ظلم و اشغالگری دانستند. پیکرهای آنان آرام گرفت، 
اما مکتبشان زنده است و در قلب های انسان های آزاده، 
مسیر مقاومت را روشن نگه خواهد داشت. نصرالله در 
عصری که بسیاری از رهبران جهان عرب و اسلام برابر 
فشارهای خارجی سر فرود می آوردند با ایستادگی، تفکر 
مقاومت را به یک معادله راهبردی در منطقه تبدیل کرد 
او باور داشت مشروعیت هر جنبش نه در تسلیحات و 
حمایت  خارجی، بلکه در همراهی مردم و در ریشه های 
اجتماعی آن نهفته است. بر همین اساس حزب الله 
را از یک گروه چریکی به بازیگر تأثیرگذار در صحنه 
سیاسی، اجتماعی و فرهنگی لبنان و جهان اسلام بدل 
ساخت. این هنر او بود که نه تنها یک جنبش نظامی، 
بلکه یک گفتمان تمدنی و اخلاقی را در سطح منطقه ای 
و بین المللی عرضه کرد. تحولات لبنان در پایان قرن 
بیستم، عرصه ای برای نمایش عمق استراتژیک نصرالله 
بود. در سال 2000، زمانی که ارتش رژیم صهیونیستی 
ج  ناچار شد بدون هیچ مذاکره ای از جنوب لبنان خار
شود، جهان دریافت که توازن قوا در منطقه به نفع محور 

مقاومت تغییر کرده است. این اولین بار در تاریخ بود که 
اسرائیل مجبور شد بدون هیچ امتیازی از سرزمینی که 
اشغال کرده بود، عقب نشینی کند. این پیروزی نه با ابزار 
دیپلماتیک، بلکه با مقاومت فعال و پایداری مردم لبنان 
حاصل شد. شش سال بعد در تابستان 200۶، اسرائیل با 
حمایت قدرت های جهانی، جنگی را بر لبنان تحمیل کرد 
تا معادلات گذشته را تغییر دهد. اما با رهبری هوشمندانه 
نصرالله، حزب الله نه تنها در برابر ارتش تا بن دندان 
مسلح اسرائیل ایستادگی کرد، بلکه معادله ای نوین در 
بازدارندگی نظامی منطقه به وجود آورد. از آن زمان، هیچ 
تجاوزگری ای از سوی رژیم صهیونیستی بدون محاسبه 

هزینه های سنگین صورت نمی گیرد.

حمایت از فلسطین؛ استراتژی اصولی نصرالله
در جهان سیاست، بسیاری از بازیگران، فلسطین را 
تنها به عنوان یک کارت دیپلماتیک می نگرند. اما برای 
نصرالله، فلسطین نه یک شعار بلکه یک اعتقاد بود. او 
همواره تأکید داشت که مسأله فلسطین، نه فقط یک نزاع 
سرزمینی بلکه مسأله ای انسانی، اخلاقی و تاریخی است 
که به شرافت امت اسلامی گره خورده است. حزب الله 
تحت رهبری نصرالله، یکی از ستون های اصلی حمایت از 
مردم فلسطین و مقاومت آنها در برابر اشغالگری بود. او با 
بهره گیری از ظرفیت های حزب الله، نه تنها در حوزه نظامی، 
بلکه در زمینه های دیپلماتیک و رسانه ای نیز به حمایت از 
فلسطینیان پرداخت و توانست رژیم صهیونیستی را در 
عرصه جهانی منزوی کند. نصرالله، مقاومت فلسطین 
را نه تنها در برابر اشغالگران، بلکه در برابر خیانت برخی 
جریان های منطقه ای محافظت کرد و باعث شد که آرمان 

فلسطین همچنان زنده بماند.

نقش نصرالله در طوفان الاقصی
ورود حزب الله به درگیری با رژیم صهیونیستی که کوتاه 
زمانی بعد از نبرد طوفان الاقصی و در حمایت از مردم 
مظلوم فلسطین صورت گرفت، برگ زرین دیگری در 
تاریخ مقاومت لبنان محسوب می شود. این اقدام، نه از 
سر واکنشی مقطعی بلکه بر اساس یک راهبرد بلندمدت 

صورت گرفت که هدف آن تحلیل توان تهاجمی اسرائیل 
و جلوگیری از تداوم نسل کشی در غزه بود. نصرالله با 
تصمیمی دوراندیشانه نشان داد که مقاومت، مفهومی 
مقطعی نیست بلکه یک جریان تاریخی است که همواره 

در مسیر عدالت حرکت می کند.

حزب الله؛ جنبشی مردمی و شکست ناپذیر
یکی از شاخصه های بارز حزب الله که آن را از بسیاری از 
گروه های نظامی و سیاسی منطقه متمایز می کند مردمی 
بودن آن است. حزب الله صرفاً یک نیروی نظامی یا یک 
تشکل سیاسی نیست، بلکه جنبشی ریشه دار در متن 
جامعه لبنان است. همین مردمی بودن رمز بقا و موفقیت 
آن است. هرگاه که دشمنان مقاومت تلاش کرده اند 
تا با ترور رهبران آن یا فشارهای خارجی، این جنبش را 
تضعیف کنند بدنه مردمی حزب الله خود را بازسازی کرده 
و نیرومندتر از قبل به مسیر خود ادامه داده است. این 
حقیقت گواه آن است که جنبش هایی که مشروعیت 
خود را از مردم می گیرند، هرگز با ابزارهای سرکوبگرانه 

دشمنان از میان نخواهند رفت.

میراث نصرالله و آینده مقاومت
سید حسن نصرالله را نمی توان صرفاً یک فرمانده نظامی 
یا یک سیاستمدار توصیف کرد. او یک متفکر راهبردی بود 
که توانست الگویی نوین از مقاومت ارائه دهد؛ مقاومتی 
که از یک تاکتیک نظامی به یک منظومه فکری، اجتماعی 
و سیاسی تبدیل شده است. میراث نصرالله، فراتر از 
نبردهای میدانی در نگاه عمیق او به آینده مقاومت و 
استقلال منطقه ای نهفته است. امروز دشمنان مقاومت 
شاید تصور کنند که با فقدان سید حسن نصرالله، مسیر او 
متوقف شده است. اما آنان همچون همیشه در شناخت 
واقعیت ها دچار خطای محاسباتی هستند. مردانی چون 
نصرالله، نه در جسمشان که در اندیشه شان زنده اند. 
این راه، راهی است که با خون مجاهدان ترسیم شده و 
با عزم ملت های آزادیخواه استمرار خواهد یافت. آینده 
از آن ملت هایی است که عزت را بر ذلت، ایستادگی را بر 

تسلیم و امید را بر یأس ترجیح می دهند.

به احترام مردی که مرگ را میراند

محسن اسماعیلی
استاد دانشگاه

یادداشت یادداشت اول

محمدجـــواد ظریـــف، علی اکبر صالحی و حســـین جابـــری ا نصـــاری در ویژه برنامه »نصـــر مانـــدگار« ایرنا از شـــخصیت چندبعدی  و 
معطـــوف به عمل سیدحســـن نصـــرالله گفتند

محسن اسماعیلی، محمد علی ابطحی، عباس سلیمی نمین و غلامعلی دهقان، جایگاه سید مقاومت را  مورد تحلیل قرار دادند

و گفت وگوهای اختصاصی خبرنگار اعزامی »ایران« به بیروت با  شیخ علی دعموش نایب رئیس شورای اجرایی حزب الله، سید ابراهیم زکزاکی 
رهبر حرکت اسلامی نیجریه، عادل عبدالمهدی نخست وزیر سابق عراق و مروان عبدالعال عضو دفتر سیاسی جبهه مردمی برای آزادی فلسطین

سیدعباس عراقچی 
وزیر امور خارجه
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 قرائت پیام رهبر فرزانه انقلاب 
در مراسم تشییع دو شهید بزرگ مقاومت

مقاومت در برابر غصب 
تمام شدنی نیست

سر یرنصر



حضرت آیـــت الله خامنـــه ای، رهبر معظم انقـــاب اســـامی در پیامی به 
مناسبت برگزاری مراسم تشییع و تدفین مجاهد کبیر شهید سیدحسن 
نصـــرالله و همچنین سیدهاشـــم صفی الدین، با تجلیل از این دو شـــهید 
بزرگ مقاومت تأکید کردند:»دشـــمن بداند کـــه مقاومت در برابر غصب 
و ظلم و اســـتکبار، تمام شدنی نیســـت و تا رسیدن به ســـرمنزل مقصود 
ادامـــه خواهد یافت.« به گـــزارش پایگاه اطاع رســـانی دفتر مقام معظم 

رهبـــری، متن پیام رهبر انقاب به این شـــرح اســـت:
بسماللهالرحمنالرحیم

قـــال الله عزّوجل: وللـــه العِـــزَّةُ وَلرِسَـــولهِِ وَللِمُؤمِنینَ وَلکـــنَّ المُنافِقینَ 
. ن لایعلَمو

مجاهد کبیـــر و زعیم پیشـــتاز مقاومت در منطقه، حضرت سیدحســـن 
نصـــرالله )اعلـــی الله مقامه( اکنـــون در اوج عزت اســـت. بدن پـــاک او در 
ســـرزمین جهاد فی ســـبیل الله به خاک ســـپرده می شـــود، ولی روح و راه 

او هـــر روز ســـرافرازتر از پیش جلـــوه خواهد کرد ان شـــاءالله و راه 
را بـــه رهروان نشـــان خواهـــد داد. دشـــمن بداند کـــه مقاومت 
در برابـــر غصـــب و ظلـــم و اســـتکبار، تمام شـــدنی نیســـت و تا 
 رســـیدن به ســـرمنزل مقصود ادامـــه خواهد یافـــت باذن الله. 
 نـــام نیـــک و چهـــره  نورانـــی جنـــاب سیدهاشـــم صفی الدین 
)رضوان  علیه( نیز ســـتاره  درخشان تاریخ این منطقه است. او 
یاور نزدیک و جزء جدانشدنی رهبری مقاومت در لبنان بود. 
ســـام خدا و بندگان صالحش بر این دو مجاهد سرافراز و بر 
دیگر مبارزان شـــجاع و فداکار که در برهه  اخیر به شـــهادت 
رسیدند و بر همه  شـــهدای اسام. و سام ویژه  من به شما 

فرزندان عزیزم، جوانان سلحشور لبنان.
سیدعلیخامنهای
سوماسفند1403

مقاومت در برابر غصب 
تمام شدنی نیست

پیامرهبرفرزانهانقلابدرمراسمتشییع
شهیداننصراللهوصفیالدینقرائتشد

سیاسی2
دوشنبه   6 اسفند 1403  شماره 8686

گزارش

روایتشهیدنصرالله
درویژهبرنامه»نصرماندگار«ایرنا

مراســـم تشـــییع و خاکســـپاری شـــهید جاودانه سید 
حســـن نصـــرالله و شـــهید ســـید هاشـــم صفی الدین، 
روز گذشـــته از ســـاعت ۱۲ تا ۲۱ به صورت زنـــده از ایرنا 

پخش شـــد. 
این پوشـــش زنده بـــا گزارش هـــا و گفت وگوهای زنده 
تحلیلی با چهره های مطرح سیاســـی و دیپلماتیک در 

تهران و بیـــروت همراه بود.
حســـین جابـــری انصـــاری، مدیرعامـــل ایرنـــا در این 
برنامـــه گفت: تاریـــخ منطقـــه ای را که بـــه خاورمیانه، 
غـــرب آســـیا، منطقه عربی و اســـامی معروف اســـت 
می توان به تاریخ پیش از رهبری ســـید حسن نصرالله 
بر جنبـــش مقاومت اســـامی حـــزب الله و بعـــد از آن 
تقســـیم کرد. این نه تنها روایت دوســـتان ســـید بلکه 
روایت دشـــمنان او نیز اســـت، کمتر پیـــش می آید که 
شخصیتی -دوستان و دشـــمنانش- بر بزرگی او اجماع 

نظر داشـــته باشند.
جابـــری انصـــاری اضافه کـــرد: دوری از رادیکالیســـم و 
عقانیت معطـــوف به عمـــل، امضای شـــهید نصرالله 

. د بو
جابـــری انصـــاری ادامـــه داد: شـــهید نصـــرالله یکی از 
چهره هـــای بـــزرگ تاریخ معاصـــر منطقه ما بـــود که بر 
رونـــد حـــوادث تأثیر زیادی داشـــته و خالـــق روندهای 
مهمی بـــود. محمدجـــواد ظریـــف، معـــاون راهبردی 
رئیس جمهـــور نیز با حضـــور در برنامه »نصـــر ماندگار« 
ایرنـــا گفـــت: ســـید حســـن نصرالله فـــردی بـــه غایت 
عقانی، منطقـــی و اهل تعامل بود؛  شـــهید نصرالله از 
افرادی بود کـــه منافع مردم لبنان، مردم فلســـطین و 

منافع جهـــان اســـام را به خوبی می شـــناخت.
وی افـــزود: شـــهید نصـــرالله هرگـــز در مقابل فشـــار و 
زورگویی ســـرخم نمی کرد و همواره عقانی ترین روش 
را انتخاب می کرد؛ عقانی ترین روش هنگام گفت وگو 
و در زمان های دیگر، معامله سیاســـی در داخل لبنان، 
کـــه دیدیـــد در طول این ســـال ها حـــزب الله چگونه با 
گروه های مختلف داخل لبنان تعامل کرد و توانســـت 

به عنـــوان یک حزب موفـــق عمل کند.
علی اکبـــر صالحـــی، وزیـــر پیشـــین امـــور خارجـــه نیز 
در ســـخنان خـــود، شـــهید سیدحســـن نصـــرالله را 
»سیدالشـــهدا«ی مقاومـــت و منطقه خوانـــد و گفت: 
»او عـــاوه بر اینکـــه اهل تعامل بـــود، اما تـــاج افتخار 
و عـــزت اســـام را بر ســـر تمامی مســـلمانان نشـــاند و 
نشـــان داد کـــه وقتی اراده وجود داشـــته باشـــد، توکل 
بـــه خـــدا باشـــد و خدابـــاوری در دل ها حاکم باشـــد، 
مردم می تواننـــد معجزه بیافریننـــد. او واقعاً معجزه گر 

قـــرن بود.«

تشـــییع باشـــکوه پیکر شـــهید حســـن نصرالله نشان از 
محبوبیت فوق العاده وی در جامعه متکثر لبنانی دارد. 
بر حســـب ظاهر این مراســـم می بایســـت فقط از سوی 
جامعه شـــیعی حمایت می شـــد، اما خوانش آن شهید 
از تشیع؛ اول سیاســـی و دوم انسانی بود. وی خوانشی 
از اندیشـــه سیاسی تشـــیع داشـــت که ضد ظلم، ستم 
و بیـــداد بـــود و همیـــن او را از دیگران متمایـــز می کرد. 
شـــهید نصرالله به خوبی تشـــخیص داد اســـرائیل نماد 

ظلم، ســـتم و بیداد زمانه است.
شهید نصرالله می دانست  در جامعه متکثر لبنان فقط 
در تعامل با دیگران، اعم از ســـنی ها، مســـیحی ها، دروزی ها و سکولارها می تواند 
مبـــارزه با بیداد اســـرائیل را پیش ببـــرد. در این راه به دلیل کســـب پیروزی های 
ســـال های ۱۳۷۹ و ۱۳۸۵ توفیق زیادی یافت. اســـرائیل در سال ۱۳۶۱ ظرف چند 
روز خود را به بیروت رســـاند. در ســـال ۱۳۷۹ هم اســـرائیل به همـــراه متحدین 

لبنانی خـــود یعنی فالانژهـــا بخش های زیـــادی از لبنان را در تصرف داشـــت اما 
با مبارزات حزب الله تحت رهبری نصرالله، اســـرائیل مجبور شـــد از لبنان خارج 
شـــود. این رژیم چند ســـال بعد دوباره برای حضور در جنـــوب لبنان تاش کرد، 
امـــا مقاومت بی نظیر حـــزب الله آنان را به عقب راند. پـــس از این مرحله بود که 
شـــهید سیدحســـن نصرالله قهرمان ملی لبنـــان و چهره بســـیار محبوب جهان 
اسام شـــد و نزد آزادگان دنیا مقبولیت یافت . ســـال ها بعد و پس از حمله رژیم 
صهیونیســـتی به مردم غزه، شـــهید نصرالله از مردم بی گناه غـــزه حمایت کرد. 
این حمایت نشـــان دهنـــده درک والای وی از انســـانیت و دفـــاع از مظلوم بود. 
او در راه همین دفاع هم ســـرانجام به شـــهادت رســـید، اما شـــهادت وی سبب 
غرش هر چه بیشـــتر حزب الله و ارعاب نیروهای اشـــغالگر در خاک لبنان شـــد. 
حمات حســـاب شده حزب الله ســـرانجام باعث تسلیم اسرائیل و عقب نشینی 
دوباره از اراضی لبنان شد.  شـــهید نصرالله اکنون در میان ما نیست، اما اندیشه 
سیاســـی ضد ظلم و ســـتم وی همچنان زنده اســـت. تشـــییع باشـــکوه پیکر او 

تأیید این ادعا اســـت.

غلامعلیدهقان
مدرس تاریخ

تشییع پیکر شـــهید سید حسن نصرالله نشـــان داد که 
مقاومت در امت اســـام همچنان زنده و پایدار اســـت، 
زیرا انبوه جمعیت حاضر و دل های نگران و چشـــم های 
گریان در سراســـر منطقـــه مؤید این واقعیت اســـت که 
مقاومـــت دارای پایگاه مردمی قوی اســـت. در حالی که 
فشـــارهای زیای نسبت به تشییع این شـــهید والا مقام 
در لبنان وجود داشـــت، اما همـــه جریان ها و گروه های 
مختلف با حضور در این مراســـم یک رویداد بی نظیر را 
خلق کردند.  شهید ســـید حسن نصرالله یک فرد نبود، 
بلکه شـــخصیت او یـــک قدرت تعیین کننـــده و اثرگذار 
در منطقه بـــود که بـــا اســـتفاده از توانمندی های خود 
توانســـت مقابل زیاده خواهی های رژیم صهیونیســـتی 

بایســـتد. حضور گسترده ملت همیشه بیدار لبنان، عراق و سوریه در این مراسم 
ثابت کرد تحت تأثیر جوســـازی ها و دســـتگاه تبلیغاتی حامیان صهیونیســـت ها 
قرار نمی گیرند و اجازه نمی دهند تحت تأثیر قرارشـــان دهند. شهید سیدحسن 
نصرالله فقـــط در میان مســـلمانان اهل تشـــیع محبوب نبـــود، در زمان حیات 
ایشـــان نیروهای مســـیحی و اهل ســـنت در لبنان به گونه ای به ایشـــان احترام 
می گذاشـــتند که ســـابقه نداشـــت. همچنین می توان به نفوذ او در کشـــورهای 
دیگر اشـــاره کرد، کمـــا اینکه ایجاد پایـــگاه گســـترده در آفریقا از نفـــوذ و تأثیر او 
خبـــر می داد. امروز هم شـــهادت پایـــان راه مقاومت نیســـت و خواهیم دید که 
با شـــهادت سید حســـن نصرالله این پایگاه گســـترش خواهد یافت. جهان این 
تغییـــر را روز گذشـــته در بیروت دید. عزم ملت ها در حمایـــت از محور و جریان 
مقاومت تضعیف نخواهد شـــد و گواه این ســـخن همین حضـــوری بود که دیروز 

در بیروت دیده شـــد.

عباس
سلیمینمین

 پژوهشگر 
تاریخ معاصر

دورانپسازنصراللهبرایاسرائیلسخت ترخواهدبود
 هر کس که شـــهید ســـید حســـن نصرالله را می شناســـد، می داند که 
این شـــهید آنقدر باهوش و دارای روابط عالی و به اصطاح دیپلماتیک 
بود که فراتر از احساســـات، مدیریت واقع بینانـــه و موفقی بر مقاومت 
اعمال می کرد. بهترین هدیه برای دشـــمن صهیونیســـتی اش این بود 
که از لابه لای حرف های احساســـاتی و بی منطق، بتواند حربه ای علیه 
حزب الله بســـازد. نصـــرالله این آرزو را برای دشـــمنش به گور فرســـتاد. 
امـــروز دوران پس از شـــهید نصـــرالله حتمـــاً دوران ســـخت تری برای 
اســـرائیل خواهـــد بود. شـــهید نصـــرالله در ســـال های اخیر فـــرد اول 
محبـــوب جهان اســـام و محور مقاومـــت بود. جمعیـــت انبوه حاضر 
در تشـــییع پیکر پاک شـــهید نصـــرالله تنها یـــک مانور سیاســـی نبود، 
بلکـــه برآمده از عاقه گســـترده مـــردم و عاقه مندان و وابســـتگان به 

مقاومـــت در منطقه بود. 

محمدعلی
ابطحی

عضو مجمع 
روحانیون مبارز

محورمقاومتگسترشخواهدیافت

اندیشهسیاسینصراللهضدظلموستمبود

دیـــروز پیکـــر مطهـــر شـــهیدان سیدحســـن نصـــرالله و هاشـــم 
صفی الدیـــن در خاک مقاومـــت آرام گرفت. این پایـــان قصه این 
جهانی زندگـــی آنان بود، اما همـــان دیروز زندگی شـــان در تاریخ 
هم آغاز شـــد. زندگـــی تاریخی ایـــن دو قهرمان مقاومـــت و مبارز 
خســـتگی ناپذیـــر بـــه ســـبب راهی اســـت که بنـــا گذاشـــته اند و 
شـــاهراهی اســـت که مســـیرش را گشـــوده اند؛ هم با خون سرخ 
خـــود و هم با زندگی سراســـر مقاومـــت و مبارزه خود. در ســـمت 
مقاومت، شـــهادت پایان نیســـت؛ چرا که این راه بـــا حضور دیگر 

مبـــارزان و فرزنـــدان آینده مقاومت کـــه در کوره راه هـــای تاریخ از 
راه خواهند رســـید، پیموده خواهد شـــد. نســـبت مقاومت لبنان 
و سیاســـت ایران، نســـبتی از جنس پیوند و اشـــتراک در مبانی و 
عقیده و شیوه سلوک اســـت. هم تاریخ تشیع این پیوند را گواهی 
می دهـــد، هم تاریـــخ مبـــارزه و مقاومـــت و هم تاریـــخ جمهوری 
اســـامی ایران. به همین دلیل اســـت کـــه آنچه دیـــروز در لبنان 
روی داد و بالاتـــر از آن، آنچه پـــس از هفتم اکتبر در ایران روی داد، 
یکســـره از یک جنـــس و از یک تبـــار بود. برای ایـــن هم تباری بود 

که ما در روزنامه ایران، معانی تشـــییع باشـــکوه دیـــروز در بیروت 
و پیوندهـــای فکـــری آن و نســـبت و اثـــرش بـــر راه مقاومـــت را از 
فعالان سیاســـی و صاحبنظران داخلی جویا شـــدیم.  همچنین، 
روز گذشـــته همزمـــان بـــا بیـــروت شـــهرهای مختلف ایـــران نیز 
شـــاهد برگزاری مراســـم بزرگداشت شـــهدان مقاومت، شهیدان 
نصـــرالله و صفی الدیـــن بودنـــد. در تهران این مراســـم در مصای 
امام خمینی)ره( و با حضور گســـترده و پرشور اقشـــار و گروه های 

مختلف مـــردم، همراه بـــا عـــزاداری و نوحه خوانی برگزار شـــد.

صاحبنظرانسیاسی
درگفتوگوبا»ایران«:

راهنصراللهادامهمییابد



 
فضاســـازی های بیرون از مجلـــس باهدف همراه 
کردن تعداد بیشـــتری از نمایندگان با اســـتیضاح 
وزیـــر امـــور اقتصـــادی و دارایـــی ادامـــه دارد. در 
ایـــن میان فعـــل و انفعـــالات داخـــل مجلس هم 
جالب توجـــه اســـت. ابتـــدای فرآیند اســـتیضاح، 
ح  نمایندگانـــی بودنـــد کـــه دو مـــاه پیـــش طـــر
اســـتیضاح را نوشـــتند و بـــا ایـــن قول که اســـامی 
را رســـانه ای نمی کننـــد، توانســـتند با حـــدود 80 
امضـــا آن را بـــه مرحلـــه اعـــام وصـــول در هیأت 
رئیســـه برســـانند. برخـــی دیـــروز مدعی شـــدند 
توانســـته اند این تعـــداد را به 102 امضا برســـانند. 
با این حـــال بخشـــی از اســـتیضاح کنندگان برای 
آنکـــه رقیـــب جریـــان متبوع شـــان در انتخابات 
ریاســـت جمهوری 1400 را از کرســـی وزارت دولت 
چهاردهـــم بیندازند، دســـت کم به بیـــش از 135 
رأی موافـــق نیازمندنـــد. این هدف تـــاش آنان را 
بـــرای غالب ســـاختن این نظـــر که وزیـــر اقتصاد 
متهـــم اصلی وضعیت بـــازار ارز و دیگر مشـــکات 
اقتصادی اســـت، بیشـــتر کرده اســـت. این هدف 
طیفـــی از مخالفـــان درون و بیـــرون مجلـــس را 
بـــه انـــکار واقعیـــات اقتصـــادی و نادیـــده گرفتن 
تجربه هـــای مشـــابه گذشـــته واداشـــته اســـت، 
تجربه هایـــی کـــه نشـــان می دهـــد بیـــش از وزیر 
اقتصاد، مشـــکات انباشـــته شـــده از گذشـــته و 
فشـــارهای خارجی هســـتند که اقتصاد کشـــور را 
در مســـیری ناهموار قرار داده اند. در این شرایط، 
اســـتیضاح همتی همانقدر می توانـــد تأثیر مثبتی 
بـــر اقتصـــاد و بازار داشـــته باشـــد که اســـتیضاح 
مســـعود کرباســـیان وزیر اقتصاد دولت دوازدهم 
بـــر نـــرخ ارز و تـــورم پـــس از تشـــدید تحریم های 
آمریـــکا، امـــا گویـــی قـــرار نیســـت از تجربه های 

گذشـــته درســـی آموخته شود.
 

رایزنی ها داغ شده است
جلســـه دیروز مجلس شـــورای اســـامی عمدتاً 
در فضـــای معنوی ناشـــی از همزمانی با مراســـم 
تشـــییع و تدفیـــن پیکـــر شـــهیدان نصـــرالله و 
صفی الدیـــن در بیـــروت قـــرار داشـــت. بـــا این 
حـــال اظهـــارات حســـینعلی حاجی دلیگانـــی، از 
دنبال کننـــدگان اصلی اســـتیضاح و اتهام ضمنی 
او بـــه دولـــت و مجلس که زیـــر لفافـــه قدردانی 
از نماینـــدگان مطـــرح شـــد، بـــرای دقایقـــی جو 
اعتراض برانگیـــز  و  کـــرد  را متشـــنج  مجلـــس 
شـــد. ایـــن اظهـــارات بیـــش از هر چیـــز باهدف 
تبدیـــل رایزنی هـــای رایـــج و معمـــول در هـــر 
اســـتیضاح، به اتهامی علیه نماینـــدگان مخالف 

اســـتیضاح مطـــرح شـــد. حاجی دلیگانـــی ابتدا 
مدعـــی شـــد: »زمانی که یـــک رئیس ســـازمان، 
از نماینـــدگان را  ۷5 نفـــر  ایـــام اســـتیضاح  در 
تعـــداد  امـــا  بـــه جلســـه ای دعـــوت می کنـــد، 
شـــرکت کنندگان حتـــی بـــه انـــدازه انگشـــتان 
یک دســـت هـــم نمی رســـد و همـــان افـــراد نیز 

هدایای دریافت  شـــده را به دستگاه های نظارتی 
تحویـــل می دهنـــد، نشـــان دهنده هوشـــیاری 
مجلـــس اســـت.« او در بخـــش دیگـــری از نطق 
خـــود ایـــن ادعـــا را مطرح کـــرد کـــه »نمایندگان 
وزارت اقتصـــاد در شـــرکت های ســـرمایه گذاری 
ســـهام عدالت، برای تأثیرگذاری بـــر نمایندگان 

وعده هایـــی دربـــاره ترکیـــب هیـــأت مدیره هـــا 
می دهنـــد.« ادعاهـــای ایـــن نماینـــده اگرچه در 
بدو امر مدیران را به تـــاش برای منصرف کردن 
نماینـــدگان از اســـتیضاح همتی متهـــم می کرد، 
امـــا با اعتراض تعداد قابل توجهـــی از نمایندگان 
مواجه شـــد. مهـــرداد لاهوتی در مقـــام اعتراض 

اظهارات حاجی دلیگانـــی را توهین به نمایندگان 
دانســـت و به حاجی بابایی که ریاســـت جلســـه 
را برعهـــده داشـــت، معترضانـــه گفت: »ایشـــان 
)یعنی حاجی دلیگانی( حـــق دارد خواهان طرح 
اســـتیضاح باشد، اما حق نداشـــت به نمایندگان 
توهین کند و شـــأن مجلس را زیر ســـؤال ببرد.«

  استدلال های متعدد برای مخالفت 
با استیضاح

در مقابـــل تاش طیفی از نماینـــدگان برای معرفی 
وزیر اقتصـــاد به عنوان علت العلل بروز مشـــکات 
اقتصادی، استیضاح او از همان روز اول با انتقادات 
جـــدی مواجه بود. هدف حمله قـــرار دادن وزیری 
که فقط چنـــد ماه از آغـــاز به کارش  می گذشـــت، 
اقدامـــی بود کـــه از فـــرط زودهنگامی، سیاســـی - 
نمایشـــی بودنش آشکار شـــد. این تعبیری بود که 
نه از زبان رســـانه ها، بلکه بر زبـــان رئیس مجلس 
جاری شـــد. محمدباقر قالیباف بر اســـاس همین 
رویکرد، به دفعات ســـعی کرد با تشـــکیل جلســـه 
میان تیم اقتصادی دولـــت و نمایندگان، از جمله 
با برگزاری جلســـه غیرعلنی سه ســـاعته  سه شنبه 
هفته پیش، فضا را برای تشـــریح واقعیـــات و ارائه 
تصویر دقیق  از مؤلفه هایی که در ایجاد مشـــکات 
مورد اعتـــراض نماینـــدگان مؤثر بوده انـــد، فراهم 
کنـــد، اما همچنان کـــه از مختصات هـــر اقدام بنا 
شـــده بـــر پایه هـــای سیاســـی کاری برمی آیـــد، این 
جلســـات نتوانســـت تأثیری را کـــه رئیس مجلس 

به دنبال آن بود، داشـــته باشـــد.
عبدالناصـــر همتـــی در حالی به دلیل نوســـانات 
بـــازار ارز و مشـــکات اقتصـــادی یکشـــنبه هفته 
بعد اســـتیضاح می شـــود که طیـــف قابل توجهی 
نـــگاه  ایـــن  سیاســـی  و  اقتصـــادی  فعـــالان  از 
مســـائل  ریشـــه یابی  بـــه  اســـتیضاح کنندگان 
اقتصـــادی را مـــورد انتقاد قرار داده انـــد. از جمله 
حسین مرعشـــی عضو حزب کارگزاران سازندگی 
که روز گذشـــته در مطلبی تحـــت عنوان »آزمون 
خـــردورزی« در نقـــد اســـتیضاح همتی نوشـــت: 
»اگـــر اســـتیضاح رأی بیـــاورد، مجلـــس و دولـــت 
متضـــرر خواهنـــد شـــد ، زیـــرا نبایـــد مشـــکات 
کشـــور را متوجـــه یک وزیـــر دانســـت.« وی تأثیر 
ناترازی هـــای مختلـــف را در بـــروز وضعیت فعلی 
اقتصادی کشور یادآور شـــد و نوشت: »مشکات 
جدیـــد اقتصادی ایران که از ســـال 13۹۷ تاکنون 
آغـــاز شـــده، کامـــاً واقعـــی اســـت و هر مـــاه نیز 
تشدید شده اســـت... تاش  دولت های مختلف 
بـــرای افزایـــش تولیـــد و مقابلـــه با تـــورم، نتایج 
مطلوبی نداشـــت و مشـــکاتی مانند کمبود برق 
و گاز نیـــز این وضعیت را پیچیده تر کرده اســـت.« 
ارجـــاع او به اثـــرات منفـــی رأی مجلـــس چهارم 
بـــه اســـتیضاح محســـن نوربخـــش وزیـــر اقتصاد 
دولت ششـــم که به صورتی مشـــابه در استیضاح 
کرباســـیان وزیر اقتصـــاد دولت دوازدهـــم تکرار 
شـــد نیز قابل توجه بـــود. همه این اســـتیضاح ها 
نه فقـــط دولت هـــا را از وجـــود مدیرانـــی توانمند 
و فنـــی محـــروم کـــرد، بلکـــه اثـــری معکـــوس بر 
شـــاخص های اقتصادی کشور گذاشـــت. اکنون 
بایـــد امیدوار بـــود به رغم همه فضاســـازی ها و به 
حکم عقانیت بهره مند از تجربیات گذشـــته، به 

تکـــرار اتفاقات پیشـــین منتهی نشـــود.
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شـــرایط اقتصـــادی کشـــور 
کاهـــش  نیســـت.  خـــوب 
ارزش پول ملـــی و افزایش 
روانـــی  اثـــرات  خ دلار  نـــر
معـــه  جا بـــر  بـــی  مطلو نا
داشـــته اســـت. امـــا ایـــن 
وضـــع نمی توانـــد نتیجـــه 
عملکـــرد 3 مـــاه یـــا 5 ماه 
یـــک وزیـــر یـــا یـــک دولت 
لتـــی  و د هیـــچ   . شـــد با
نمی توانـــد فرآینـــد وضـــع 
موجـــود اقتصـــادی را در چنـــد مـــاه بهبـــود 
ببخشـــد. وضعی که امروز شاهد آن هستیم، 
حاصـــل بیش از ســـه دهـــه رونـــد اقتصادی 

حاکـــم بر کشـــور اســـت. بـــه عبـــارت دیگر، 
اینکـــه رشـــد 8 درصـــدی پیش بینـــی شـــده 
در ســـند چشـــم انداز 20 ســـاله تحقق نیافته 
اســـت، مقصـــر آن دولتی نیســـت کـــه 5 یا 6 
ماه اســـت مســـتقر شـــده اســـت. کما اینکه 
دولت های پیشـــین هم نتوانســـتند در مسیر 
عملیاتـــی کـــردن ایـــن هـــدف چنـــدان مؤثر 
باشند. همچنان که در ادواری رشد اقتصادی 
منفی هم در اقتصاد کشـــور داشته ایم؛ امری 
کـــه امـــروز نتیجـــه خـــودش را در وضعیـــت 
دلار و کاهـــش ارزش پول ملی کشـــور نشـــان 
می دهد. بنابراین اینکه توقع داشـــته باشیم 
دولـــت آقای پزشـــکیان و وزیـــر اقتصاد ظرف 
شـــش ماه پاســـخگوی میـــراث چهل ســـاله 

گذشـــته باشـــند، واقعـــاً منطقـــی و منصفانه 
. نیست

در دوران نمایندگـــی خـــود از منتقدان جدی 
دولـــت وقـــت بودم. امـــا در ســـال های اول و 
دوم استقرار دولت، عموماً در صحن مجلس 
از دولـــت انتقاد نمی کردم، زیـــرا معتقد بودم 
کـــه باید بـــه دولـــت فرصـــت داد. امـــروز که 
بیـــرون از مجلس هســـتم هم، بر ایـــن باورم 
کـــه اســـتیضاح، آن هم در 6 مـــاه اول دولت، 
منطقـــی و راه حلـــی برای بهبـــود وضع موجود 
نیســـت. مگر اینکـــه بخواهیم وضـــع موجود 
را بهانـــه ای قـــرار دهیـــم برای فشـــار آوردن بر 
دولت یـــا اشکال تراشـــی و ادامـــه رقابت های 
سیاســـی. درغیر ایـــن صورت همـــه می دانند 
کـــه با مانـــدن یا رفتـــن همتی در ایـــن مقطع 
اتفاقـــی نخواهد افتـــاد. در این شـــرایط باید 

بـــه دولت فرصـــت داد تا حداقل 2 یا 3 ســـال 
کار کنـــد و بعد از آن زمان دولت را نقد کنیم و 
اگر وزرا در این زمان نتوانســـتند تغییر مثبتی 

ایجاد کننـــد، آنان را اســـتیضاح کنیم.
توجه داشـــته باشـــیم که مســـعود پزشـــکیان 
بـــرای اداره کشـــور راهبـــرد وفاق ملـــی را ارائه 
کـــرده اســـت. معنـــای وفـــاق این اســـت که 
همـــه جریانـــات، گروه ها و نیروهـــای انقاب 
برای تغییر وضع موجود و بهبود شـــرایط کنار 
یکدیگر قـــرار بگیرنـــد. در این راهبـــرد اینکه 
آهنـــگ دو قطبی ســـازی، اختـــاف، منازعه و 
تنش را ســـاز کنیـــم، حاصلی جـــز رفتن دود 
چنین تقابلی به چشـــم مردم نخواهد داشت 
و در جهـــت منافع ملت نیســـت. اســـتیضاح 
حـــق نمایندگان اســـت، امـــا این حـــق را باید 

3 ســـال دیگر اســـتفاده کرد، نـــه اکنون.

باید دو سال به دولت و وزیر اقتصاد فرصت داد

سید حسین 
نقوی حسینی
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مجلس

ت
اش
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»اگر همه 
فلسطین را 

ترک کنند من 
هرگز آن را رها 
نمی کنم« این 
ناگفته ای بود 

که »مروان 
عبدالعال« 
عضو دفتر 

سیاسی 
جبهه مردمی 

برای آزادی 
فلسطین، در 
گفت و گویی 

اختصاصی 
با »ایران« از 
سیدحسن 

 نصرالله 
روایت کرد

مقامات و چهره های بلندپایه مقاومت در گفت و گوهای اختصاصی با خبرنگار اعزامی 
»ایران« از تداوم راه سیدحسن نصرالله گفتند

بدرقه فرمانده »مانا«
جهان در کنار پوشـــش گســـترده رســـانه ای 
از ســـوی بیـــش ۵۰۰ خبرنـــگار و عـــکاس از 
۷۹ کشـــور نشـــان از اهمیـــت ویژه مراســـم 
گرامیداشـــت و تشـــییع شهید ســـید حسن 
نصـــرالله و شـــهید سیدهاشـــم صفی الدیـــن 
داشـــت. علاوه بر مقامات و مسئولان دولت 
و پارلمـــان لبنـــان حضـــور مقامـــات ایرانی از 
جملـــه محمدباقر قالیبـــاف رئیس مجلس، 
ســـیدعباس عراقچی وزیر امور خارجه، علی 
فدوی جانشین فرمانده کل سپاه پاسداران، 
جمعـــی از نماینـــدگان مجلـــس و نهادهای 
فرهنگی، دور از چشم خبرنگاران و عکاسان 
نمانـــد. همچنیـــن هیأت هـــای سیاســـی از 
عـــراق و یمـــن در ســـطح وزرا و نماینـــدگان 
پارلمـــان در ایـــن مراســـم حضور داشـــتند . 
تلفیق مشارکت مقامات عالیرتبه کشورهای 
منطقه در این مراســـم با حضور پرشور مردم 
و چهر ه هـــای بین المللـــی و خبرنـــگاران، 
آن هم در شـــرایطی که شـــب قبل از مراســـم 
و صبـــح یکشـــنبه پیام هـــای تهدیـــد آمیزی 
از تـــل آویـــو دربـــاره احتمال وقـــوع خطراتی 
بـــرای شـــرکت کنندگان در مراســـم نمایـــان 
شـــده بـــود، مؤیـــد ایـــن بـــود کـــه لبنانی ها 
مقاومـــت را یگانـــه انتخـــاب و بهترین گزینه 
برای مواجهه بـــا رژیمی می داننـــد که صفت 
شـــیطان را برایـــش برگزیده انـــد. چـــه ایـــن 
شـــجاعت را روز گذشـــته در حالـــی به منصه 
ظهور رســـاندند کـــه تلاش موهوم اســـرائیل 

 

 
بیـــروت یکشـــنبه ۲۳ فوریـــه ۲۰۲۵ شـــاهد 
غ  مجمـــع هـــزاران هـــزار مردمی بود کـــه فار
از تفاوت هـــای قومـــی و مذهبـــی بـــا حـــس 
مشـــترک »حـــب الحســـن« گـــرد هـــم آمده 
بودند؛ عاشـــقانی از مســـلمان و مســـیحی، 
لبنانـــی و غیر لبنانـــی گرفته تا کســـانی که از 
شـــمال و جنـــوب لبنان و از شـــرق تـــا غرب 
جهان خـــود را به بیـــروت رســـانده بودند تا 
بـــرای فرمانـــده ای که برایشـــان نمـــاد غرور، 
آزادی و شـــجاعت بود ســـنگ تمام بگذارند .
ایـــن خداحافظـــی باشـــکوه  لبنانی هـــا در 
سیدحســـن نصرالله را »ابانـــا« می نامیدند و 
»وداعنا ابانـــا« را ترجیع بند اشـــعارغمناک و 
حماسی شـــان کـــرده بودنـــد. خیابان هـــای 
بیروت مملو از جمعیتـــی بود که آمده بودند 
تا به فرمانـــده و تمام ارزش هایـــی که به آنها 
آموخته بـــود، ادای دین کنند. حضور هزاران 
نفر از شـــخصیت ها و چهره های بین المللی 
و هیأت هـــای سیاســـی از ۷۰ کشـــور شـــامل 
دیپلمات هـــا، نماینـــدگان پارلمـــان، وزرا و 
شـــخصیت های سیاسی برجســـته از سراسر 

را بـــرای بـــه شکســـت کشـــاندن گردهمایی 
بزرگ عاشـــقان مقاومـــت ناکام گذاشـــتند؛ 
زمانـــی که بعد از ۲ بار شکســـته شـــدن دیوار 
صوتی بیـــروت و پرواز ۴ فرونـــد جنگنده اف 
۱۵ اســـرائیلی بر فراز آســـمان محـــل برگزاری 
مراســـم، نه تنها تـــرس و واهمـــه ای در صدا 
و چهـــره لبنانی ها پدیدار نشـــد کـــه حتی با 
فریادهـــای بلنـــد مرگ بـــر اســـرائیل و مرگ 
بـــر آمریکا، موجبات دلگرمـــی و آرامش دیگر 

حاضران در مراســـم را فراهـــم کردند.

ماناامیدنشدهایم
روز بدرقه سیدحســـن نصـــرالله روز تجدید 
پیمـــان بود. این را »شـــیخ علی دعموش«، 
نایـــب رئیـــس شـــورای اجرایـــی حزب الله 
می گویـــد. او در گفت و گویـــی اختصاصـــی 
فرزنـــدان  مـــا  می گویـــد:»  »ایـــران«  بـــه 
مکتبـــی هســـتیم کـــه امامـــان و رهبـــران 
آن شـــهید هســـتند و راه مقاومـــت را ادامه 
می دهنـــد.« مســـئول ارشـــد حـــزب الله بـــا 
بیان اینکـــه مقاومت بـــا عـــزم و اراده برای 
محقق کردن اهداف شـــهدا پیـــش می رود 
و همان طور که ســـید عزیـــز می گفتند این 
مکتـــب پیروز اســـت، افـــزود: »بـــر خلاف 
آنچـــه دشـــمن تصـــور می کنـــد، شـــهادت 
شـــهدای بزرگ ما نه تنها وقفه ای در مســـیر 
مقاومت ایجـــاد نمی کند که مســـیر تحقق 
اهداف متعالـــی، آن را هموارتر می ســـازد«. 

»شـــیخ علی دعموش« در پاســـخ به سؤال 
لبنـــان در  »ایـــران« دربـــاره چشـــم انداز 
فقدان فرمانده اش گفـــت: »لبنان رهبران 
گرانقدری را در راه مجاهدت با ستم تقدیم 
کرده اســـت بنابرایـــن جایی برای دشـــمن 
صهیونیســـت باقـــی نمی گـــذارد. از این رو 
با اقتـــدار می گویم که مقاومـــت در میدان 
پابرجاست و نه دشمن داخلی و نه خارجی 
امکان نابـــودی مقاومت را ندارد. شـــهادت 
سیدحســـن نصـــرالله و شـــیخ صفی الدین 
ذره ای بـــر امیدهـــای ما برای تـــداوم راه آنها 
تأثیر نخواهد گذاشـــت و رژیم صهیونیستی 
نباید متصور شـــود که ما ناامید شـــده ایم و 
جایی برای اشـــغالگران باقی می گذاریم.«

خوناومسیرپیروزیرانورانیترکرد
»شـــیخ ابراهیـــم زکزاکـــی« رهبـــر حرکـــت 
اســـلامی نیجریه که خـــود را بـــرای حضور در 
مراسم تشـــییع فرمانده حزب الله به بیروت 
رســـانده بـــود، درگفت و گـــوی اختصاصی با 
»ایـــران« گفت: »با شـــهادت ســـید حســـن 
نصـــرالله، بزرگ تریـــن نمـــاد مقاومـــت برای 
آزادی فلســـطین و قدس شـــریف را از دست 
دادیم ولی خون او مســـیر پیروزی را نورانی تر 
کرد. روح بزرگ شـــهید سید حسن نصرالله تا 
آزادی قدس شریف در وجود همه رزمندگان 
مقاومـــت باقـــی اســـت«. »شـــیخ زکزاکـــی« 
همچنین شـــهادت فرماندهـــان بزرگ لبنان 
را آشـــکار کننده واقعیت ســـتمگران دانست 
که برای تحقـــق اهداف زیـــاده خواهانه خود 
از هیچ ظلمـــی دریغ نمی کنند. رهبر حرکت 
اســـلامی نیجریـــه در پاســـخ به این پرســـش 
»ایـــران« کـــه حضـــور عاشـــقان مقاومـــت را 
در بیـــروت چگونـــه می بیند، گفت: »ســـید 
حســـن نصرالله نمـــاد امـــت اســـلامی بود و 
تصاویـــر و صحنه هایـــی کـــه امـــروز دیدیـــم 
نشـــان داد کـــه روح وی همچنـــان در میدان 
حضـــور دارد. در حالـــی کـــه دشـــمنان تصور 
می کردنـــد بـــا شـــهادت او راه مقاومـــت بـــه 
پایان خود می رســـد، اما حضـــور عظیم مردم 
بیانگـــر تولدی دوبـــاره بـــرای مقاومت لبنان 
بود و ان شـــاء الله انتهای این مســـیر پیروزی 

خواهـــد بود.«
  

فتحبزرگیکهشکستدشمنرا
هموارکرد

»عـــادل عبدالمهدی« نخســـت وزیر ســـابق 
عـــراق از دیگر چهره های شـــناخته شـــده ای 
بود که روز گذشته در حاشیه بدرقه فرمانده 
مقاومـــت فرصـــت گفت و گویـــی اختصاصی 
با او فراهم شـــد. »عـــادل عبدالمهـــدی« در 

پاســـخ به این ســـؤال کـــه شـــکل گیری موج 
عظیم مردمی در بدرقه فرمانده محبوبشـــان 
را چگونـــه معنا می کند، گفت: »ما با شـــهید 
بزرگ امت و یار ایشـــان سید هاشم و برادران 
شهیدشـــان وداع نمی کنیـــم، بلکـــه عهد و 

وفـــاداری خود را بـــا آنها تجدیـــد می کنیم.«
نخســـت وزیر ســـابق عـــراق به این پرســـش 
»ایران« که چشـــم انداز مقاومت را در فقدان 
سیدحســـن نصرالله چگونه می بیند، افزود: 
»حضور عظیـــم مردم از کشـــورهای مختلف 
از پیوند ناگسســـتنی آنها با آرمان ایســـتادگی 
حکایـــت می کنـــد. در حقیقت ایـــن تجدید 
عهـــدی اســـت کـــه در ادامه جنـــگ نظامی، 

آگاهـــی و مردمی صورت گرفته اســـت.«
»عـــادل عبدالمهـــدی« همچنیـــن تصریـــح 
کـــرد:» این شـــهیدان بزرگ و والامقـــام برای 
اولیـــن بـــار در تاریـــخ معاصـــر راه را بـــرای 
شکســـت دادن دشـــمن صهیونیستی هموار 
کردنـــد. آنچه آنها در جریـــان طوفان الاقصی 
انجـــام دادنـــد، فتـــح بزرگـــی بود کـــه نظیر 

ندارد.«

شهیدفلسطینبهوعدهاشعملکرد
»اگر همه فلســـطین را ترک کننـــد من هرگز 
آن را رهـــا نمی کنم« ایـــن ناگفتـــه ای بود که 
»مـــروان عبدالعـــال« عضـــو دفتر سیاســـی 
جبهـــه مردمـــی بـــرای آزادی فلســـطین، در 
از  »ایـــران«  بـــا  اختصاصـــی  گفت و گویـــی 
سیدحســـن نصرالله روایـــت کـــرد. او با بیان 
اینکه نصرالله شـــهید امت و شهید فلسطین 
اســـت، گفت: »ایشـــان از اولین کسانی بود 
کـــه از موضـــوع فلســـطین حمایـــت کـــرد. 
روزی گفـــت که اگـــر همه فلســـطین را ترک 
کننـــد مـــن از حمایت از فلســـطین دســـت 
نمی کشـــم وایشـــان عملاً به ایـــن وعده اش 
عمل کـــرد و جان گرانقدر خـــود را در این راه 
تقدیم کـــرد«. »مروان عبدالعـــال« این تصور 
را که شهادت سیدحســـن حربه ای به دست 
دشـــمن می دهد، رد کرد و تصریح نمود: »در 
نتیجه تلاش ها و ایســـتادگی خستگی ناپذیر 
جبهه مقاومت، ملت های مســـلمان در یک 
صف واحـــد کنار هم قـــرار گرفتنـــد و این در 
نتیجه مبارزه بی سابقه فلسطین و حزب الله 
لبنان به رهبری شـــهید ســـید حسن نصرالله 
بـــود«. او با تصریح اینکـــه نصرالله به قدس و 
مسجدالاقصی عشـــقی تمام نشدنی داشت، 
تأکید کرد:» سیدحســـن همـــواره تلاش کرد 
آرمان فلســـطین را زنده نگه دارد و شـــهادت 
او آخریـــن گامش برای نشـــان دادن عشـــق 
بـــه هدفی بود کـــه همه زندگـــی اش را صرف 

مبارزه بـــرای آن کرد.«

»ایران«؛ نامی که قفل همه گیت ها را باز کرد
وقتی صبـــح زود خود را بـــه محل دریافت کارت ویـــژه خبرنگاری 
رســـاندم و بـــا ازدحام شـــدید خبرنـــگاران از لبنان و کشـــورهای 
مختلـــف روبه رو شـــدم، دریافتـــم بـــا روز بی ســـابقه ای از تاریخ 
پرفراز و فرود بیروت روبه رو هســـتم که جای ذره ای تأمل و انتظار 
باقی نمی گذارد و بهتر اســـت بـــه جای ماندن در صـــف، به موج 
عظـــم جمعیتی که از ســـاعت ۷ صبـــح هر لحظه بر شمارشـــان 
افزوده می شـــد، بپیونـــدم. وزش بادهـــای ملایـــم مدیترانه ای، 
بیروت را در روز بدرقه فرمانده نامدارش ســـرد و دلنشـــین کرده 
بود. مردم با قدم های آرام اما راســـخ و چشـــمانی پـــر از امید، به 
ســـمت ورزشـــگاه »کمیل شـــمعون« حرکت می کردند. انگار هر 
قدمی که برمی داشـــتند، نـــه فقط برای حضور در مراســـم، بلکه 
بـــرای نشـــان دادن ارادت و تشـــکر از فرمانده ای بود کـــه به آنها 
غـــرور و امیـــد داده بود. در دســـت ها، پرچم هـــا و تصاویر آن مرد 
بـــزرگ دیده می شـــد و صدای نوحه ها و اشـــعار حماســـی در هوا 
طنین انداز بـــود. بعضی از مردم حتی کیک های خانگی، ســـیب 
و خوراکی هـــای محلـــی بـــه رهگـــذران می دادند. ایـــن صحنه ها 
حس همبستگی و محبت رو به شـــدت در فضا پخش کرده بود. 
در مســـیر رسیدن به اســـتادیوم، صف های طولانی و زنجیره های 
انســـانی از زنان و دختران تشـــکیل شـــده بود که همـــه با صدای 
بلند شـــعار می دادند: »ما هرگز تســـلیم دشمن نمی شویم، ما به 
درخواســـت فرماندهان مان لبیک می گوییم و از کشورمان دفاع 
می کنیـــم.« در میانه های راه بـــا »علی المالـــح« گفت وگو کردم؛ 
کارمنـــد بیمارســـتانی در بیـــروت بود و می گفت ســـال گذشـــته 
خواهر ۱6 ســـاله اش را در اثر انفجار بمبی از دست داده که ذره ای 
از پیکر نحیـــف او برجای نمانده اســـت. او معتقد بود اســـرائیل 
شـــیطان اســـت و با شـــیطان جز مبارزه راهی وجود نـــدارد. گپ 
و گفـــت دیگرم با ســـربازی از نیروهای حزب الله بـــود که هرچند 
بـــا نقابی چهـــره خـــود را پوشـــانده بود امـــا صـــدای غمگینش 
وقتی درباره ســـید حســـن صحبت کرد، نشـــان داد که چه اندازه 
ســـوگوار اوســـت. معتقد بـــود راه حـــزب الله پس از سیدحســـن 
مســـتحکم تر ادامـــه دارد و ســـربازان وفادارش اجـــازه نمی دهند 
فقدان او خدشـــه ای به جبهه ای وارد کند که سیدحسن نصرالله 
فرماندهی اش می کـــرد. ناکامی ام برای عبور از گیت های ورودی، 
مانـــع از آن نشـــد که راهی بـــه داخل پیدا نکنم. چـــه با این حال 
کارت خبرنـــگاری روزنامـــه »ایـــران« و ملیت ایرانـــی ام به کلیدی 
تبدیل شـــد کـــه قفل گیت های پرشـــمار ســـر راهـــم را یکی پس 
از دیگـــری بـــاز کرد. ایـــران نامی خوشـــنام برای میزبـــان بود که 
به محـــض دیدن ایـــن نـــام روی کارتم راهـــی برای جلوتـــر رفتن 
پیدا می کـــردم. پیوند فراملیتی و انســـانی که در ســـایه مقاومت 
و شـــخصیت بی بدیـــل شـــهید نصـــرالله نهادینه شـــده بـــود، در 
گردهمایی تاریخی بیـــروت رخ نمایی می کـــرد و لبنانی ها به این 
واســـطه به گرمی و با روی باز و سعه  صدر پذیرای میهمانان شان 
بودند. ادب و حســـن خلقی که بدون شـــک از پدرشـــان به ارث 
برده بودند. پیکر شـــهید سید حســـن نصرالله، دبیرکل حزب الله 
لبنان در حالی تشـــییع شد و پس از ســـاعاتی طولانی در آرامگاه 
ابـــدی خـــود آرام گرفت که عاشـــقانش بـــا فریادهـــای »لبیک یا 
حســـین)ع(« و »لبیک یا نصرالله«، این فرمانده مانا را به ســـمت 

آرامـــگاه ابدی خـــود بدرقه کردند.
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نوشـــت: »ملت بزرگ لبنان ســـزاوار اســـت که به 
همه فرزنـــدان دلاور خـــود )به ویژه این دو ســـید 
بزرگـــوار( افتخـــار کنـــد؛ قهرمانانی که بـــه پیمان 
خود وفادار ماندند و از شـــرافت امت دفاع کردند 

تا شـــهادت در راه خـــدا نصیب آنان شـــد.«

دیدار هیأت ایرانی با رئیس جمهوری 
لبنان

هیـــأت جمهـــوری اســـامی ایـــران بـــه ریاســـت 
محمدباقـــر قالیبـــاف رئیـــس مجلـــس شـــورای 
اســـامی و بـــا حضور ســـید عباس عراقچـــی وزیر 
امور خارجـــه، ابراهیم عزیزی رئیس کمیســـیون 
مجلـــس،  خارجـــی  سیاســـت  و  ملـــی  امنیـــت 
ابوالفضـــل عمویی دســـتیار ویـــژه رئیس مجلس 
در امور بین الملل، ســـید محمـــود نبویان رئیس 
فراکسیون مقاومت اســـامی که به منظور حضور 
در مراسم تشییع شـــهیدان سید حسن نصرالله و 
سید هاشـــم صفی الدین به لبنان ســـفر کرده اند، 
روز یکشـــنبه در بیـــروت بـــا جوزف عـــون رئیس 

جمهـــوری لبنان دیـــدار و گفت وگـــو کردند.
جـــوزف عون، رئیـــس جمهوری لبنـــان که در این 
دیـــدار میزبان رئیس مجلس شـــورای اســـامی و 
وزیر خارجه کشـــورمان بود، گفت که این کشـــور 
به دنبـــال بهترین روابط با تهران اســـت؛ زیرا این 
روابط به ســـود دو کشـــور و دو ملت است. وی در 
عیـــن حـــال تأکید کـــرد که لبنـــان برای دفـــاع از 
مسأله فلسطین، هزینه بســـیار زیادی داده است 
و بـــه همیـــن دلیـــل امیدواریم که بـــرای حل این 

مســـأله، راهکار عادلانه ای پیدا شـــود.
قالیباف نیز ضمن اباغ ســـام مسعود پزشکیان 
رئیس جمهوری اســـامی ایران به جـــوزف عون، 
از وی دعـــوت کـــرد که به صورت رســـمی به تهران 
ســـفر کند. رئیس مجلس شـــورای اسامی ضمن 
تبریـــک انتخـــاب جوزف عـــون به عنـــوان رئیس 
جمهـــوری لبنـــان تأکیـــد کـــرد: »تمامیـــت ارضی 
لبنان و حاکمیت این کشـــور بســـیار اهمیت دارد 
و ایران آماده اســـت بـــه همراه کشـــورهای عربی 
و اســـامی در بازســـازی لبنان مشـــارکت داشـــته 

باشد.«
وی همچنین گفت: »جمهوری اســـامی خرسند 
است لبنان را یک کشـــور باثبات، امن و پیشرفته 
ببینـــد؛ لذا مـــا از هر تصمیمی اســـتقبال خواهیم 

کـــرد کـــه لبنـــان بـــه دور از مداخلـــه خارجـــی در 
امور خـــود اتخاذ کنـــد.« رئیس جمهـــوری لبنان 
نیـــز گفـــت: »این کشـــور طـــی دهه های گذشـــته 
فرماندهـــان و رهبران بســـیاری را از دســـت داده 
اســـت و طی جنگ اخیر اسرائیل شـــهدایی برای 
دفـــاع از لبنان و ثبات کشـــور از بین مـــا رفتند.«

 
عراقچی: مقاومت  و حزب الله زنده است

»ســـید عبـــاس عراقچـــی« وزیـــر امـــور خارجـــه 
جمهوری اســـامی ایران روز گذشـــته و در حاشیه 
مراســـم تشییع شـــهیدان »سید حســـن نصرالله« 
دبیـــرکل و »ســـید هاشـــم صفی الدیـــن« رئیـــس 
شـــورای اجرایی حزب الله لبنـــان، درباره پیام های 
حضـــور میلیونـــی مـــردم در این مراســـم ســـخن 

. گفت
عراقچـــی در این بـــاره گفـــت: »مهم تریـــن پیـــام، 
پایـــگاه قوی مقاومت و حزب الله در لبنان اســـت. 
ایـــن جمعیتـــی کـــه امـــروز می بینیـــم بیشـــتر به 
یک ســـیل شـــبیه اســـت؛ ســـیلی از مردم عاشق 
و زنـــان و مـــردان عاشـــق مقاومـــت که امـــروز به 
اینجـــا آمده انـــد و بـــه نظر مـــن یـــک تجدید عهد 
و پیمان مجـــدد با مقاومت و حـــزب الله در لبنان 
اســـت. ان شـــاءالله آینده بـــه نفع این مـــردم رقم 

خواهـــد خورد.«
وزیر خارجه ایران در پاســـخ به سؤالی درباره سفر 
بـــه لبنان بـــا توجه بـــه شـــرایط بی ثبـــات کنونی 
گفـــت: »جـــای تـــرس و نگرانـــی نیســـت. ما هم 
تاش می کنیم بخشـــی از این مقاومت باشـــیم.«
عراقچـــی همچنیـــن در بـــدو ورود بـــه لبنـــان در 
فرودگاه بیـــروت به خبرنـــگاران گفت: »تشـــییع 
پیکر این شـــهیدان، نشـــان می دهد که مقاومت 
و حـــزب الله زنـــده اســـت، به آرمـــان خـــود وفادار 
اســـت و ان شـــاءالله مســـیر مقاومت ادامـــه پیدا 
می کنـــد.« ایـــن دیپلمـــات عالـــی رتبـــه جمهوری 
اســـامی ایران خاطرنشـــان کرد: »همان طور که 
مقاومـــت تاکنون پیروزی های زیادی را به دســـت 
آورده، ان شـــاءالله پیـــروزی نهایی را نیز به دســـت 

می آورد.«
وی ادامـــه داد: »من امروز به نمایندگی از دولت و 
مردم ایران برای شـــرکت در مراســـم تشییع پیکر 
۲ نفـــر از قهرمانان مقاومت اســـامی و پاک ترین 

فرزندان لبنان در بیروت حضـــور پیدا کرده ام.«
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مقاومت

مردم لبنان با حضور میلیونی در مراسم  تشییع پیکر شهیدان سید حسن نصرالله و 
سید هاشم صفی الدین قدرت نمایی مقاومت را به رخ کشیدند

سریر نصـــر
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مراســـم تشـــییع پیکر ســـید حســـن نصرالله، دبیرکل فقید حزب الله لبنان و 
ســـید هاشـــم صفی الدین معاون او با حضور صدها هزار نفـــر از مردم لبنان و 
هیأت های سیاســـی از حدود 80 کشـــور و با حضور مردم کشـــورهای مختلف 
برگزار شـــد. به گزارش المیادین، در حالی که ســـکوهای اســـتادیوم ورزشی 

بیـــروت گنجایش نزدیـــک به 50 هـــزار نفـــر را دارد، تخمین زده می شـــود که 
ده هـــا هزار نفر برای شـــرکت در خیابان هـــای اطراف تجمع کردنـــد. از نکات 
قابـــل توجه ایـــن مراســـم کـــه بازتـــاب وســـیعی در رســـانه های بین المللی 
داشـــت، پـــرواز جنگنده هـــا و پهپادهـــای رژیم اســـرائیل بـــر فـــراز بیروت و 
بـــا ارتفاع کـــم، همزمـــان با برگزاری مراســـم تشـــییع پیکـــر دبیر کل شـــهید 
حـــزب الله و رئیس شـــورای اجرایی این جنبش و ســـایر شـــهدای همراه آنان 
بود. به گـــزارش المیادیـــن، همزمان با برگـــزاری این مراســـم جنگنده های 
اســـرائیلی با پـــرواز در ارتفاع پایین بر فـــراز بیروت اقدام به شکســـتن دیوار 
صوتـــی کردند. آوارگان فلســـطینی مقیم لبنان هم در این مراســـم باشـــکوه 
پلاکاردهایـــی را کـــه روی آن نوشـــته بود: »فلســـطین هرگز شـــما را فراموش 

نخواهد کرد«، در دســـت داشـــتند.

هیـــچ وقـــت و زمانی به انـــدازه امروز بیروت نیســـت کـــه در آن 
نـــام مقاومت زنـــده نباشـــد. زنده ترین واقعیت جهـــان معاصر 
کـــه فراتر از بمب، جنـــگ و اردوگاه نســـبتی با فلســـطین برقرار 
می کنـــد کـــه نام سیدحســـن نصـــرالله بر پیشـــانی آن نشســـته 
اســـت؛ فرمانده ای که روز گذشـــته در آغوش بیـــروت زیبا آرام 
گرفـــت و مأمنی برای آنهایی شـــد که این شـــهر افســـانه ای را با 
نام او می شناســـند. شـــاید وقتی سوار بر اندیشـــه استوارش در 
برابر طوفان ها ســـینه ســـتبر می کـــرد تا عصاره نـــگاه روزآمدش 
از مقاومـــت را در جـــان کلمـــات بگنجاند و در ذهـــن مخاطبان 
شـــوریده ســـرش رســـوخ دهد، گمان نداشـــت راهی که می رود 
به تغییری چنان ســـترگ در تاریخ جبهه مقاومت و ایســـتادگی 
منتهی شـــود. نصرالله فرزند راســـتینی برای زمانه خود بود که از 
دل بحران ها برخاســـت و بـــا دهه ها مبارزه بـــدون مرز و توقف، 
نشـــانی از محبوبیـــت کمیاب یـــک فرمانده به جای گذاشـــت. 
کســـی که نه فقط با ســـاح به جنگ ظلـــم و ناامنی رفت که هر 
جا لازم بود در قامت یک استراتژیســـت نمایان شـــد و کاری کرد 
جغرافیای جنـــگ از معادله نوظهورش یعنـــی »موازنه ترس« اثر 
بگیرد تا به درســـتی او را با عمامه و سیمایش از بزرگ ترین اسرار 
حـــزب الله بخواننـــد. اغلب اولین پرســـش ذهـــن در روبه رویی 
بـــا سرنوشـــت انســـان های اثرگذار این اســـت که چـــه عامل یا 
عواملی دســـت اندرکار پدیداری چنان خصایصی در وجودشـــان 

شـــده و حیاتی افســـانه  وار به آنها بخشیده است؟
ســـه دهه پیش، وقتـــی تل آویـــو ترور ســـیدعباس موســـوی را 
جشـــن می گرفـــت، نمی دانســـت راه را بـــرای خلـــف او یعنـــی 
نصـــرالله باز کرده که بعدها یک تنه توانســـت از واقعیت شـــاخه 
اســـطوره ای جبهه مقاومت نمـــای متفاوتی بـــه نمایش بگذارد 
و طیفـــی از نســـل برآمـــده از حق خواهـــان ایســـتاده در میدان 
را همـــراه کنـــد که نگاه شـــان بـــه مبـــارزه برآمـــده از کام و نگاه 
جادویـــی او بـــود. آنچه نام نصـــرالله را به عنوان رهبر ارشـــد این 
مبـــارزه، زبانزد خاص و عام کـــرد، ویژگی های خـــاص او بود که 
در کمتر فرمانده ای جمع می  شـــد. نبوغ کم نظیر اســـتراتژیک، 
صبر مثال زدنی و توانمندی دیپلماتیک که ســـبب شد نه تنها با 
حضور در همه جبهه های مبارزه با اســـرائیل در گســـتره وسیعی 
از ســـرزمین های اشـــغالی فرمانـــده انکار ناپذیر میـــدان جنگ 

باشـــد کـــه همزمـــان 
مهره هـــای شـــطرنجی 
را بـــه بـــازی گیـــرد که 
پایانـــش تاباندن نور بر 
سیمای حجاب گرفته 
جنـــگ  ضد هنیـــت  ذ

 . د بو
نقـــش  و  ســـهم 

سیدحســـن نصـــرالله در مانایی مقاومـــت قابل انکار نیســـت. 
مبـــارزه خســـتگی ناپذیر او، فصاحتش در ســـخنرانی و حاوتی 
کـــه در باور بـــه اعتقاداتش وجود داشـــت، از مردمـــی که از یک 
ســـو آماج جنگ ویرانگـــر بودند و از جهتی دیگر خانه و کاشـــانه 
خود را قربانی مسلخ گاه سیاستمداران می دیدند، نسلی مقاوم 
ســـاخت که دیگر پیش روی گلوله نظامیان ســـینه سپر می کرد 

و از شـــهادت هراســـی نداشـــت.
نصـــرالله اما در دل بحران هـــا اگرچه گاه به ابهام اما مســـتمراً به 
ترســـیم توأمان معادلات مقاومت و دیپلماســـی مشـــغول بود. 
او باور داشـــت که مبارزه فـــرای اقتضائات و الزامات یک مشـــی 
برای مبارزه با اشـــغال، استثمار و اشـــغالگری است اما در مدینه 
فاضلـــه  او برای رهایی مردم از طوق ســـتم، همـــان اندازه گلوله 
لازم بـــود که کلمـــه. در چنین قرائتـــی اگر چه برافراشـــتن علم 
مبـــارزه در میـــدان همچنان ارزشـــمند بـــود اما وقتـــی به ارزش 
واقعی دســـت می یافت که مبارزان به تأســـی از مکتب اســـام، 
آن را صرفـــاً در خدمـــت نفی حاکمیت طواغیت بـــه کار گیرند و 
هرجـــا لازم بود گفتمـــان دادخواهی را در مســـلک و مرام صلح 

جســـت وجو کنند.
این چنیـــن بود در جنگی که در اکتبـــر خونین ۲0۲3 با عملیات 
غافلگیرکننـــده حمـــاس آغـــاز شـــد، باز هـــم همـــه نگاه ها به 
ســـمت نصرالله چرخید کـــه گفت: »چشـــم هایتان بـــه میدان 
باشـــد«، تعییـــن تکلیف ایـــن جنـــگ را حواله میدان کـــرد. زیر 
ســـایه این هدایت هوشـــمندانه بود که دســـت حـــزب الله روی 
ماشـــه رفت و ســـبب شـــد جای آرایش قوای ســـنتی میـــدان را 
اردوکشـــی تازه ای گیـــرد که فرجـــام ناخوش آن برای اســـرائیل 
در پذیـــرش توافق آتش بســـی تحمیلـــی نمایان شـــد. هرچند 
فرمانـــده بی بدیـــل مقاومـــت، خـــود در آخریـــن قـــاب ایـــن 
نبـــرد حضور نداشـــت امـــا صحنـــه ای کـــه بـــه هنرمندانه ترین 
و الهام بخش تریـــن شـــکل ممکـــن چیدمـــان کـــرد، در مقابل 
چشـــمان نظاره گـــر جهـــان بـــه نمایـــش درآمد تـــا بر فـــراز این 
پیروزی بـــار دیگر طنین ایـــن فریاد او به گوش برســـد که: »باور 

دارم اســـرائیل از خانه عنکبوت سســـت تر اســـت.«

گلوله، کلمه و اسطوره سیدحسن نصرالله

حالا می توان گفت۲3 فوریـــه ۲0۲5 تبدیل به 
روزی تاریخی در لبنان شـــد. تشـــییع سیدین 
حزب الله در ســـرزمین پر قصه ای که همیشـــه 
داســـتان های ناگفته زیادی در خود جای داده 
اســـت، »مقاومت« هنوز هم قصـــه منحصر به 
فـــرد خـــود را حفظ کـــرده اســـت. جریانی که 
در دهـــه 80 میادی، نقشـــه بزرگی کـــه پروژه 
صهیونیسم بین الملل را برای بازآرایی منطقه 
تـــدارک دیده بود، بر هـــم زد و »روح ملی« را در 
جغرافیایـــی کـــه از دل توافق ســـایکس-پیکو 

متولد شـــد، زنده کرد.
دیـــروز همـــه پایتخت هـــای جهـــان چشـــم 
بـــه جنـــوب لبنـــان دوختـــه بودنـــد تـــا از دل 
اتفاقات امروز بتوانند فردای سیاســـی بیروت 
را در محاســـبات خـــود بـــه تصویـــر بکشـــند. 
بیـــش از هـــر چیـــزی، جمعیـــت میلیونی که 
حتـــی خیابان های اطـــراف ورزشـــگاه »کمیل 
شمعون« هم گنجایش آن را نداشت، تل آویو 
را آشـــفته کرد. این آشفتگی در شکستن دیوار 
صوتی لبنان توســـط جنگنده های اسرائیلی و 
پرواز جت هـــای ارتش عبری، بر فراز مراســـم 
تشـــییع ســـید حســـن نصرالله و ســـید هاشم 
صفی الدیـــن خود را عیـــان کـــرد و البته قابی 
نمادیـــن ثبـــت کـــرد. تصویـــری آیکونیک که 
نشـــان می دهد نبـــرد مقاومت و اشـــغالگران 
تازه شـــروع شـــده اســـت؛ بویـــژه در روزهایی 
کـــه اســـرائیل از تغییـــر چهره منطقـــه و پایان 

حـــزب الله ســـخن گفتـــه و می گوید.
حضـــور مردمـــی دیـــروز، یـــک قدرت نمایـــی 
چشـــم گیر توســـط جریان مقاومت در لبنان 
بود و توانســـت پیام خاص خود را تولید کند. 
مقاومـــت لبنـــان بـــا وجود آســـیب فـــراوان و 
دریافت ضرباتی که شـــاید در نگاه اول جبران 
ناپذیـــر به نظر برســـد بـــا هنرمندی توانســـت 

انســـجام اجتماعی خود را بـــه نمایش بگذارد 
و تصویـــر یک قدرتـــی را ارائه داد کـــه به فاصله 
کوتاهی خـــود را بازســـازی کرده اســـت. پروژه 
مقاومت زدایـــی در لبنان، یـــک برنامه با ابعاد 
داخلـــی و خارجـــی اســـت. از یک ســـو طرف 
اســـرائیلی قـــرار دارد کـــه همچنـــان از جنوب 
لبنان خارج نشـــده و از دیگر سو طراحی های 
پنهـــان و آشـــکاری کـــه بعد از تشـــکیل دولت 
جدید به ریاســـت ژوزف عـــون با هدف حذف 
دوگانه شـــیعی از روند سیاســـی و خلع ســـاح 
حـــزب الله صـــورت گرفتـــه، مقابـــل مقاومت 

قرار دارد.
مجلـــه فـــارن افرز چنـــد مـــاه قبل نوشـــت: 
»تخریـــب گســـترده لبنـــان توســـط ارتـــش 
اســـرائیل، بخشـــی از یـــک کمپین گســـترده 
با هـــدف تشـــدید تنش هـــای داخلـــی لبنان 
اســـت، کارزاری کـــه در جادوگری فنـــی انفجار 
بی ســـیم ها و تـــرور رهبران حـــزب الله پنهان 
شده اســـت. ویرانی ســـازمان یافته در جنوب 
لبنان و جنوب بیروت نشان می دهد اسرائیل 
امیدوار اســـت در نهایت تنـــش اجتماعی در 

لبنـــان را بـــه بالاترین حد برســـاند.«
در چنین شـــرایطی کـــه در جامعـــه موزائیکی 
لبنان کـــه از دهه 70 میادی این خیابان بوده 
اســـت که حرف اول و آخـــر را زده و معادلات بر 
پایـــه وزن کشـــی گروه ها و جریانات سیاســـی 
رقـــم خـــورده اســـت. قدرت نمایـــی میلیونی 
روز گذشـــته یـــک مانـــور قـــدرت اســـت کـــه 
روحـــی تازه بـــه کالبد حزب الله بـــرای مواجهه 
بـــا فتنه انگیزی هـــا و برنامه هـــای پیچیده آتی 
خواهـــد دمیـــد. در لبنـــان، ثبات همیشـــه از 
مســـیر توازن بین گروه ها و اقـــوام مختلف به 

تعادل رســـیده است.
مقاومـــت، باقـــی مانـــدن ارتش اســـرائیل در 
جنـــوب در کنـــار مانع تراشـــی هایی کـــه در 
بازســـازی مناطـــق جنوبـــی صـــورت می گیرد 
و همچنیـــن درگیری هـــای پراکنـــده ای کـــه 
نظامیـــان تحریرالشـــامی  در مـــرز شـــرقی بـــا 
روســـتاهای شـــیعی لبنان صورت داده اند، به 
عنـــوان یک پـــازل می بینـــد که طایفه شـــیعه 
را با یـــک تهدید وجودی مواجـــه خواهد کرد.

از ایـــن منظـــر، ۲3 فوریـــه می توانـــد در کوتاه 
مدت، باطل الســـحر تمام این اتفاقات باشد. 
اســـرائیل شـــاید بـــزودی متوجه شـــود ســـید 
حســـن نصرالله نـــه »رفیق حریری« اســـت نه 
»بشـــیر جمیل« که با تـــرور آنهـــا، کل جریان 

هم حذف شـــود.
شـــکوه مراســـم دیروز یـــادآور این نقـــل قول 
»رایان کروکـــر« دیپلمات برجســـته آمریکایی 
بـــا ســـابقه چهاردهـــه حضـــور در خاورمیانـــه 
بود که بعـــد از ترور دبیرکل حـــزب الله گفت: 
»من نگرانم اســـرائیل از تاریـــخ درس نگرفته 
باشـــد.« او گفـــت: »چیـــزی که مـــن در طول 
ســـال ها به خصوص در عـــراق و افغانســـتان 
آموختـــه ام، ایـــن اســـت که مفهوم شکســـت 
فقـــط در ذهن دشـــمن معنا می یابـــد. اگر آن 
دشـــمن احســـاس شکســـت کند، شکســـت 
خورده اســـت، اگـــر این کار را نکند، شکســـت 
نیســـت. آیا حـــذف نصـــرالله باعث می شـــود 
دشـــمن احساس شکســـت کند؟ من حدس 
می زنـــم زمان مشـــخص خواهد کـــرد، اما من 

علیـــه آن شـــرط می بندم.«
امـــروز می شـــود گفـــت: »بلـــه! ما هم شـــرط 

می بندیـــم آقـــای کروکر.«

مـــا شـــــرط بســـته بـودیـم

دبیـــرکل حـــزب الله لبنان طی ســـخنرانی در مراســـم 
تشـــییع پیکر دبیرکل شـــهید این جنبش گفت: ما بر 
ســـر عهد و پیمان خود هســـتیم و راه شهید نصرالله را 

تکمیـــل می کنیم.
دبیرکل حـــزب الله لبنـــان در ابتدای ســـخنرانی خود 
گفت: »امروز با رهبری عربی- اســـامی وداع می کنیم 
کـــه قبلـــه آزادگان جهـــان اســـت. امـــروز بـــا حبیب 
مجاهدان، مردم، فقرا، مســـتضعفان و ســـتم دیدگان 

روی زمیـــن و فلســـطینی ها وداع می کنیم.«

از مقاومت دست نخواهیم کشید
شـــیخ نعیم قاســـم تصریح کـــرد: »اگـــر خانه های ما 
روی سرمان خراب شـــود، از مقاومت دست نخواهیم 
کشید. ســـید نصرالله عزیز، مقاومت را به سوی ملت 

رهبـــری کـــرد و ملت را بـــه مقاومت متصل کـــرد و هر 
دو بـــا ایشـــان یکدل شـــدند. ســـید نصرالله مـــردم را 
دوســـت داشت و مردم او را دوســـت داشتند و او رهبر 
عقل ها و دل هاســـت و مقصدش همیشـــه فلسطین 
و بیت المقدس بوده اســـت. نقش ایشـــان در احیای 
مســـأله فلسطین بسیار عظیم بود و ما امانت را حفظ 

کرده و در این مســـیر گام خواهیم برداشـــت.«
وی خطاب به شـــهید امت اعام کرد: »ما بر ســـر عهد 

و پیمان خود هســـتیم و این راه را تکمیل می کنیم.«
 

شما مردمی شکست ناپذیر هستید
وی خطـــاب بـــه ملت لبنـــان گفـــت: »شـــما مردمی 
شکســـت ناپذیر هســـتید و ما بـــا هم خواهیـــم بود و 
بـــا هم بیعـــت خواهیـــم کرد. یـــا نصرالله، مـــا به عهد 

خـــود وفاداریم.«
دبیرکل حزب الله با اشـــاره به عملیات طوفان الاقصی، 
مقاومـــت فلســـطین در 7 اکتبـــر ۲0۲3 علیـــه رژیـــم 
اســـرائیل و پشـــتیبانی مقاومت لبنان از مـــردم غزه، 
اعـــام کـــرد: »نبرد پشـــتیبانی از نـــوار غزه بخشـــی از 
ایمان مقاومت لبنان به آزادی فلســـطین است. رژیم 
صهیونیســـتی نمی تواند به اشغالگری و تجاوزات خود 

ادامه دهد.« 
شـــیخ نعیم قاســـم گفت: »ما با درخواســـت دشمن 
بـــرای آتش بس موافقـــت کردیم، زیرا هیـــچ عاقه ای 
بـــه ادامه جنگ بدون افق سیاســـی و میدانی نداریم. 
یـــک نقطه قـــوت بـــرای ما این اســـت کـــه بـــه ابتکار 
خودمـــان بـــا درخواســـت دشـــمن بـــرای آتش بـــس 

موافقـــت کردیم.«

دبیرکل حزب الله لبنان خاطرنشـــان کـــرد: »مقاومت 
یک ایمـــان و یک حقیقت و مســـیر مـــردم آزاده برای 
رهایی اســـت، هیچ کـــس نمی تواند این حـــق را از ما 
بگیرد. مقاومت با خون نوشـــته شده است و جوهری 
روی کاغـــذ نیســـت.« وی خطاب به دشـــمن تصریح 
کـــرد: »در خشـــم خود بمیریـــد که مقاومـــت پایدار و 
موجود اســـت و هرگز نخواهیم پذیرفـــت که آمریکای 

طاغوتی بر کشـــور مـــا حکمرانی کند.«

نعیـــم قاســـم گفت: »مـــا ملـــت »هیهات منـــا الذله« 
هســـتیم. ای حامیان حاکمیت بیدار شـــوید و صدای 
ما را حتی اگر علیه اســـرائیل یا آمریکاست، بشنوید.«

دبیـــرکل حزب الله لبنـــان گفت: »مـــا فرزنـــدان امام 
خامنـــه ای، امام خمینـــی)ره(، سیدحســـن نصرالله و 

حاج قاســـم ســـلیمانی هستیم.«
وی در ادامـــه تصریح کرد: »به آمریـــکا می گوییم آنچه 
کـــه با جنگ بـــه دســـت نیاوردید، از طریق سیاســـت 
به دســـت نخواهیـــد آورد. اگر اکنون در لبنـــان آزادانه 
حرکـــت می کنیـــد و به مســـئولان فشـــار می آورید، به 
اهداف خود نخواهید رســـید، زیرا مســـئولان در لبنان 
موازنـــه قـــوا را می داننـــد، بنابرایـــن بـــه شـــما توصیه 
می کنم که دســـت از توطئه ها بردارید، زیرا راه طولانی 

اســـت و ما تســـلیم نمی شویم.«
وی همچنیـــن تأکید کـــرد: »حـــزب الله در چهارچوب 
اصولـــی از جمله اخراج رژیم اشـــغالگر، آزادی اســـرا، 
بازســـازی و تصویـــب طرح نجـــات  در دولت شـــرکت 

خواهـــد کرد.«

دبیرکل حزب الله در مراسم تشییع پیکر سید حسن نصرالله مطرح کرد 
بر سر پیمان خود هستیم

 فرانس 24: نفوذ نصرالله 
فراتر از مرزهای لبنان بود

شـــبکه فرانـــس ۲4 در مصاحبـــه بـــا 
»آلبـــرت کاســـتانیان« از قـــول ایـــن 
تحلیلگـــر نوشـــت: »ایـــن مراســـم از 
نظـــر حـــزب الله و هوادارانش بســـیار 
نمادیـــن اســـت، زیرا حســـن نصرالله 
تنهـــا رهبر آنها نبـــود، بلکه یک چهره 
کاریزماتیک بی نظیر بـــود. برای آنها، 
او نمـــاد قـــدرت و همچنیـــن مذهب 
بـــود. او تقریباً به عنـــوان یک قدیس 
در نظر گرفته می شـــد، چرا که سنت 
شـــیعه به نمادهای عرفانـــی اهمیت 
زیادی می دهد. تعـــداد قابل توجهی 
از شـــهروندان لبنانی معتقدند که او 
در تاریخ به عنـــوان آزادی بخش آنها 
و یکی از بزرگ ترین رهبران سیاســـی 
و مذهبـــی منطقه شـــناخته خواهد 
شـــد. چه طرفـــدار نصرالله باشـــید و 
چه نباشـــید، نمی توانید انـــکار کنید 
کـــه او در زمـــان خـــود تأثیرگـــذار و 
نفوذش فراتر از مرزهـــای لبنان بود.

در ادامه این مصاحبه آمده است: در 
این رویداد که انتظـــار می رود حال و 
هوای آیینی داشـــته باشـــد، حزب الله 
می خواهـــد جایـــگاه نصـــرالله را بـــه 
عنـــوان یک رهبـــر بزرگ با مراســـمی 

درخـــور شـــأن او تأیید کند.

 خبرگزاری فرانسه: وداع 
با رهبر کاریزماتیک 

خبرگـــزاری فرانســـه در گزارشـــی بـــا 
اشـــاره به حضور ده هاهـــزار نفر برای 
شـــرکت در مراســـم تشـــییع پیکـــر 
دبیر کل فقید حـــزب الله و معاونش، 
رهبـــری 30 ســـاله شـــهید نصـــرالله را 

»کاریزماتیـــک« توصیـــف کرد.
ایـــن گـــزارش دربـــاره پایـــگاه اجتماعی 
حـــزب الله در لبنـــان نوشـــت: حزب الله 

بـــرای دهه ها  کـــه 
ی  ه ا عمـــد نقـــش 
در سیاســـت ایـــن 
 ، شـــت ا د ر  کشـــو
مدت هاســـت کـــه 
پایـــگاه حمایتی در 
اکثریـــت  جامعـــه 
یـــن  ا ن  نا مســـلما
شـــته  ا د ر  کشـــو
است. از روز شنبه، 
جاده هـــای بیروت 
ی  هـــا و ر د خو بـــا 
از  هوادارانـــی کـــه 
دیگـــر مناطـــق در 
ق  شـــر و  جنـــوب 
آنجـــا  بـــه  لبنـــان 
می رفتند، مسدود 

شـــده اســـت.
گزارش خبرگزاری 
حضـــور  فرانســـه 
یـــن  ا ر  د م  مـــرد
ا  ر ســـم  ا مر
توصیف  این گونه 
کـــرد: بســـیاری از 
مـــردان، زنـــان و 

کـــودکان از لبنـــان و خـــارج از آن بـــا 
پای پیـــاده در ســـرمای طاقت فرســـا 
بـــه محل برگزاری مراســـم رســـیدند، 
مراســـمی که بـــه دلیـــل نگرانی های 
امنیتی ماه هـــا به تعویق افتـــاد. یکی 
از حاضـــران بـــا افتخـــار گفـــت: »این 
کمتریـــن کاری اســـت کـــه می توانیم 
برای ســـیدی که همه چیـــزش را فدا 

کـــرد، انجـــام دهیـــم.«
خلـــود حامیـــه، 36 ســـاله، از شـــرق 
آمده بود تا برای رهبـــری که به تعبیر 
او »عزیزترین جان ماســـت« عزاداری 
کنـــد. او در حالـــی کـــه چشـــمانش 
پر از اشـــک بـــود، گفت: »احســـاس 
وصـــف ناپذیـــری اســـت، قلـــب من 
بـــا شـــدت می تپـــد و هـــوای ســـرد و 
ازدحـــام جمعیـــت، مانـــع از حضورم 

نشـــده است.«
سام هلر از اندیشـــکده بنیاد قرن به 
خبرگـــزاری فرانســـه گفت کـــه »برای 
حزب الله مهم اســـت که نشـــان دهد 
بـــه رغـــم برخـــی از شکســـت ها، یک 
نیـــروی اجتماعـــی و سیاســـی اصیل 

باقـــی می ماند.«
 

 نوشته جبران باسیل 
برای نصرالله 

جبران باســـیل، رئیس »جریان ملی 
آزاد« و نماینـــده مجلـــس، در توئیتی 
خطـــاب به دبیرکل ســـابق حزب الله، 
شـــهید ســـید حســـن نصرالله گفت: 
»در روز تشـــییع تو ای ســـید، ساعات 
گفت و گوی طولانی بیـــن ما در ذهنم 
تداعی می شود. مســـأله ای که ما را با 
هـــم متحد کرد، حفاظـــت از لبنان با 
ســـرزمین، مردم، ثروت هـــا و روابط 

بیـــن فرزندانش بود.«
او در پلتفرم »ایکس« افزود: »هم 
در زندگـــی ات و هم در شـــهادتت، 
ایـــن حقیقـــت را نمایـــان و از آن 
دفـــاع کـــردی و آن، اگرچـــه از هم 
جدا شـــدیم، مســـأله ما در حزب 
بوده و خواهـــد ماند. خداوند تو را 
رحمت کند و از لبنـــان محافظت 

» . ید نما

بازتاب

دبیرکل 
حزب الله 
لبنان: در 

خشم خود 
بمیرید که 

مقاومت 
پایدار و 
موجود 

است و هرگز 
نخواهیم 
پذیرفت 

که آمریکا 
بر کشور ما 

حکمرانی 
کند

پزشکیان: هستیم بر آن عهد که بستیم
رئیس جمهوری در آســـتانه تشـــییع پیکر شـــهید 
سیدحســـن نصرالله دبیرکل فقید حزب الله لبنان 

در پیامی نوشـــت: هســـتیم بر آن عهد که بستیم.
مسعود پزشـــکیان روز گذشته در آســـتانه تشییع 
و خاکســـپاری پیکر سیدحســـن نصـــرالله دبیرکل 

شـــهید حـــزب الله لبنـــان و شـــهید سیدهاشـــم 
صفی الدیـــن در بیـــروت بـــا انتشـــار پیامـــی به دو 
زبان عربی و فارسی در شـــبکه اجتماعی ایکس، 

امیر فرشباف
روزنامه نگار

یادداشت

مریم سالاری
دبیر گروه دیپلماسی

یادداشت

علیرضا حجتی
دبیر گروه بین الملل
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شـــاخص کل بازار ســـرمایه روز گذشته در 
مســـیر افت قرار داشـــت که بـــا مدیریت 
خودرویی هـــا و البته پتروشـــیمی ها تغییر 
مسیر داد و 21694 واحد و 0.8 درصد رشد 
کرد تا در رقم 2 میلیون و 735 هزار و 822 

واحد به پایان برسد.
بازار اگرچه نشـــان داده نســـبت به فضای 
روانی حاصل از اخبار و شـــایعات سیاسی 
و بین المللی کمی بی تفاوت شـــده، اما با 
وجود این هنوز می توانـــد با اخبار خوش و 

در کنـــار آن افزایش نـــرخ دلار توافقی و... 
پویاتر شود تا درنهایت بتواند روند صعودی 
خود را در ماه پایانی ســـال تثبیت کند. به 
هر حال ایران خودرو نشـــان داد که ارسال 
سیگنال های مثبت از سوی برخی ناشران 
و صنایع می تواند روی رشـــد کل بازار تأثیر 
بگذارد و به شکل مســـتدل به سهامداران 
و ســـرمایه گذاران ثابت کند کـــه می توانند 

سرمایه خود را وارد این بازار کنند.
روز گذشـــته 573 میلیارد تومان ســـرمایه 

خ دیروز )ساعت 17(کاهش قیمت در بازار طلا و ارز تغییرنر
0.8 درصد2,735,822شاخص بورس
خ دلار )آزاد( 1.17 درصد92,800نر

1.7 درصد            76,505,000سکه امامی
2.56 درصد71,930,000سکه تمام بهار آزادی

0.93 درصد            42,800,000نیم سکه
4.13 درصد21,800,000ربع سکه

2.73 درصد11,000,000سکه گرمی
1.59 درصد6,686,100گرم طلای 18 عیار

1.4 درصد29,017,000مثقال طلا
-2,940 دلاراونس طلا

در همایش »چشـــم انداز اقتصـــاد ایران 
اســـتاد  1404«، محمـــود ســـریع القلم، 
دانشگاه شهید بهشتی با بررسی روندهای 
اقتصاد سیاسی در سال 2025 هشدار داد 
که در صورت عـــدم افزایـــش درآمدهای 
نفتی به بیش از 5 میلیون بشـــکه در روز، 
ایران با شـــرایط اقتصادی مبهمی مواجه 
خواهد شد. وی همچنین به اولویت های 
دولت ترامپ در دوره جدید اشاره و تأکید 
کرد کـــه سیاســـت های آمریکا به ســـمت 

تشدید تحریم ها پیش می رود.
در این همایش، سریع القلم ظهور ترامپ 
را یکـــی از مهم تریـــن اتفاقـــات جهانـــی 
دانســـت و اظهار کـــرد کـــه اولویت اصلی 
دولت ترامپ بر پایه شـــعار »اول آمریکا« 
استوار اســـت. این رویکرد بر تولید ثروت 
و منفعت طلبـــی بـــرای ایـــالات متحـــده 
متمرکز اســـت. بـــه گفته ســـریع القلم، 
مقامات آمریکایی خواســـتار صفر شدن 
درآمدهـــای نفتـــی و اجـــرای تحریم های 

شدیدتر )اسنپ بک( هستند.
این صاحب نظر در حوزه توســـعه هشدار 
داد:» اگر درآمدهای نفتـــی ایران در دهه 
آینده به بیش از 5 میلیون بشـــکه در روز 
نرسد، کشور به وضعیتی مشابه پاکستان، 
اما با شـــرایط کمی بهتـــر، مواجه خواهد 
شد. این در حالی اســـت که همسایگان 
ایـــران مانند عـــراق در حال پیشـــرفت و 
ترکیه بـــه یک قـــدرت منطقـــه ای تبدیل 

شده است.«
وی تأکید کـــرد:» ایران باید بـــرای مقابله 
با این چالش ها، راه حل هـــای اقتصادی 
و سیاســـی مناســـبی را در پیش گیرد و از 

وابستگی به درآمدهای نفتی بکاهد.«

تشریح اولویت دولت جدید آمریکا
محمود سریع القلم، استاد دانشگاه شهید 
بهشتی، ظهور ترامپ را یکی از مهم ترین 
تحولات اخیر در عرصه جهانی دانست و 
به تشـــریح اولویت های کلیدی دولت او 
پرداخت و گفت: »در حوزه انرژی، دولت 
ترامپ به دنبال افزایش سرمایه گذاری در 
منابع طبیعی روسیه و حل سریع بحران 

اوکراین است.«
ســـریع القلم خاطرنشـــان کرد:» ترامپ 
به پوتین پیشنهاد داده اســـت که آمریکا 
حاضر اســـت مســـأله اوکراین را حل کند 

و ســـپس در معـــادن و انـــرژی روســـیه 
موضـــوع  ایـــن  کنـــد.  ســـرمایه گذاری 
تنش هایی بین آمریکا و اروپا ایجاد کرده 

است.«
این استاد دانشگاه، به گزاره های پنج گانه 
منافع آمریـــکا در تمامی تصمیم گیری ها، 
تولیـــد ثروت به عنـــوان هـــدف اصلی هر 
اقـــدام، تنظیـــم دســـتور کار جهانـــی در 
حوزه های اقتصـــادی و ژئوپلیتیک، نقش 
کلیـــدی ســـیلیکون ولـــی و فناوری های 
پیشرفته در سیاســـت جهانی و استفاده 
از قدرت ســـخت بـــرای پیشـــبرد اهداف 
بـــه عنـــوان  اقتصـــادی و   ژئوپلیتیـــک 
اولویت های کلیدی دولت ترامپ اشـــاره 

کرد.
این استاد اقتصاد دانشگاه شهید بهشتی 
تهران با اشاره به اینکه قرار است در حوزه 
فنـــاوری، ســـیلیکون ولی و شـــرکت های 
های تـــک آمریکا نقش کلیـــدی در تعیین 
باشـــند،  داشـــته  جهانـــی  کار  دســـتور 
گفت:»در چهار ســـال آینده، ســـیلیکون 
ولی نه تنهـــا در حـــوزه فنـــاوری، بلکه در 
سیاســـت جهانی نیز نقش بسیار مهمی 
ایفا خواهد کـــرد. شـــرکت های های تک 
آمریکا 50 درصد ســـود جهانی را در اختیار 
دارند و این موضوع نشـــان دهنده قدرت 

بی بدیل آمریکا در عرصه فناوری است.«

وی همچنین به تلاش دولت ترامپ برای 
خ رشـــد اقتصادی چین اشـــاره  کاهش نر
خ رشد  کرد و گفت: » ترامپ قصد دارد نر
اقتصادی چین را به زیر 4 درصد برســـاند 
و ایـــن هـــدف را از طریق کاهش ســـهم 
چین در بازار آمریکا و انتقال شرکت های 
آمریکایی به کشـــورهایی ماننـــد ویتنام و 

مالزی دنبال می کند.«
وی افزود:» در حال حاضـــر، تقاضا برای 
دلار در جهان به شـــدت افزایـــش یافته و 
آمریکا توانسته سهم چین را در بازار خود 

از 21 به 15 درصد کاهش دهد.«
بنابراظهارات سریع القلم، در خاورمیانه، 
دولت ترامـــپ به دنبال تقویـــت روابط با 
کشورهای عربی و افزایش فشار بر ایران 
است. به گفته وی، ترامپ تلاش می کند 
تا کشـــورهای عربی را به قـــرارداد آبراهام 

متصل کند.

چالش ها و راهکارهای پیش رو
ســـریع القلم با تأکید بـــر لـــزوم تغییر در 
ماهیت تصمیم ســـازی و تصمیم گیری در 
ایران، گفت:» پیشـــرفت و توســـعه ایران 
بدون ارتباطات نرمال امکان پذیر نیست.«

وی تأکید کـــرد که ایران بایـــد با رویکردی 
جدید به مذاکرات بنگرد.

اســـتاد علوم سیاســـی دانشـــگاه شـــهید 

ح شد در همایش »چشم انداز اقتصاد ایران 1۴۰۴« مطر

فرصت ها و تهدیدهای اقتصادی پسا ترامپ

بهشـــتی تهران افزود: » ایران باید از هند 
به عنوان یک شریک استراتژیک استفاده 
کند. هندی ها نه تنها به ایـــران به عنوان 
یـــک تمـــدن علاقه منـــد هســـتند، بلکه 
می تواننـــد منافع اقتصـــادی و ژئوپلیتیک 
ایران را در سطح جهانی مطرح کنند. اگر 
ایران بتواند مذاکرات هســـته ای را پیش 
ببرد و ســـرمایه گذاری خارجی در صنعت 
انرژی را جـــذب کند، ایـــن می تواند کارت 

برنده ایران در عرصه بین المللی باشد.«
 

 توصیه مسعود نیلی
درباره روابط خارجی

مســـعود نیلـــی اقتصـــاددان بازنشســـته 

دانشگاه شریف نیز در همایش چشم انداز 
اقتصاد ایران در ســـال 1404 با بیان اینکه 
»در خردادماه امســـال نوشـــته بـــودم در 
کشور ما بعضی دولت آتش نشان هستند 
و برخی دیگـــر دولت آتشفشـــان« افزود: 
»قاعدتاً دولت آتشفشـــان مطلوب نظام 
حکمرانی ایران نبوده و نیست. اما نگران  
هم بـــودم کـــه دولـــت جدید بـــه دولت 
آتش نشان تبدیل شود. یعنی آتش نشانی 
که هر روز صبح زود سر کار می آید و منتظر 
است بفهمد کجا آتش گرفته و برود آنجا را 

خاموش کند.«
نیلـــی با طـــرح این مســـأله کـــه »اولویت 
دولـــت تاکنـــون روی مســـائل اجتماعی 

بوده« افزود: »پیش از این هم گفته ام که 
مهم ترین مسأله ما ناترازی ها است و بجز 
این، فوری ترین مسأله ما در حوزه روابط 

خارجی قرار دارد.«
این استاد بازنشسته دانشگاه شریف تأکید 
کرد: »نیازمند این هســـتیم کـــه ابتکارات 
جدیـــدی را در حوزه روابـــط خارجی ارائه 

دهیم.«
نیلی خاطرنشان کرد: »شـــاید لازم باشد 
ح کنیم که چون آینده  درخواستی را مطر
کشـــور به طور جـــدی الان در گـــرو چند 
تصمیم مهم است. پیش فرض های قبلی 
در حوزه روابط خارجی تغییر کرده و باید 

به این موضوع توجه داشت.«

گزارش خبری

گروه اقتصادی
ایران باید از 
وابستگی به 

درآمدهای 
نفتی بکاهد. 

در غیر این 
صورت، با 

توجه به 
سیاست های 

خصمانه 
آمریکا و 

رقابت فزاینده 
منطقه ای، 

آینده 
اقتصادی 

ایران با 
تهدیدات 

جدی مواجه 
خواهد شد

ان
ایر

کو
س: ا

عک

وارد بورس شد اما  نکته مهم تر اینکه ارزش 
دلاری بازار ســـرمایه با وجود رشد عجیب و 
ناموزون نرخ دلار در بازار، به زیر 100 میلیارد 
دلار کاهش یافته اســـت که از سویی زنگ 
خطری برای شـــفاف ترین بازار ایران است 
و از ســـویی بســـتری بالقوه بـــرای ورود به 
بازاری اســـت که نوید رشد در آینده نزدیک 
را می دهد. به هر حـــال در روزها و ماه های 
اخیر، رقیب اصلی بازار که جلوی رشـــد آن 
را می گیـــرد، بازارهای موازی طلا و ســـکه و 
ارز هســـتند که چنان برای سرمایه گذاران 
جذابیت ایجـــاد کرده اند کـــه همان اندک 

امید بهبود شرایط بورس را از سهامداران 
گرفته اند. اما تا ساعت 16:30 روز گذشته، 
در بازارهای مالی ایران شـــاهد افت قیمت 
بودیم، دلار با 1.17 درصد افـــت، 92 هزار و 
495 تومان معامله شد؛ در ساعات پایانی 
دیروز حتی به کانـــال 93 هـــزار تومان نیز 
وارد شـــد اما بار دیگر در کانال های فردایی 
به پایین این کانال رفت. سکه امامی با 1.7 
درصد کاهش قیمت، 76 میلیون و 505 هزار 
تومان معامله شـــد. هر گرم طلای 18 عیار 
نیز با افت 1.59 درصدی، 6 میلیون و 686 

هزار و 100 تومان معامله شد. 
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با اینکه تورم 
مسکن و 

اجاره بها از 
ابتدای امسال 

آهنگ رشد 
کندی داشته 

اما به خاطر 
ثبت تورم بالا 
در سال های 

خ  اخیر، نر
تورم بخش 

مسکن 
بالاتر از تورم 

عمومی، 
هزینه آن در 

سبد هزینه ای 
خانوار را بالا 

برده است

در جدیدترین آمار از شاخص تورم که مرکز آمار 
آن را منتشر کرده است، تورم سالانه مسکن و 
اجاره بها برابر 40.8 درصـــد و بالاتر از نرخ تورم 
عمومی )30 درصد( اســـت. عدد شاخص در 
بهمن ماه به 294.1 رسیده است. این عدد به 
چه معناســـت؟ در محاســـبات مرکز آمار یک 
»سال پایه« تعیین می شود و عدد شاخص در 
این سال 100 است. عدد سال پایه در آمارهای 
مرکز آمار 1400 اســـت. بنابراین، عدد شاخص 
بهمن ماه از عدد سال پایه کم می شود تا میزان 
افزایش هزینه ها در این مدت زمان مشخص 

شود.
با این فرمـــول، عدد شـــاخص بهمن مـــاه در 
حوزه اجـــاره، 294 اســـت. 100 از ایـــن عدد کم 
می شـــود و عدد 194 به دســـت می آیـــد که به 
معنای افزایش 194 درصدی هزینه اجاره ها، در 
این 35 ماه است. به عبارتی در 35 ماه گذشته، 
میزان هزینه ای که خانوارها برای اجاره مسکن 
داشته اند 194 درصد رشد کرده است! عددی 
نجومی و سه رقمی که نشان از وضعیت وخیم 

ساختار اجاره نشینی در ایران دارد.
 با اینکه تورم مسکن و اجاره بها از ابتدای امسال 
آهنگ رشد کندی داشته اما به خاطر ثبت تورم 
بالا در سال های اخیر، نرخ تورم بخش مسکن 
بالاتر از تورم عمومی، هزینه آن در سبد هزینه ای 
خانوار را بالا برده اســـت. دولت برای کاهش 
فشار تورمی مسکن و اجاره بها بخصوص برای 
اقشار آسیب پذیر، دو بســـته سیاستی جدید 
را در حـــال تدوین دارد. این دو بســـته تولید و 
تأمین مسکن حمایت از مســـتأجران را مورد 
نظر دارد. حبیب اله  طاهرخانی، معاون مسکن 
و ساختمان وزیر راه و شهرسازی، تنوع بخشی 
به پرداخت تسهیلات ساخت و خرید مسکن 
و همچنین پرداخت تســـهیلات با نرخ ســـود 
ترجیحی بـــه مســـتأجران را مهم ترین محور 
برنامه جدید برای ساماندهی بخش مسکن 
عنوان کرد. طاهرخانی به این موضوع اشـــاره 
کرد که در حال حاضر تســـهیلات مســـکن و 
دسترسی به آن محدود به ساخت است اما در 
همین بخش نیز تنوع در پرداخت نداریم. به 
گفته معاون مسکن و ساختمان؛ انبوه سازان، 
سازندگان بخش خصوصی و سایر سازندگان 
تمایل دارند وام بـــا مدت زمـــان بازپرداخت 
کوتاه تر دریافت کنند. بیشـــتر انبوه سازان به 

 معاون وزیر راه و شهرسازی در گفت وگو با »ایران«
از برنامه حمایتی برای مستأجران خبر داد

 پرداخت وام ودیعه مسکن
خ سود کمتر با نر

هزینه اجاره در سبد خانوار، طی 35 ماه گذشته 194 درصد رشد کرده است
وام با دوره بازپرداخت 20 ســـاله نیازی ندارند 
در عوض خواســـته آنان افزایش تسهیلات با 
دوره بازپرداخت کوتاه تر است. از طرف دیگر، 
با کاهـــش دوره بازپرداخت، حجـــم پرداخت 

تسهیلات بیشتر می شود.
طاهرخانـــی، معاون مســـکن و ســـاختمان و 
شهرســـازی درباره تدویـــن و طراحی پرداخت 
تســـهیلات با زمـــان بازپرداخـــت میان مدت 
)حدود 5 ســـال( گفت: »بیشـــتر تســـهیلات 
پرداختی به بخش مســـکن، بخش ســـاخت 
را دربرمی گیـــرد به همین دلیل بـــرای خرید، 
مدت هاســـت طـــرح جدیـــدی در پرداخـــت 
تســـهیلات ارائه نشـــده اســـت. بانک ها نیز از 
تنوع بخشـــی در پرداخت تســـهیلات مسکن 
استقبال کرده اند. با این شرایط، بسته جدیدی 
با بانک مرکزی توافق شده است که بر اساس 
آن تنوع دهی به بخش تســـهیلات مسکن در 

دستورکار قرار خواهد گرفت.«
وی گفت: »افزایش تسهیلات ساخت و خرید 

در بافت های فرســـوده و میانی شهرها یکی از 
سیاســـت های مورد توجه دولت در ساخت، 
تولید و تأمین مسکن اســـت. نرخ بالای سود 
تسهیلات، عملکرد نوسازی بافت های فرسوده 
را پایین نگه داشته اســـت. ما در هماهنگی و 
برنامه ریزی با بانک مرکزی به دنبال آن هستیم 
تا پرداخت تسهیلات در بافت فرسوده با نرخ 
ســـود پایین و افزایش طـــول دوره بازپرداخت 
صورت گیرد. پیش بینی این است که با تغییر 
شـــرایط پرداخـــت وام بـــرای نوســـازی بافت 
فرســـوده، افراد بیشـــتری از این وام استفاده 

کنند.«
معاون وزیر راه و شهرسازی دلیل موفقیت در 
ساخت مسکن روستایی را پرداخت تسهیلات 
کم بهره دانست و گفت: »در مسکن روستایی 
به استانداردهای جهانی نزدیک شده ایم، دلایل 
این موفقیت تســـهیلات دهی با نرخ ترجیهی 
است، بنابراین در نوســـازی بافت فرسوده نیز 

این برنامه را دنبال می کنیم.«

بسته حمایتی برای مستأجران
عـــلاوه بـــر بازنگـــری در پرداخت تســـهیلات 
ساخت مســـکن، دولت در نظر دارد حمایت 
از مستأجران بویژه مستأجران در دهک های 
کم درآمد را به سمت حمایت واقع بینانه سوق 
دهد. پرداخت تسهیلات ودیعه به مستأجران، 
در حال حاضر یکی از برنامه های حمایتی است 
اما این تسهیلات محدود است و به دست همه 
مستأجران متقاضی نمی رسد و نرخ سود آن 
بالاست و عملاً به هدف اصلی خود نمی رسد. 
برای اثربخشـــی بیشـــتر وام ودیعـــه، کاهش 
نـــرخ ســـود وام و پرداخت تســـهیلات با نرخ 
سود ترجیحی مورد نظر سیاست گذار بخش 
مسکن اســـت. معاون مســـکن و ساختمان 
وزیر راه و شهرســـازی با اشاره به تدوین برنامه 
جدید برای پرداخت تسهیلات ودیعه مسکن، 
می گوید: »اصلی ترین هدف ما در پرداخت این 

تسهیلات کاهش نرخ سود آن است.«
طاهرخانـــی افـــزود: »پرداخـــت تســـهیلات 

مسکن

سهیلا یادگاری
خبرنگار

خبر

بنگاه

با برگزاری آیین های جداگانه و با حضور نمایندگان بانک پارســـیان، 
جوایز 3 برنده قرعه کشـــی کمپین بانوان ســـپرده گذار اهدا شد. بر 
اساس این گزارش، فاطمه گل محمد مشتری شعبه دربند، حکیمه 
اسلامی مشتری شعبه قشم و ســـریه رنجبری صوفی مشتری شعبه 
شـــهریار 3 برنده جایزه یک میلیارد ریالی این قرعه کشی بودند که با 
حضور در شعب مذکور، جوایز خود را دریافت کردند.  بانک پارسیان 
به پاس قدردانی از همراهی بانوان پرمهر سرزمینمان، طرح تشویقی 
ویـــژه ای را در قالـــب دو پویش با مخاطب قـــرار دادن بانـــوان دارای 
ســـپرده های مختلف، اعم از تمامی بانوان دارنده سپرده  های: سبا، 
قرض الحسنه  پس انداز، جاری، کوتاه مدت عادی و در حالت وسیع تر، 

غ از زمان سپرده گذاری، برگزار کرد. تمامی بانوان مشتری بانک، فار

براســـاس اعلام بانک مرکزی، نرخ رشـــد نقدینگی در پایان دی ماه 
امسال به 28.4 درصد رسید و پایه پولی در بازه زمانی 12 ماهه معادل 

21.2 درصد رشد داشته است.
بنا بر اعلام بانک مرکزی، حجم نقدینگی کشـــور در دی ماه امسال 
به رقم 9۷23 هزار میلیارد تومان رسید که نسبت به پایان سال 1402 
معادل 23.4 درصد رشد داشته است. همچنین نرخ رشد دوازده ماهه 
نقدینگی در دی ماه امسال معادل 28.4 درصد محاسبه شده که در 
مقایسه با نرخ رشد دوره مشابه در دی ماه گذشته که 25.4 درصد بود 
به میزان سه واحد درصد افزایش را نشان می دهد. نرخ رشد نقدینگی 
به افزایش حجم کل پول در گردش و شـــبه پول در اقتصاد طی دوره 
زمانی مشخصی اشـــاره دارد. این مفهوم یکی از شاخص های مهم در 
اقتصاد است که اثرات گسترده ای بر تورم، نرخ بهره، بیکاری و تولید 
دارد. رشـــد نقدینگی معمولاً به صورت درصدی نسبت به دوره قبلی 
به عنوان مثال ماهانه یا ســـالانه نشان داده می شـــود و نشان دهنده 
ســـرعت افزایش پول در اقتصاد هر کشور اســـت. عواملی از جمله، 
رشد پایه پولی، افزایش ضریب فزاینده پول، افزایش وام دهی بانکی، 
افزایش مخارج دولتی و افزایش تقاضا برای پول از مهم ترین عوامل 
رشد نقدینگی هســـتند. پایه پولی به تمام اســـکناس ها، سکه های 
تولید شده و اعتبارات تصویب شـــده نزد بانک مرکزی گفته می شود 
که بیشترین قابلیت نقدشوندگی در اقتصاد یک کشور را دارا باشد. 
در دی ماه امسال پایه پولی به رقم 1240.9 هزار میلیارد تومان رسیده 
است.پایه پولی در دی ماه سال جاری نسبت به پایان سال 1402 رشد 

13.۶ درصدی را تجربه کرده است.

 قدردانی بانک پارسیان
از بانوان سپرده گذار با جوایز ارزشمند

رشد 21 درصدی پایه پولی

ودیعه به اقشـــار کم درآمد در تغییر سیاست 
تســـهیلات دهی در بخش مســـکن مورد نظر 
اســـت. ســـامانه های وزارت راه و شهرســـازی 
به ســـامانه رفاه ایرانیان متصل شـــده است 
و از ایـــن بـــه بعـــد تمـــام برنامه هـــای بخش 
مســـکن بر اســـاس دهک بندی این سامانه 
اجرا می شود. مستأجران در اولویت دریافت 
تسهیلات مسکن نیز از این به بعد با مراجعه 
به ســـامانه رفاه ایرانیان شناسایی می شوند. 
بخشـــی از مشـــکلات مربـــوط بـــه مســـکن 
اســـتطاعت پذیر است. بخشـــی از اقشار کم 
درآمد و متوســـط جامعه امکان دسترسی به 
مسکن در اســـتطاعت خود را ندارند که باید 
با سیاست گذاری ها و راهکارهایی این امکان 
برای همه اقشار جامعه فراهم شود. نهضت 
ملی مسکن و مسکن محرومان باید به جامعه 
هدف اصلی که همان قشر آسیب پذیر جامعه 

هستند، متصل شود.«
طاهرخانـــی خاطرنشـــان کرد: »بســـته های 
پیشـــنهادی بازنگری در پرداخت تســـهیلات 
مسکن آماده شـــده و قبل از ســـال جدیددر 

نشست شورای عالی مسکن ارائه می شود.
طبق برنامه هفتم توســـعه، 5 میلیون واحد 
مســـکونی در بخش های مختلف شـــهری و 
روســـتایی برنامه ریزی شـــده اســـت، سهم 
مســـکن حمایتی شـــهری در ایـــن برنامه 1.5 
میلیـــون واحد اســـت. مســـکن روســـتایی، 
مقاوم سازی و ســـاخت مسکن در بافت های 
فرســـوده شـــهری و دیگر روش هـــای تأمین 
مسکن، بخش های دیگر ساخت 5 میلیون 
مســـکن در طـــول برنامـــه هفتم را تشـــکیل 
می دهد. این برنامه نقشه راه دولت در حوزه 

مسکن است.«
یکـــی از اقدامات دولت برای تأمین مســـکن 
مردم بخصوص اقشـــار آســـیب پذیر افزایش 
تســـهیلات ســـاخت اســـت، در حال حاضر 
تســـهیلات ســـاخت از 550 بـــه ۶50 میلیون 
تومـــان افزایش یافتـــه که هـــدف آن تأمین 
مالـــی برنامه هـــای حمایتـــی تولید مســـکن 
است. بر اســـاس اطلاعات آماری وزارت راه و 
شهرسازی، طی ۶ ماه گذشته، 120 هزار قرارداد 
جدید تسهیلات بانکی ساخت مسکن منعقد 
شـــده اســـت، افزایش مجمـــوع قراردادهای 
بانکی به بیـــش از یک میلیون واحد )رشـــد 
12 درصدی(، رشـــد 2۷.28 درصـــدی میزان 
پرداختـــی تســـهیلات بانکـــی بـــه پروژه های 
مسکن حمایتی در این مدت و افزایش صدور 
پروانه های ساختمانی از 491 هزار به 58۶ هزار 
واحد )رشد 1۶ درصدی(، روند اجرای ساخت 
مسکن حمایتی بر اساس سیاست های جدید 

را نشان می دهد.
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مردم مدار 
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جناب دکتر سراج زاده، ایده 
مایکل بورُوُی برای بنیان گذاشتن 

»جامعه شناسی مردم مدار« چه بود؟
دربـــاره انـــواع جامعه شناســـی، میـــان 

اندیشـــمندان این علم همواره مباحث 
ح بوده است؛ بخصوص از  مختلفی مطر
این حیث که آیا جامعه شناســـی محدود 
بـــه فعالیت دانشـــگاهی اســـت یـــا باید 

الگویی برای آزادی و برابری 
دکتر سراج زاده از ایده »مایکل بورُوُی« برای پیوند دانشگاه و جامعه می گوید

جامعه شناسی

گروه اندیشه

15 بهمن ماه، مایکل بورُوُی )Michael Burawoy( جامعه شـــناس 77 ساله انگلیسی 
که ســـابقه بیش از ســـه دهه تدریس در دانشـــگاه برکلی کالیفرنیا را داشـــت بر اثر ســـانحه 
رانندگی درگذشت. تصدی مناصبی چون ریاست انجمن جامعه شناسی آمریکا و ریاست و 
نایب رئیسی انجمن بین المللی جامعه شناسی، از او یک چهره بین المللی ساخته بود و با 
بنیانگذاری ایده »جامعه شناسی مردم مدار«، در مرکز توجه اهالی علوم اجتماعی قرار داشت. 
بورُوُی در تیرماه سال 87 به دعوت دکتر حسین سراج زاده، استاد جامعه شناسی دانشگاه 
خوارزمی که در آن زمان ریاست انجمن جامعه شناسی ایران را برعهده داشت، به ایران آمد. به 
این اعتبار، با او درباره مایکل بورُوُی و اهمیت ایده اش برای جامعه ایران به گفت وگو نشستیم.

اندیشه8
دوشنبه   6 اسفند 1403  شماره 8686

کند تا در برابـــر زیاده خواهی هـــا و اثرات 
نامطلوب »اقتصاد بازار« و دســـت اندازی 
دولت به حـــوزه عمومـــی و زندگی مردم 

بایستد.
 

جامعه شناسی مردم مدار چه 
دستور کاری دارد؟

ارزشـــی-اخلاقی  معیـــار  و  هـــدف 
جامعه شناســـی مردم مـــدار این اســـت 
که در پـــی ارتباط مؤثر جامعه شـــناس با 
جامعه مدنی و جنبش هـــای اجتماعی، 
کوششـــی بـــرای تغییـــر در راســـتای دو 
ارزش »آزادی« و »برابـــری« صورت گیرد. 
جامعه شـــناس مردم مدار تلاش می کند 
تـــا تبعیـــض، بی عدالتی هـــای اجتماعی 
و رنـــج بشـــر را کاهش دهـــد. ایـــن ایده 
می توانـــد دارای مصادیق متعدد باشـــد؛ 
چرا که جامعه شـــناس مردم مدار در هر 
دوره تاریخی، بـــا یک شـــرایط اجتماعی 
منحصربه فـــرد مواجه اســـت؛ امـــا اصل 
ثابت این اســـت که او برای تغییر به نفع 
آزادی و برابـــری و کاهـــش آلام گروه های 
مختلف اجتماعی به خصوص فرودستان 
می کوشد و در این مســـیر با جنبش های 
اجتماعی عصر خود پیوند برقرارمی کند. 
بـــرای مثـــال، در کشـــوری کـــه تحـــت 
ســـلطه اســـتعمار و امپریالیســـم است، 
جامعه شـــناس مردم مدار مطابق دستور 
کار خود بـــا جنبش های ضداســـتعماری 
ارتباط برقرار می کند؛ یـــا جامعه ای که از 
تبعیض هـــای قومیتی، نـــژادی، مذهبی 
یـــا جنســـیتی رنـــج می بـــرد، دســـتور کار 
جامعه شناســـی مردم مـــدار ارتبـــاط بـــا 
جنبش های مبارزه کننده با این تبعیض ها 

خواهد بود.
در موضوعاتـــی همچـــون بحران هـــای 
محیط زیســـتی نیز این ارتبـــاط می تواند 
جامعه شـــناس  یعنـــی  گیـــرد؛  شـــکل 
مردم مدار بـــرای کاهش رنـــج اجتماعی 
ناشـــی از ایـــن بحران ها با ســـازمان های 
مردم نهاد یا فعالان محیط زیست ارتباط 
گرفته و دستور کار خود را دنبال می کند. 
به عنـــوان مثـــال، بـــورُوُی و بســـیاری از 
جامعه شناســـان مردم مـــدار در ســـطح 
جهـــان در جنبش هـــای اجتماعی علیه 
نسل کشی اســـرائیل در غزه بسیار فعال 

بودند.
 

جامعه شناسی مردم مدار در 
جهان چه افقی را دنبال می کند؟

رشـــــــد  بیــــن المــــــللی،  در عرصــــــــه 

جامعه شناســـی مردم مـــدار بـــا شـــیب 
اســـت.  افزایـــش  حـــال  در  ملایمـــی 
بخصوص ایـــن اتفاق در کشـــورهایی که 
محدودیت های کمتری برای کنشـــگران 
اجتماعـــی ایجـــاد می شـــود، ملموس تر 
اســـت. بورُوُی نیز به خاطر جایگاهی که 
در انجمـــن بین المللی جامعه شناســـی 
بـــه عنـــوان معـــاون انجمن هـــای ملی و 
بعد رئیس آن انجمن داشـــت، توانست 
انجمن هـــای  میـــان  در  را  ایـــده اش 
جامعه شناسی سایر کشـــورها گسترش 

دهد.

جاذبه هـــای  دارای  او  ایـــن،  کنـــار  در 
شـــخصیتی و کاریزمای ویـــژه ای هم بود 
که به راحتـــی بـــا دانشـــجویان، مردم و 
اقشار مختلف ارتباط برقرار می کرد. او، 
هنر ارتباط با دیگران در حوزه عمومی را 
به خوبی دارا بود. ویژگی هـــای فردی او 
به علاوه انتظـــار از علوم اجتماعی برای 
»مفید به حال جامعه بـــودن« و »کمک 
به بهبود زندگی مردم در شرایط بحرانی« 
باعث شـــده کـــه ایـــده جامعه شناســـی 
مردم مدار توجه بیشتری را به خود جلب 

کند.

به فضای دانشگاه نیســـتند؛ دسته سوم 
»جامعه شناســـی سیاســـت گذار« است 
که پژوهشـــگر در کنـــار فعالیـــت علمی 
خود در دانشـــگاه، امتداد آن را در عرصه 
سیاســـت گذاری پیگیـــری می کنـــد تا از 
مجرای این علم و دستاوردهای پژوهشی 
خـــود، در برنامه های مدیریتـــی جامعه 

تأثیرگذار باشد.
اما دسته چهارم همانی است که بورُوُی 
به آن تعلق خاطر بیشـــتری داشت و آن 
 public Sociology را ترویج می کـــرد
یا همان »جامعه شناسی حوزه عمومی« 
اســـت که در میان پژوهشـــگران ایرانی 
به »جامعه شناســـی مردم مدار« معروف 
اســـت. از نگاه بـــوروی، جامعه شـــناس 
مردم مـــدار از طریـــق ورود بـــه جامعه، 
خودش را با مسائل مردم، جامعه مدنی 
و جنبش هـــای اجتماعـــی تحول خـــواه 
درگیـــر می کند تـــا از ایـــن طریـــق هم از 
ســـاحت جامعه ایـــده و داده اخذ کند و 
هـــم رهاوردهای علمـــی خود را بـــه آنان 
عرضه کنـــد. در واقـــع، در این دســـته از 
جامعه شناسی یک رابطه دو سویه میان 
ســـاحت دانش و جامعـــه مدنـــی برقرار 
می شود و جامعه شناس نه تنها به فضای 
دانشـــگاه و عرصه نظریه محدود نیست 
بلکه خود یک کنشگر اجتماعی خواهد 
بود که کار آکادمیک جامعه شناســـانه او 
با کنشگری اجتماعی برای تغییر، ارتباط 

وثیقی دارد.
 

چرا برای بورُوُی »جامعه شناسی 
حوزه عمومی« ارجحیت داشت؟

علت تمایـــل بـــورُوُی به دســـته چهارم، 
تعلقـــات نظری خاص اوســـت؛ بـــورُوُی 
متعلـــق به ســـنت چپ جامعه شناســـی 
یـــک  را  خـــودش  اگرچـــه  و  اســـت 
معرفـــی  مارکسیســـت  جامعه شـــناس 
می کند اما مراد او مارکسیســـم کلاسیک 
نیست؛ با آنکه روی طبقه کارگر و شرایط 
کار آنـــان در اقتصـــاد بازار کار کـــرده، اما 

نگاهش محدود به این طبقه نیست.
بـــه  جـــدی   انتقاداتـــی  وی  همچنیـــن 
مارکسیســـم دولتـــی هـــم دارد و شـــیوه 
مدیریتـــی در ایـــن نظام هـــا را انســـانی 
نمی داند. به طور کلی، بـــورُوُی روایتی از 
سنت چپ جامعه شناسی و مارکسیسم 
جامعه شناســـانه  را بیان می کنـــد که به 
تعبیر او، نوعی از جامعه شناســـی است 
که تلاش می کند رابطه ای را میان »علم 
جامعه شناسی« و »جامعه مدنی« برقرار 

ـــرش بـ

تقریباً از اواخر دهه هشتاد شمسی، 
بویژه با سفر مایکل بورُوُی به ایران، 
»جامعه شناســـی مردم مدار« اقبال 
بیشـــتری در میـــان پژوهشـــگران 

کشورمان پیدا کرد.
انجمـــن  دعـــوت  بـــه  ســـفر  ایـــن 
جامعه شناســـی ایران صورت گرفت 
و او معاون وقت انجمن بین المللی 
جامعه شناســـی بود. کمـــی پیش از 

این ســـفر دو هفتـــه ای، مقاله بســـیار خواندنـــی او با عنـــوان »درباره 
جامعه شناسی مردم مدار« در مجله انجمن جامعه شناسی ایران منتشر 
شد و در سخنرانی های خود در شـــهرهای ایران -از جمله در دانشگاه 
تهران، علامه  طباطبایی، اصفهان، شـــیراز و بابلســـر- حضور پیدا کرد 
و به توضیح ابعـــاد آن پرداخت و اهالی علوم اجتماعـــی ایران را با این 

مفهوم بیشتر آشنا کرد.
البته با تعریفی که مایکل بورُوُی از »جامعه شناســـی مردم مدار« دارد، 
تعدادی از جامعه شناســـان ایرانی پیش از این مقطع نیز مشمول این 
تعریف می شـــدند؛ آنانی که در کنـــار درس و بحث دانشـــگاهی خود، 
همواره نســـبت به تحـــولات جامعه و ایفـــای نقش در آن، احســـاس 
وظیفه داشـــتند. برای مثال، خود مایکل بورُوُی، دکتر شریعتی را یک 
جامعه شناس مردم مدار توصیف می کرد. اما پس از سفر مایکل بورُوُی 
به ایران، ایده او در میان دانشجویان و جامعه شناسان کشور ما رواج 

بیشتری پیدا کرد.
برخی از دانشـــگاهیان و بخصوص جامعه شناســـان جوان تر کوشش 
کردند تـــا خود را به نحـــوی مصداق این جامعه شناســـی قـــرار دهند. 
بنابراین، به میزانی که نقش آفرینی جامعه شناســـان ایرانی در جهت 
دو ارزش نام بـــرده یعنـــی »آزادی« و »برابری« بیشـــتر، و محافظه کاری 
کمتر شود، طبعاً جامعه شناســـی مردم مدار در دانشگاه و جامعه بروز 

بیشتری خواهد داشت.
البته ورود به این نوع جامعه شناســـی هزینه هایی هم دارد و ما شاهد 
بودیم برخی اســـتادان به خاطر ایـــن نوع کنش گری های مســـئولانه 
نسبت به جامعه و بهبود زندگی مردم و نقد برخی روندها و رویکردها، 
با محدودیت هایی روبه رو بوده اند؛ اما با وجود برخی موانع، این دسته 

از جامعه شناسی در ایران با شیب آرامی در حال رشد است.

جامعه شناسی مردم مدار در ایران چه موقعیتی دارد؟

ان
ایر

ی/ 
مد

مح
ی 

عل
س: 

عک

این فعالیـــت علمـــی- دانشـــگاهی را در 
ســـاحت جامعه نیز امتـــداد داد. از این 
منظـــر، مایکل بـــورُوُی جامعه شناســـی 
 را به چهار دســـته کلی تقســـیم می کند.

1. »جامعه شناسی حرفه ای« که به تعریف 
بورُوُی ایـــن بخـــش از جامعه شناســـی 
محدود بـــه انجـــام کار حرفـــه ای علمی 
در سطح دانشگاه اســـت و چندان نگاه 
انتقـــادی  به محیـــط بیرون از دانشـــگاه 
نـــدارد یا خـــود را درگیـــر داوری ارزشـــی 
 دربـــاره شـــرایط اجتماعـــی نمی کنـــد.
2. »جامعه شناســـی انتقـــادی« کـــه بـــاز 
پژوهشـــگر جامعه شناســـی در دانشگاه 
به نظریه و آموزش مشـــغول اســـت، اما 
با رویکـــرد انتقـــادی، شـــرایط موجود را 
نقـــد می کند امـــا خـــودش درگیر کنش 

اجتماعی نمی شود.
امـــا از نـــگاه بـــورُوُی دو دســـته دیگـــر 
جامعه شناسی هم وجود دارد که محدود 
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تازه های موبایل

کوتاه از فناوری

همراه با روبات ها

از هوش مصنوعی چه خبر؟

خبرهای علم

شـــایعه�ای�جدید�ادعا�می�کند�گوشـــی Xperia 1 VIIسونی��	
از�حســـگرهای��Exmor�Tبرای�هر�ســـه�دوربین�پشتی�استفاده�

خواهد�کرد.

	�  5Gســـرانجام�پـــس�از�مدت�هـــا�انتظـــار�نخســـتین�مـــودم
  E16اختصاصی�اپل�معرفی�شـــد�کـــه�این�محصـــول�در�آیفون

اســـتفاده�می�شود.

یک�هکر�با�ســـرقت��۱.۵میلیارد�دلار�اتریوم�از�کیف�پول�های��	
صرافی�برخـــط�»بای�بیت«،�بزرگ�ترین�ســـرقت�تاریخ�را�به�نام�

خود�ثبت�کرد.

	�  iOSاپل�اولین�نسخه�بتای�توســـعه�دهندگان�سیستم�عامل
 18.4را�منتشـــر�کرد�و�کاربـــران�از�ویژگی�»نوتیفیکیشـــن�های�

اولویـــت�دار«�)Priority�Notifications(�در�آن�خبـــر�داده�اند.

جدیدترین�روبات�انســـان�نما�ساخت�یک�شرکت�نروژی،��	
می�توانـــد�کارهـــای�روزمره�خانـــه�را�انجام�دهـــد�و�جایگزین�
�Neo(»نمونه�های�پیشـــین�خود�شـــود.�این�روبات�»نئو�گاما
Gamma(��نام�دارد�و�برای�محیط�خانه�طراحی�شـــده�است.

اســـپاتیفای�از�آغاز�همکاری�خود��با�پلتفـــرم��ElevenLabsبرای��	
ارائـــه�کتاب�هـــای�صوتی�روایت�شـــده�بـــا�هـــوش�مصنوعی�خبر�
داد.�دارنـــدگان�حـــق�امتیاز�نشـــر�کتاب�ها�می�تواننـــد�آثار�ضبط�
شده�با�ســـرویس�هوش�مصنوعی��ElevenLabsرا�در�این�پلتفرم�

منتشر�کنند.

یـــک�پژوهشـــگر�ایرانـــی�و�فارغ�التحصیـــل�مؤسســـه�فناوری��	
�ReviveMedبـــا�راه�اندازی�اســـتارتاپ��،)MIT(ماساچوســـت�
رویکـــردی�نوین�مبتنـــی�بر�هوش�مصنوعی�به�منظور�بررســـی�
نقـــش�متابولیت�هـــا�در�بیماری�هـــا�ارائـــه�کرده�کـــه�می�تواند�
مســـیر�تازه�ای�بـــرای�توســـعه�داروهای�هدفمند�بگشـــاید.

محققـــان�چینـــی�از�کشـــف�کروناویـــروس�جدیـــدی�در��	
خفاش�هـــا�خبـــر�داده�انـــد�که�پروتئین�ســـطح�ســـلولی�آن�
بـــرای�ورود�به�ســـلول�های�انســـانی�دقیقاً�مشـــابه�ویروس�
عامل�کووید�۱۹اســـت.�این�امر�احتمال�سرایت�این�ویروس�

جدیـــد�به�انســـان�را�افزایـــش�می�دهد.

محققان�موفق�بـــه�تولید�یک�نوع�برنج�خاص�شـــده�اند��	
کـــه�خطر�بیماری�قلبـــی�را�کاهش�می�دهد.
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آرزوکیهان
خبرنگار

���
گردشـــگران�چینـــی�بـــرای�بازدیـــد�از�
کوه�گردشـــگری�»تـــای«�و�بـــالا�رفتن�از�
پله�هـــای�پرتعـــداد�آن،�از�روبات�هـــای�
پوشیدنی�و�اگزواســـکلتون�ها�استفاده�

می�کننـــد.
کوه�تای�بـــا�ارتفاع��۱۵24متر�و�داشـــتن�
اســـتان� � در پلـــه،� � ۷هـــزار � از بیـــش�
شـــاندونگ�چیـــن�واقـــع�شـــده�و�جزو�
مناطق�گردشـــگری�محبوب�جهان�به�
شمار�می�رود�ولی�برخی�از�ترس�خسته�
شـــدن�پاهای�شـــان،�عطـــای�دیـــدن�
ایـــن�منطقه�گردشـــگری�را�بـــه�لقایش�
می�بخشـــند.�بـــه�همیـــن�دلیـــل�هـــم�
مسئولان�گردشـــگری�چین�در�حرکتی�
جالب�روبات�های�اگزواســـکلتون�را�در�
اختیـــار�آنها�قرار�می�دهند�تـــا�بالا�رفتن�
�پله�هـــا�و�کـــوه�برای�شـــان�آســـان�تر� از
شـــود.�در�اولین�روز�ســـال�نو�چینی،��2۹
ژانویه،��۱0روبات�اگزواسکلتون�مجهز�به�
هوش�مصنوعی�در�اختیار�گردشـــگران�
قـــرار�گرفت.�طی�یک�هفته�آزمایشـــی،�
بیـــش�از��200نفـــر�بـــا�هزینـــه�ای�بین��۶0
تـــا��۸0یوان�)�۸تـــا��۱۱دلار�آمریـــکا(�از�این�
فناوری�اســـتفاده�کردند.�این�روبات��۱.۸
کیلوگرمی،�دور�کمر�و�ران�گردشـــگران�

بســـته�می�شـــود.�این�روبات�با�استفاده�
�الگوریتم�هـــای�هـــوش�مصنوعـــی،� از
حـــرکات�توریســـت�را�حس�کـــرده�و�به�
وی�کمـــک�می�کند�تـــا�فشـــار�روی�پاها�
هنگام�پیـــاده�روی�و�بـــالا�رفتـــن�از�کوه�
کاهـــش�یابد.�هـــر�اگزواســـکلتون�با�دو�
باتـــری�کار�می�کند�که�حدود��۵ســـاعت�

دوام�دارند.
�گفتـــه�می�شـــود�کـــه�معمـــولاً�شـــش�
ســـاعت�طول�می�کشـــد�تا�گردشگران�
به�قله�برســـند�و�با�کمـــک�این�روبات�ها�
احســـاس�می�کننـــد�کســـی�آنهـــا�را�به�
سمت�بالا�می�کشد�بنابراین�کوهنوردی�
برای�شـــان�بســـیار�آســـان�تر�می�شـــود.�
البتـــه�وقتی�گردشـــگران�دســـتگاه�را�از�
بدن�شـــان�جدا�می�کنند�راه�رفتن�کمی�
برای�شان�دشـــوار�می�شـــود�تا�دوباره�به�
حالـــت�عـــادی�خـــود�برگردنـــد�و�به�آن�
عادت�کنند.�توریســـت�ها�یکـــی�دیگر�از�
مشـــکلات�این�روبات�را�زمان�اســـتفاده�
از�ســـرویس�بهداشـــتی�عنوان�کرده�اند�

زیرا�دســـت�و�پا�گیر�اســـت.
البتـــه�ایـــن�روبـــات�در�حـــال�گذراندن�
دوره�آزمایشی�است�و�طراحان�آن�قصد�
دارند�مدت�زمـــان�عمر�باتری�را�افزایش�
دهند�تا�بـــرای�مدت�زمـــان�طولانی�تر�و�
مسیرهای�بیشـــتر�آمادگی�لازم�را�داشته�
باشـــند.�پس�از�تغییـــرات�لازم�در�مدت�
زمان�باقـــی�ماندن�شـــارژ�باتـــری،�قرار�
اســـت�این�روبات�در�اوایل�مـــاه�مارس�

به�بازار�عرضه�شـــود.

زیست شناسی

 محبوبه ستارزاده
خبرنگار

ســـالانه�ده�ها�هزار�نوزاد�با�بیماری�های�
ناشـــی�از�جهش�های�ژنتیکـــی�به�دنیا�
می�آینـــد؛�بیماری�هایـــی�مرمـــوز�که�با�
وجـــود�پیشـــرفت�های�فـــراوان�دنیای�
علم،�هنوز�تلاش�خاصـــی�برای�یافتن�
راه�درمـــان�آنهـــا�انجام�نشـــده�اســـت.�
حـــالا�محققان�بـــه�دنبال�راهـــی�برای�
ســـلول�های� � از ارگانوئیدهـــا� تولیـــد�
خونی�بیماران�در�شرایط�آزمایشگاهی�
هســـتند�تا�با�توجـــه�به�اینکـــه�بیماری�
ژنتیکـــی�بـــر�کدام�عضـــو�کـــودک�تأثیر�
گذاشـــته،�بتواننـــد�به�ســـرعت�تأثیـــر�
داروهـــای�جدیـــد�را�بـــر�آن،�آزمایـــش�
کنند،�)�ارگانوئیدها�نســـخه�مینیاتوری�
�یـــک�اندام�انســـانی� و�ســـاده�شـــده�از
هســـتند�که�به�صورت�ســـه�بعـــدی�در�

آزمایشـــگاه�تولید�می�شـــوند(.

ح  داستان »میلا«، آغاز یک طر
بزرگ

محققان�معتقدند�ارگانوئیدهای�

محیـــط� � ر د � فتـــه یا � شـــد ر
آزمایشـــگاهی�کـــه�از�ســـلول�های�
تولیـــد�می�شـــود،� � بیمـــار خـــود�
می�تواند�علاوه�بـــر�کاهش�هزینه�
درمان�و�تســـت��داروهای�جدید،�
�ســـرعت�بخشـــیدن� زمینه�ســـاز
بـــه�درمان�هـــای�شخصی�ســـازی�
شـــده،�با�کمک�داروهـــای�مرتبط�

�RNAشـــود. با�
�رهبر�این�مطالعه،�»اسکات�یونگر«،
�زیست�شـــناس�ســـلولی-�مولکولی�
�مؤسســـه�تحقیقاتـــی�کـــودکان� در
�Mercy�Researchاســـت�و�ایـــن�

�داســـتان�»میلا«،� پژوهـــش�بزرگ�از
دختـــری�بـــا�بیمـــاری�»باتـــن«�کلید�
خـــورد�)باتن،�یک�اختـــلال�ژنتیکی�
�و�خطرناک�اســـت�که�با�تجمع� نـــادر
�ســـلول�های�بـــدن� مـــواد�زائـــد�در
بویـــژه�ســـلول�های�مغـــز،�منجر�به�
�عملکـــرد�ســـلول�ها�و� اختـــلال�در
�نهایـــت�مـــرگ�آنهـــا�می�شـــود(.� در
ایـــن�محققان�بـــا�کلیـــد�زدن�طرح�
پژوهشـــی�خـــود،�درنهایـــت�موفق�
شـــدند�به�ســـرعت�داروی�متناسب�
با�جهـــش�بیماری�غیرمعمـــول�او�را�
تولید�کنند�که�ســـبب�بهبود�نسبی�

شد. وی�

این سلول های بنیادی پرکار
این�دارو�درواقـــع�یک�الیگونوکلئوتید�
آنتـــی�ســـنس�)ASO(�،)رشـــته�ای�از
��RNAکه�بـــرای�تصحیح�جهش�های�

ژنـــی�طراحی�می�شـــود(بود�و�با�اینکه�
محققـــان�غالبـــاً�ایـــن�داروهـــا�را�بـــا�
بـــر�ســـلول�های�پوســـتی� آزمایـــش�
�آزمایشگاه�ها� �در کشـــت�شـــده�بیمار
�» »یونگـــر ولـــی� می�کننـــد� تولیـــد�

تصمیـــم�دیگـــری�گرفت.
ی� ل�ها ســـلو � کـــرد تـــلاش� وی� �
�را�در�شـــرایط� خونـــی�کـــودک�بیمـــار
آزمایشگاهی،�به�ســـلول�های�بنیادی�
پرتـــوان�القایـــی�)iPS(�تبدیـــل�کند.�
�یـــک�ســـو�تمـــام� ایـــن�ســـلول�ها�از
قابلیت�هـــای�ســـلول�های�بنیـــادی�
جنینی�ازجملـــه�توانایـــی�تولید�یک�
�کامل�را�دارند�و�ازســـوی�دیگر� جاندار
شـــاهد�رد�پیوند�به�دلیل�مشـــکلات�
ایمونولوژیک�نیســـتیم.�بـــا�توجه�به�
اینکـــه�ایـــن�ســـلول�ها�دارای�تمامی�
ســـلول�های� بالقـــوه� کاربردهـــای�
بنیـــادی�جنینـــی�شـــامل�غربالگری�
بیماری�هـــا� و�مدل�ســـازی� داروهـــا�
�روشـــنی�برای� هســـتند،�چشـــم�انداز
کاربـــرد�درمانـــی�ایـــن�ســـلول�ها�در�

آینـــده�وجـــود�دارد.

روبات هایی که پای یک گام تا درمان بیماری های نادر
گردشگران می شوند �مرحله�بعد،�تبدیل�این�ســـلول�های�

در� درگیـــر� بافت�هـــای� بـــه� نابالـــغ�
بیمـــاری�فـــرد�مانند�مغز�یـــا�ماهیچه�
تأثیرگـــذاری� و�پیش�بینـــی�میـــزان�
داروها�بر�درمان�بافت�آســـیب�دیده�

از�جهـــش�ژنتیکی�اســـت.
امـــا�مشـــکل�اینجاســـت�کـــه�تولیـــد�
سلول�های��iPSاز�ســـلول�های�بیمار،�
هزاران�دلار�هزینـــه�دارد�و�می�تواند�تا�
یک�سال�هم�طول�بکشـــد.�بنابراین�
»یونگر«�راه�دیگـــری�در�پیش�گرفت�
و�با�ارائه�یک�فرمـــول�متفاوت،�زمان�
فرآینـــد�تبدیـــل�را�از�چندین�ماه�به��2

یا��3هفته�رســـاند.

درمان تحلیل عضلات 2برادر
عـــلاوه�بـــر�»میـــلا«،�بـــا�ایـــن�روش�
�مبتـــلا�به�دیســـتروفی� برای�2بـــرادر
عضلانـــی�دوشـــن�)DMD(�و�تحلیل�
شـــدید�عضـــلات�نیـــز�دارویـــی�بـــه�
صـــورت�شخصی�ســـازی�شـــده،�ارائه�
�ایـــن�بیمـــاری،�بـــدن�فاقد� شـــد.�در
یـــک�پروتئین�بـــه�نام�دیســـتروفین،�
مـــاده�ای�حیاتی�برای�حفـــظ�و�ثبات�
ماهیچه�هـــا�ازجملـــه�عضلـــه�قلـــب�
اســـت.�وقتی�محققـــان�ایـــن�دارو�را�
�ارگانوئیدهای�قلب�ســـاخته�شده� در
از�ســـلول�های�خونی�ایـــن�دو�کودک�
بـــا�بیمـــاری�جهـــش�یافته�اســـتفاده�
کردنـــد،�مینـــی�بافت�هـــا�شـــروع�به�
دیســـتروفین� وتئیـــن� پر ســـاخت�

ند. کرد
�ایـــن�بـــدان�معناســـت�کـــه�داروی�
شخصی�ســـازی�شـــده،�جواب�داده�و�
�آینده� �بود�کـــه�در می�تـــوان�امیـــدوار

ایـــن�بیمـــاران�درمان�شـــوند.
�قالب�ایـــن�طرح�پژوهشـــی،�قرار� در
اســـت�توالی�ژنـــوم�30هـــزار�کودک�با�
شـــرایط�ژنتیکـــی�نـــادر،�در�مدت��۷
سال�تعیین�و�درنهایت،�جهش�های�
عامل�بیماری�آنها�شناســـایی�شـــود.�
�تصور� البته�این�مســـیر،�طولانی�تـــر�از
ماســـت�چراکه�ایـــن�آزمایش�ها�باید�
روی�حیوانـــات�انجـــام�شـــود�تا�پس�
از�گذشـــت�یک�پروســـه�چندســـاله،�

�نهایی�صادر�شـــود. مجـــوز
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می تواننـــد در برخی زمان هـــا از جمله ایام 
عیـــد از مـــوزه بازدیـــد کنند و لـــذت ببرند. 
از ایـــن رو مـــوزه می تواند نقش بســـزایی در 
جذب گردشـــگر ایفا کند. در طول ۲۷ سال 
گذشـــته که این موزه دایر شد شاهد بودیم 
زمانی کـــه افرادی بـــه قصد دیدن مـــوزه به 
بهاباد می آمدند، از دیگر مراکز گردشـــگری 
شهرســـتان مثل مـــوزه »تاریـــخ« هم دیدن 
می کننـــد و یـــا شـــبی در اقامتگاه هـــای 
بوم گـــردی اقامـــت می کننـــد و بـــه رونـــق 
اقتصـــادی مهمان پذیرهـــا، رســـتوران ها 
و... کمـــک می کنند. همچنیـــن این موزه 
می توانـــد در انتقـــال  و توســـعه اطلاعـــات 
علمی شهرســـتان مؤثـــر باشـــد. وقتی که 
کارشناسان از سراسر کشـــور به شهرستان 
می آیند بـــا تبادل اطلاعـــات و تجربیات که 
صورت می گیرد، ســـطح علمی شهرستان و 

اســـتان هم افزایش خواهد داشـــت.«
 

پشیمانی در کار نیست
زینلـــی به شـــیرین ترین خاطـــرات خود در 
33 ســـال تدریـــس درس زیست شناســـی 
اشـــاره می کنـــد و می گویـــد: »اگر هـــزار بار 
دیگـــر بـــه گذشـــته برگـــردم قطعاً شـــغل 
معلمـــی را انتخـــاب می کنـــم و فقـــط  هم 
دبیری زیست شناســـی. به این دلیل که در 
طول این 33 ســـال همواره همه لذت من 

در شغلم بوده و این موضوع برای هرکسی 
اتفـــاق نمی افتـــد و خیلـــی برایـــم جذاب 
اســـت. بهترین و شیرین ترین خاطراتم در 
موزه اتفاق افتاده اســـت که ماحصل همان 
آمـــوزش عینـــی بـــه دانش آموزان اســـت. 
گاهـــی اوقات آنقدر فضای لذت بخشـــی در 
موزه ایجاد می شـــود که معلمان خودشان 
متوجه می شـــوند دانش آموزان از یادگیری 
لـــذت می برنـــد و  آن چیـــزی کـــه آموزش 
می دهند برایشـــان در زندگی مؤثر و ماندگار 

. ست ا
وقتـــی انبســـاط روحـــی و شـــادمانی در 
دانش آمـــوزان و معلمـــان ایجاد می شـــود، 
بازخـــورد آن بـــه مـــا و بقیـــه افـــراد هـــم 
منتقـــل می شـــود و بـــا شـــور و شـــعفی که 
دانش آمـــوزان بعـــد از آمـــوزش عینـــی از 
موزه خـــارج می شـــوند فقط خدا را شـــکر 
می کنـــم و بـــه ایـــن  فکـــر می کنـــم ایـــن 
اتفـــاق  شـــیرین ترین و لذت بخش تریـــن 
صحنه هایی اســـت کـــه من از آمـــوزش به 

یـــادم می مانـــد.«
ایـــن معلـــم نمونـــه گلایه هایی هـــم درباره 
سختی و مشکلات معلمان دارد و می گوید: 
»بحث شـــأن و منزلت معلـــم در جامعه ما 
باید ارتقا پیـــدا کند. بعضـــی وقت ها رنج و 
سختی مربوط به کم بودن حقوق نیست. 
بلکه بحث شـــأن و منزلت  است که رعایت 

نمی شـــود. اگر شـــأن و منزلـــت معلم هم 
از لحـــاظ سیســـتم های اداری و آمـــوزش و 
پـــرورش ارتقـــا پیدا کنـــد و فرهنگ ســـازی 
در جهـــت تکریـــم معلمـــان ماننـــد آنچه 
که بنیـــاد برهان بـــا »جایزه معلـــم« انجام 
می دهـــد، بنیادهای دیگر هـــم به این مهم 
بپردازنـــد، فکر می کنم از شـــرایط ســـخت 
معلمـــان کم کنـــد. در جامعه مـــا برخی بر 
ایـــن تصور هســـتند کـــه معلم ها شـــرایط 
خوبی دارند چون در ســـه ماهه تابســـتان 
تعطیل هستند، طی سال تحصیلی هم به 
دلایل مختلف کلاس های درس و مدرســـه 
تعطیل می شـــود و... پس معلمی شـــغلی 
ســـاده و راحـــت اســـت. ایـــن تعطیلی هـــا 
مشـــکلات زیادی به همراه دارد. مهم ترین 
آن به جدایی دانش آمـــوز از گرمای آموزش 
و یاد دهی و یادگیـــری برمی گردد و تا معلم 
بخواهد دوبـــاره دانش آمـــوزان را به حال و 
هوای درس و مدرسه برگرداند زمان زیادی 
طول می کشد و فشـــار زیادی به معلم وارد 
می شـــود. همان طور کـــه قبلاً هم اشـــاره 
کـــردم رســـالت بزرگـــی برعهـــده معلم ها 
گذاشـــته شـــده  و آن هـــم انسان ســـازی 
اســـت. پـــس اگـــر بخواهیم که بـــه چنین 
مهمی دســـت پیدا کنیـــم، اول از همه باید 
شأن و منزلت معلم از هر حیث در جامعه 

شود.« حفظ 

انسان سازی رسالت معلمان
زینلی کـــه با مـــدرک دکترا به عنـــوان معلم 
برای دانش آموزان تدریس زیست شناســـی 
می کند هـــدف از این کار را افزایش ســـطح 
آمـــوزش عینی در موزه علوم طبیعی بهاباد و 
اشـــاعه آن به همه کشور می داند. می گوید: 
»مهم تریـــن رســـالت معلـــم انسان ســـازی 
اســـت. یعنـــی تفاوتـــی نـــدارد معلـــم چـــه 
درســـی را تدریـــس می کنـــد؛ من کـــه دبیر 
زیست شناســـی هســـتم از ایـــن راه  بـــرای 
انسان ســـازی بچه ها تلاش می کنـــم و دبیر 
ادبیات، فیزیک و... هرکدام  از راهی دیگر. 
اصل موضوع و مهم ترین رسالت، آموختن 
برای انســـان شدن است. آموختن برای این 
اســـت که انســـان به کمـــال نزدیک شـــود و 
اگر ما معلم هـــا همه به ایـــن موضوع توجه 
داشته باشیم، ابتدا شـــخصیت خودمان را 
ارتقـــا می دهیم و ســـپس در جهـــت ارتقای 
شـــخصیت دانش آمـــوزان در ایـــن جهـــت 
پیـــش می رویـــم. اگر همه ما به این ســـمت 
حرکت کنیـــم، می توانیم بگوییـــم: »چون 

کـــه ۱۰۰ آید ۹۰ هم پیش ماســـت.«
او دربـــاره اهدای جایزه  اش به موزه می گوید: 
»تأثیـــری که نوع آمـــوزش عملـــی در درس 

زیست شناســـی، تجربـــی و زمین شناســـی 
دارد، شگفت آور اســـت. آموزش این دروس 
بـــه شـــکل مشـــاهده ای و عینـــی همـــراه با 
عملـــی فضـــای لذت بخشـــی را از فرآینـــد 
یاددهـــی و یادگیـــری بـــرای دانش آمـــوزان 
ایجـــاد می کند. بر ایـــن اصل و بـــرای تأکید 
به اینکـــه ما باید به ســـمت آمـــوزش عینی 
در دروس علـــوم تجربی، زیست شناســـی، 
زمین شناســـی، شـــیمی و فیزیـــک حرکت 
کنیم، دوســـت داشـــتم این هدیه را به موزه 
اهدا کنـــم. ما بـــرای ســـاختن جامعه بهتر 
بایـــد از یکدیگـــر الگـــو بگیریم و بـــه جای 

دســـت روی دســـت گذاشـــتن و برشمردن 
مشـــکلات متعدد یـــا تکـــرار کلماتـــی مثل 
نمی شـــود، نمی گذارنـــد، نمی خواهند و... 
همت کنیـــم و برای پســـتی ها و بلندی های 

مســـیر به دنبال راهکار باشـــیم.«
 

تجهیز موزه با جایزه معلم
هـــر شـــهری برپایه ســـاختار و تاریـــخ خود، 
جاذبه های گردشـــگری بســـیار و گونا گونی 
موزه هـــا  جاذبه هـــا  ایـــن  از  یکـــی  دارد. 
هســـتند که هـــدف آنها آشـــنایی مـــردم با 
موضوعات مختلف اســـت. موزه ها بازنمای 
فرهنگ های گوناگون اند. شهرستان بهاباد 
در ۲۰۱ کیلومتری جنوب شـــرقی استان یزد، 
پیشـــینه غنی و طولانی دارد که یکـــی از آنها 
مـــوزه آفرینش اســـت. زینلـــی کـــه در کنار 
معلمـــی مســـئولیت مـــوزه »علـــوم طبیعی 
بهابـــاد« یا همـــان مـــوزه »آفرینـــش« را هم 
برعهـــده دارد با اشـــاره به اینکـــه وقتی وجه 
نقد جایزه معلم واریز شـــود، می خواهد چه 
تجهیزاتـــی به مـــوزه اضافه کنـــد، می گوید: 
»بعـــد از بارها جابه جایی ســـاختمان موزه، 
قـــرار اســـت مـــا بـــه ســـاختمانی برویم که 
مختـــص ایـــن مـــوزه در نظـــر گرفته شـــده 

و قطعـــاً تزریـــق ایـــن هزینـــه )هدیـــه یـــک 
میلیـــاردی جایـــزه معلـــم( بـــه مـــوزه باعث 
می شـــود که ما در محتواهای آموزش عینی 
که برای هر پایـــه از مقاطع تحصیلی در نظر 
گرفتیم، تجدید نظر کنیم و ســـطح آنها را به 
لحاظ کمـــی و کیفی بـــالا ببریم. همچنین 
می توانیـــم آمادگی لازم داشـــته باشـــیم که 
عـــلاوه بـــر دانش آمـــوزان شهرســـتان های 
اســـتان یزد به اســـتان های بیشتری نسبت 

به قبل خدمـــات ارائـــه دهیم.«
این معلم برگزیده با بیـــان اینکه موزه علوم 
طبیعی بهاباد در ســـه شاخصه مهم آبزیان، 
سنگ و فســـیل و آموزشـــی، جزو موزه های 
مطرح کشـــور اســـت، می افزاید: »این موزه 
در ۵ زمینه گیاه شناســـی، جانورشناســـی، 
ســـنگ، فسیل و میکروســـکوپیک فعالیت 
می کنـــد. اســـتان های همجـــوار بـــا یـــزد 
مثـــل اســـتان کرمـــان و... برای اســـتفاده 
از محتواهـــای آمـــوزش عینـــی که بـــرای هر 
پایـــه از مقاطع تحصیلی وجـــود دارد، به این 
مـــوزه می آینـــد. مـــوزه علوم طبیعـــی بهاباد 
به عنـــوان یکـــی از مراکـــز مهم گردشـــگری 
این شهرســـتان نیز محســـوب می شود و به 
جـــز دانش آموزان و دانشـــجویان، مردم هم 

روایتی از معلم یزدی برگزیده که به عشق دانش آموزان  هدیه اش را به موزه »آفرینش« تقدیم کرد

الفبای زندگی آقا معلم 

معلمی ازجمله مشـــاغل حائز اهمیت است چون 
ســـاده ترین رفتـــار یک معلـــم می توانـــد در زندگی 
دانش آموزان اثرگذار باشـــد  و حتی  مســـیر زندگی 
آنهـــا را تغییـــر بدهـــد. افراد بســـیاری هســـتند که 
وقتی به موفقیت های بزرگی دســـت پیدا می کنند 

بخشـــی از این موفقیت را حاصل توجه و رفتارهای 
معلم هایـــی می دانند که باعث شـــده اند تا مســـیر 
زندگی شـــان تغییر کنـــد. رضا زینلی یکـــی از همین 
معلمان اســـت. این معلم برجسته زیست شناسی 
از اســـتان یـــزد در دومیـــن دوره بین المللی »جایزه 
معلـــم«، از میـــان 30 هـــزار نفـــر کـــه از ایـــران و 22 
کشور مســـلمان شرکت داشـــتند، به عنوان آموزگار 
برگزیده این رویداد فرهنگی انتخاب شـــد. معلمی 
که در شهرستان کویری بهاباد موزه »علوم طبیعی« 
را  دایـــر کـــرد و بـــرای عشـــق و تعهـــد بـــه تدریس و 
تلاش هـــای بی وقفه اش در جهـــت ارتقای دانش و 
انگیـــزه دانش آمـــوزان به علم، این جایزه را کســـب 

کـــرد. اما نکته بارز رضا زینلی این اســـت که او حتی 
500 میلیـــون تومانی کـــه از این جشـــنواره  دریافت 
کـــرد را هم صـــرف همین بـــاور کـــرد و آن را به موزه 
آفرینش بهاباد هدیه کرد و نشان داد عشق و علاقه 
بـــه آمـــوزش و طبیعت چقـــدر برای او مهم اســـت. 
بخشندگی و مســـئولیت پذیری این معلم بهابادی 
آنقـــدر تأثیرگذار بـــود که وزیـــر آمـــوزش و پرورش 
500 میلیونـــی را کـــه این معلم برتـــر از هدیه خود به 
موزه بخشـــیده  بود، به او باز گردانـــد و اعلام کرد به 
همان میزان به موزه شـــان کمک خواهـــد کرد. اما 
زینلی برای بار دوم بخشـــندگی اش را به رخ کشـــید 
و این مبلـــغ را هم به موزه آفرینش بهاباد هدیه داد.
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پذیرفته با تیم ملی بسکتبال در پنجره سوم انتخابی
جدال ایران و قزاقستان زیر سرمای 16 درجه

پریسا غفاری/دیدارهای پنجره ســـوم گروه E انتخابی کاپ 
آســـیا در حالی پیگیری می شـــود کـــه تیم ملی بســـکتبال 
ایـــران در آســـتانه به مصاف قزاقســـتان مـــی رود. آن هم در 
شـــرایطی که دیـــدار رفت دو تیـــم به خاطرغیبـــت قزاق ها 
برگزار نشـــد. قزاقســـتان که از ســـفر به تهران امتناع کرده 
بودند، به همین دلیـــل باخت فنی خوردنـــد و ایران برنده 
۲۰ بر صفر معرفی شـــد.حالا مســـابقه برگشـــت بعد از برد 
پرگل خانگـــی شـــاگردان مانوپولـــوس مقابـــل هندانجام 
می شـــود. ایران صدرنشـــینی اش در گروه E و ســـهمیه اش 
برای کاپ آســـیا قطعی شـــده ولی قزاقســـتان بـــا آن باخت 
فنی و شکســـت مقابل قطـــر در آغاز پنجره ســـوم کارش را 
برای صعود پیچیده تر کرده است.قزاقستان در حال حاضر 
با ۲ برد و ۳ باخت و ۶ امتیاز شـــرایطی مشابه هند دارد اما با 
یک پله پایین تر و در رده چهارم و آخر گروه ایســـتاده است. 
جایـــگاه دوم هـــم در اختیار قطر بـــا ۸ امتیاز اســـت.با این 
اوصاف تیم قزاقســـتان بـــرای جدایی از رده آخـــر و امیدوار 
شـــدن به کســـب ســـهمیه فقط باید برنده دیـــدار خانگی 
خـــود برابر ایران باشـــد و بعد از آن هـــم منتظر نتیجه دیدار 
قطر و هنـــد بماند تا تکلیفش مشـــخص شـــود درحالی که 
ملی پوشـــان کشـــورمان نیازی به امتیاز این بازی ندارند اما 
قطعاً برای شـــان مهم اســـت کـــه رقابت های انتخابـــی را با 
بهترین عملکرد به پایان برســـانند و به خصـــوص با برتری 
در آستانه نشـــان دهند که برتری ثبت شـــده در تهران هم 
شایســـته آنها بوده اســـت.مانوپولوس، ســـرمربی یونانی 
تیم ملی برای مســـابقه امروز یک تغییـــر در ترکیبش ایجاد 
کـــرده و به جای محمد مهـــدی رحیمی، ســـجاد پذیرفته را 
به آســـتانه برده اســـت. ســـجاد پذیرفته بازیکـــن تیم ملی 
بعـــد از اضافـــه شـــدنش بـــه ترکیب تیـــم ملـــی می گوید: 
»تیـــم ملـــی مقابل هند بســـیار خـــوب کار کرد و با کســـب 
پیـــروزی پرگل روحیه ای قوی تـــر پیدا کرده و حـــالا باانگیزه 
به آســـتانه می رویم. ما می دانیم قزاقســـتان همیشـــه تیم 
خطرناکی اســـت ولی خدا را شـــکر ســـهم ما پیروزی بیشتر 
مقابل آنها بوده اســـت. حـــالا هم می خواهیـــم در آخرین 
مســـابقه انتخابی کاپچ برنده باشـــیم.«او درخصوص عدم 
اســـتفاده اش مقابل هند در بـــازی اول هم مطرح می کند: 
»انتخاب ســـرمربی اســـت و من به آن احتـــرام می گذارم. 
حتماً من در قزاقســـتان بیشـــتر می توانســـتم به تیم ملی 

کمک کنـــم که من را در این ســـفر اضافـــه کردند.«

بایبوردی بعد از مدال برنز و سهمیه بازی های جهانی:توپ و تور
کماندارانایرانیباغیرتمیجنگند

مهـــری رنجبر/ دختر کماندار کامپوند با مدال برنزش و ســـهمیه 
بازی هـــای جهانی برای تیر و کمـــان ایران آبـــروداری کرد؛ مدالی 
کـــه هرچند برق طلا را ندارد، اما چون ســـهمیه بازی های جهانی 
را گرفته برای خودش و ورزش کشـــور ارزشـــمند اســـت. گیســـا 
بایبـــوردی مدال نگرفتن هـــم تیمی هایش را به پای بدشانســـی 
می گذارد. به نظر او کمانـــداران ایرانی در رقابت های بین المللی 
بـــا تعصب و غیرت می جنگند تا کمبود تجهیزات را جبران کنند.

 تو با مدال برنزت و سهمیه بازی های جهانی برای
 تیرو کمان ایران، آبرو داری کردی. خودت از مدال برنز 

راضی هستی؟
هیچ ورزشـــکاری به مدال برنز قانع نیست و همه تا لحظه آخر 
می جنگنـــد و من هم مثل همه، تا تیر آخر هدفم شـــکار مدال 
طـــلا بود. البته من بعد از حدود دو ســـال دوری از مســـابقات، 
این مدال برنز خیلی برایم ارزشـــمند است و از عملکردم راضی 

هستم، آن هم در چنین مسابقه ای.
 مدال تو، یعنی بهتر از بقیه کاری کردی یا بچه ها 

بدشانسی آوردند؟
همـــه بچه هـــا خیلـــی زحمـــت کشـــیدند، آنهـــا از جـــان مایه 
می گذارند تا بهترین خودشـــان باشـــند. همـــه در تمرینات و 
هم در کاپ آســـیایی تـــلاش کردند، فقط ما کمی بدشانســـی 

آوردیم و البته نســـبت به رقبا در این دو سال کمتر در مسابقات 
بین المللـــی شـــرکت کردیـــم که همین باعث شـــد تا دســـت 
بچه ها از مدال کوتاه بماند. ما ســـه مقـــام چهارمی گرفتیم که 
می شـــد مدال بهتری باشـــد اما فکر می کنم دوری از مسابقات 
دلیـــل این قضیه بود تـــا کم کاری بچه ها. اصلاً نمی شـــود گفت 

مـــدال من به خاطر تلاش بیشـــترم از بقیه اســـت.
سطح مسابقه چطور بود. کمانداران برتر آسیا هم بودند؟

ایـــن تورنمنـــت بـــا اینکه کاپ آســـیا بود نـــه قهرمانی آســـیا اما 
سطح خیلی بالایی داشـــت، چون همه می خواستند سهمیه 
بازی هـــای جهانی را بگیرنـــد. برای کامپونـــد بازی های جهانی 
حکـــم المپیـــک را دارد، چرا که هر چهارســـال یک بـــار تنها ۲5 
کمانـــدار کامپونـــد دنیـــا می تواننـــد در آن با هـــم رقابت کنند 
و حتـــی ســـهمیه اش از المپیک هم کمتـــر اســـت. واقعاً یک 
جنگ واقعی اســـت، اکثر کمانداران کشـــورها در کشوری با آب 
و هوای مشـــابه تایلند اردو زده بودند، مثل قزاقســـتان که یک 
مـــاه در چین اردو زده بـــود. کمانداران قدرتمنـــد کامپوند دنیا 
 آسیایی هســـتند که مدام روی سکو می روند و رکوردهای دنیا را 
جابـــه جا می کننـــد، به همین دلیل رقابت در آســـیا همیشـــه 
ســـخت اســـت بویژه کاپ آســـیا که همـــه ســـهمیه بازی های 
جهانی را می خواســـتند. همچنین مالزی، هنـــد و کره در دنیا 

حـــرف بـــرای گفتن دارند چه برســـد به آســـیا.
 مدال برنز کاپ آسیا، شروع خوبی برای فصل مسابقات 

بود و تمرین خوبی برای سال آینده و بازی های کشورهای 
اسلامی که مدال بهتری بگیری؟

قطعاً مدال آوری در یک مســـابقه انگیـــزه خیلی زیادی می دهد 
و می توانـــد بـــرای حضـــور بـــا اعتماد به نفـــس بالاتـــر و نتیجه 
بهتر در مســـابقات آینده باشـــد. من این مـــدال را به فال نیک 
می گیـــرم. ان شـــاءالله همه بچه هـــای تیم با مـــدال برگردند و 

اتفاقـــات خوبی بیفتد.
کمانداران ایرانی با رقبای خارجی چه تفاوت هایی دارند؟

بزرگتریـــن تفـــاوت مـــا بـــا کمانـــداران خارجی بـــه تجهیزات 
برمی گـــردد. تیرانـــدازی بـــا کمـــان تجهیـــزات محور اســـت. 
کمانداران خارجی در مســـابقات از کمـــان و هر تجهیزاتی دو تا 
همـــراه دارند تا اگر مشـــکلی پیش آمد ســـریع کمـــان را عوض 
کننـــد، برخلاف ما که متأســـفانه هیچ کـــدام دو کمان نداریم 
و بـــا حذف تایـــم فنی از مســـابقات اگر مشـــکلی بـــرای کمان  
پیش بیایـــد، باید یک کمان دیگر داشـــته باشـــی کـــه بتوانی 
بـــا آن مســـابقه را ادامه دهی اما ما با این شـــرایط هر مشـــکلی 
اتفـــاق بیفتـــد کاری از دســـتمان برنمی آید. همـــه کمانداران 
آســـیایی دائم در تورنمنت ها هســـتند، هندی ها که رکورد دنیا 

را می زننـــد بـــه این 
خاطر اســـت کـــه در 

آســـیایی  بازی هـــای 
ســـکوی  روی  جهانـــی  و 

 ، یســـتند می ا نـــی  ما قهر
همچنین در همه مســـابقات و شرایط حساس پر استرس 
حضـــور دارند و محـــک می خورند. آنها با حضـــور مداوم در 
مســـابقات هر روز رکوردهایشـــان بالاتر مـــی رود، اما ما نه.

گرانی کمان و تجهیزات چقدر روی کار شما تأثیر 
می گذارد، بویژه که رشته شما رکوردی است؟

درســـت اســـت که ما کمبودهای زیادی داریـــم اما بچه های 
ما در مســـابقات با تعصب و غیرت بیشـــتری تیـــر می زنند تا 
بهتریـــن نتیجـــه را بگیرنـــد. در واقع کمبودها، هر مســـابقه 

کوچکـــی را برای مـــا تبدیل به فرصت بـــزرگ و مهمی می کند، 
چرا کـــه ما مثل رقبایمـــان چنین فرصت هایـــی نداریم.

حرفی مانده؟
مـــن از خانـــواده ام و کادر فنـــی و بچه هـــا تشـــکر می کنم که 

پشـــتیبان مـــن بودنـــد و توانســـتیم بـــا افتخارآفرینی چند 
لحظه هرچند کوتاه مردم را شـــاد کنیـــم و لبخند به لب 

مـــردم بیاوریم.

محمـــد محمـــدی ســـدهی/ آبی هـــا در حالـــی این 
شـــرایط را تجربه می کنند که تاکنون مرد شـــماره یک 
نیمکـــت خود را نشـــناخته اند و در حال حاضر محمد 
نـــوازی هدایـــت آبی ها را بـــه صورت موقـــت برعهده 
دارد. این شـــرایط استقلال باعث شـــد تا »ایران« با 
وینفرد شفر، سرمربی اسبق استقلال در خصوص 
شـــرایط آبی ها در لیگ برتر و لیگ نخبگان آسیا 

و همچنین دربی پیـــش رو صحبت کند.
استقلال فصل را خوب شروع نکرد، اما 

به نظر می رسد که صعود در لیگ نخبگان 
نشان دهنده پایان شرایط بد این تیم است. 

نظر شما چیست؟
روی هم رفتـــه امســـال فصـــل خوبـــی بـــرای 
اســـتقلال نبـــوده، بخصـــوص در دو هفتـــه 
اخیر کـــه ایـــن تیـــم در شـــرایط بلاتکلیفی و 
سردرگمی به ســـر می بـــرد. اســـتقلال در حال 
حاضـــر مربـــی نـــدارد و این بـــه هیچ وجـــه به ، 

ســـودش  نیســـت. باید تکلیـــف ســـرمربی تیم خیلـــی زود 
مشـــخص شـــود تا بتواند برای فصل آینده لیگ برتر و مرحله 
بعد لیگ نخبگان برنامه ریزی کند. با وجود این مشـــکلات، 
تیم گردهم آمد و شـــخصیت خود را با پیـــروزی مقابل الریان 
در لیـــگ نخبگان آســـیا نشـــان داد و این موضـــوع تأثیرگذار 
بـــود. پیـــروزی در این بـــازی نشـــان دهنده اتحادشـــان بود، 
همان طـــور که همیشـــه می گویم بـــا اتحاد می شـــود کارهای 

بزرگی انجـــام داد.
به نظر می رسد استقلال با والتر ماتزاری به توافق 

رسیده است؟
ماتـــزاری مربـــی نامداری اســـت و او می تواند اســـتقلال را به 
شـــرایط مطلـــوب بازگرداند. البته این به شـــرطی اســـت که 
مدیران اســـتقلال بـــه این مربـــی ایتالیایی زمـــان بدهند تا 
بتواند تفکـــرات خـــود را روی تیم پیاده کند. در این شـــرایط 

می توان از ماتـــزاری توقع قهرمانی داشـــت.
آیا حفظ این موفقیت برای استقلال کار ساده ای 

است؟

متأســـفانه تجربـــه به مـــا می گوید کـــه حفظ این ســـطح در 
هفته های بعد به هیچ وجه آســـان نیســـت. برای اســـتقلال 
و بازیکنان، اکنون مهم ترین موضوع این اســـت که حرفه ای 
باشـــند و روی تیم و برای بازســـازی تیم شان تمرکز کنند تا در 
بازی های پیش رو به هماهنگی برســـند و بتوانند این شرایط 
خوب شـــان را حفـــظ کننـــد. یکـــی از بهتریـــن و مهم ترین 
تغییـــرات اخیـــر، واگذاری اســـتقلال بـــه یک ســـرمایه گذار 
خصوصـــی بود. ایـــن واگذاری بســـیار خوب بـــود و می تواند 
باعث پیشـــرفت تیم شـــود. اعتقاد من بر این اســـت که این 
گروه جدید هر کاری که لازم باشـــد برای کمک به اســـتقلال 
انجام خواهند داد. آنها به تازگی وارد فوتبال شـــده اند و قطعاً 
برای ادامه کارشـــان به افراد مناســـب و باتجربه نیـــاز دارند.«

فکر می کنید استقلال در ادامه لیگ برتر و لیگ 
نخبگان به روند خوب خود ادامه می دهد؟

تـــا جایی که من شـــنیده ام، مشـــکلات زیادی در اســـتقلال 
وجود داشـــت کـــه این موضـــوع باعث شـــد تا اشـــتباه های 
زیـــادی رخ دهـــد، البته این در حال حاضـــر اهمیت چندانی 

استقلال شخصیت خود را با صعود در آسیا نشان داد

شفر: پیروزی دربی شجاعت زیادی می خواهد
نـــدارد. اکنـــون همه چیـــز منوط بـــه تصمیم گیری درســـت 
اســـت. نه هفته بعد، نه فـــردا، بلکه امروز زمـــان زیادی باقی 

است. نمانده 
یکی از مواردی که باعث درخشش استقلال شده، 

عملکرد خوب بازیکنی همچون علیرضا کوشکی 
است، چگونه می شود که یک بازیکن به یکباره 

فرشته نجات تیم می شود؟
این موضوع بســـتگی بـــه تفکـــرات ســـرمربی دارد. انتخاب 
بازیکن برای حضور در زمین ســـلیقه ای اســـت، اما سرمربی 
ســـعی می کند که بهترین ها را به زمین بفرستد. سبک بازی 
تیم منجر به حضور یک بازیکن می شـــود و حال اگر بازیکنی 

آماده باشـــد، این آمادگی باعث درخشـــش او می شود.
لیگ برتر، دربی را در پیش دارد و شما در زمان حضور 

در استقلال این بازی را تجربه کردید، آیا استقلال 
می تواند در این شرایط در دربی برنده باشد؟

بازیکنان استقلال برای پیروزی در دربی باید روی شجاعت و 
توانایی های خودشان حســـاب کنند. در حال حاضر شرایط 
خـــوب ایـــن تیـــم می تواند بـــرای آنها بمـــب انگیزه باشـــد و 
همیـــن موضـــوع باعث پیروزی شـــان در این بازی حســـاس 
شـــود. 1۰ درصـــد توانایـــی و قابلیت هـــای فـــردی و 9۰ درصد 
ذهنیت و روحیه بازیکنان باعث پیروزی در دربی می شـــود. 

ذهنیـــت مهم ترین نکته بـــرای پیروزی در دربی اســـت.
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اخبــــــــار

تعقیـــب  پلیـــــــــس در  گـــــروه حـــــوادث/ 
موتورســـوارانی اســـت که پـــس از تیراندازی 

بـــه مـــرد بلورفـــروش متـــواری شـــده اند.
بـــه گـــزارش »ایـــران«، رســـیدگی بـــه ایـــن 
پرونـــده از صبـــح روز گذشـــته بـــا گـــزارش 
یک فقـــره تیرانـــدازی بـــه پلیس آغاز شـــد. 
پـــس از آن تیـــم تحقیق به محل کـــه یکی از 
خیابان هـــای محله ولنجک بـــود، رفتند و با 
بررســـی های اولیه مشخص شـــد مرد جوان 
هنگامی که قصد داشـــته از خانه خود خارج 
شود از ســـوی 2 مرد موتورسوار هدف شلیک 
گلوله قرار گرفته اســـت و عاملان تیراندازی 
پس از ارتکاب جرم و قبل از رســـیدن پلیس 

فـــرار کرده اند.
پـــس از آن مـــرد مجـــروح بـــه بیمارســـتان 
منتقل شـــد و با پایان تحقیقـــات میدانی در 
صحنـــه جرم، مأموران پلیـــس امنیت تهران 
مأموریـــت یافتنـــد بـــا بازبینـــی دوربین های 
مداربســـته اطـــراف محـــل تیرانـــدازی ابتدا 
هویـــت عامـــلان تیرانـــدازی را شناســـایی و 
ســـپس نســـبت بـــه دســـتگیری آنهـــا اقدام 

. کنند
در تحقیقات اولیه مشـــخص شد مرد جوان 
مغازه بلور و شیشـــه فروشـــی در بازار تهران 
دارد و بـــه نظـــر می رســـید کـــه وی بـــه خاطر 
اختلاف مالی، مورد ســـوء قصد قـــرار گرفته 

. ست ا

 »جنت«

 شلیک به مرد بلورفروش
در ولنجک

ـــجنت

  افقی:
 1 - بهشت زیر پای اوست - سفرنامه 

جلال آل احمد
2 - بازیچه کودکان - سرعت - اتحادیه ای از شرکت ها

3 - فلز دماسنج - گلی معطر - شیفته
4 - پف کردن - لبه شمشیر - از توابع »لاریجان« 

آمل - بعد از موعد
5 - کلمه شگفتی - گیاهی - رنگ عزاداری

6 - آزار یا آسیب رساندن - کرایه پست - مکان
7 - شیخ اجل - الهه جنگل - استخر حمام

8 - ابتدای ضرب المثل »وانگهی دریا شود«
9 - مویی بر سر ندارد - شهر استان کرمانشاه - 

جایگاه
10 - مساوی عامی - مجموعه ای از سلول ها - پدید 

آوردن
11 - خواست، دعوی - مداوا - پیشتاز دورقمی ها

12 - ممنوعیت ورود - تن آسا - حرف نفی - ارتحال و 
درگذشت

13 - پس از قهر! - توان - منسوب به آخرت
14 - سومین شهر وسیع استان گیلان - نیلی رنگ 

- پرنده
15 - محوطه - از سموم دفع آفات

 
  عمودی:

1 - نام دو رهاورد و صنایع دستی استان بوشهر - 
رستنی چتری شکل

2 - دربه در - داروفروش - دادن و گرفتنش جرم است
3 - قسمتی کوهستانی در گیلان - نشانی - پیروی

4 - فلز چهره! - پاک و پاکیزه - خوب نیست - 
سهولت

5 - دوراندیش - صرفه جویی - رفوزه شده
6 - مخفف خوش - اولین سلسله پادشاهی ایران - 

دریای متلاطم
7 - ظلم - سالم - پایتخت »آذربایجان«

8 - مجال و فرصت - به طور ناگهانی - دلبر و محبوب
9 - معلم دوره متوسطه - پادشاه - مشت تودهنی

10 - لاف زدن - کجاوه - ویتامین آفتابی
11 - شیره خرما - نهایت تحمل بدن برای جذب 

داروهای طبی - عاقل
12 - مخفف یورش - نمی شنود - خیال و ظن - اشتباه
13 - گلزن ایرانی »الاتحاد کلبا« - چند وارث - مسلک

14 - شاعر »گرشاسپ نامه« - افسون - قلندر
15 - همان تاتار است - پیمایش و سنجش

 
  افقی:

 1 - نگهبان - فیلم غلامرضا رمضانی
2 - جزا - نقش ها - آراستن

3 - دعاهای زیر لب - کشیده شده - نشان واره
4 - ایستگاه پیک ها - هنوز بیگانه - میوه خون ساز - 

رود مرزی
5 - درجه صدا - چپاول - پیام های صوتی

6 - مجاز از همتا - نقشه هایی از کره زمین - جشنی 
در ویتنام

7 - رنگ قهوه ای مات - سفینه فضاپیما - محصول
8 - اثر »الکسی تولستوی«

9 - ماده ای سیاه رنگ از نفت - دفاع سابق استقلال 
- درنا

10 - نوعی خار - پرسش - مایه
11 - نقل بیابان است - امان و مهلت - فریاد نزدیک

12 - بخشایش - بوقچی - پژمرده - طبل
غ - روشن  13 - صفتی برای هوا - وسط تخم مر

ساختن
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جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
8686شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

گـــروه حوادث/ دادســـتان تهران از صـــدور قرار جلب 
دادرســـی و کیفرخواســـت متهمـــان قتـــل امیر محمد 
خالقـــی دانشـــجوی دانشـــگاه تهـــران ۵ روز پـــس از 

دســـتگیری خبر داد.
بـــه گـــزارش میـــزان، علـــی صالحـــی در رابطه بـــا این 
پرونـــده گفـــت: »پـــس از گزارش های واصلـــه مبنی بر 
وقوع یک فقره ســـرقت منجـــر به قتل دانشـــجویی به 

نـــام امیر محمد خالقـــی پرونده قضایی بـــا عنوان قتل 
و ســـرقت در همان ابتدای وقوع جنایت در دادســـرای 
تهـــران تشـــکیل شـــد. دو متهم اصلـــی ایـــن پرونده با 
ســـرقت اموال مقتول بـــا وارد کردن دو ضربـــه چاقو به 

قفســـه ســـینه وی منجر به قتل او شـــدند.«
دادســـتان تهـــران افـــزود: »بـــا رصـــد کامـــل و دقیـــق 
پرونده مذکـــور و همچنین اقدامات قضایی و پلیســـی 

متهمان اصلـــی پرونده در مورخ 1403/11/30 دســـتگیر 
شـــدند که پس از انجـــام تحقیقات مقدماتـــی، تفهیم 
اتهـــام، اخذ نظریه پزشـــکی قانونـــی و همچنین نتیجه 
روانپزشـــکی قانونی و تشـــکیل پرونده شخصیت و اخذ 
آخرین دفـــاع پرونده با صـــدور قرار جلب دادرســـی و 
کیفرخواســـت به دادگاه کیفری یک تهران ارسال شد.«

وی اظهـــار کـــرد: »بـــا بررســـی فیلـــم دوربین هـــای 
مداربسته و ســـایر ادله موجود متهم ردیف اول پرونده 
بـــه مباشـــرت در قتـــل عمدی و مشـــارکت در ســـرقت 
مقرون بـــه آزار اعتراف کـــرده و همچنیـــن متهم دیگر 
پرونـــده با اعتـــراف متهم ردیـــف اول و اظهـــارات خود 
بـــه معاونـــت در قتل عمـــدی از طریق تحریـــک متهم 
ردیـــف اول و زدن ضربات چاقو به مقتـــول و همچنین 
مشـــارکت در ســـرقت مقرون بـــه آزار از مقتول مرحوم 

امیـــر محمـــد خالقی اعتـــراف کرد.«

به گزارش »ایـــران«،  ســـال 1399 دختر جوانی 
در تمـــاس با پلیـــس گـــزارش قتل مـــادر 47 

ســـاله اش به نـــام مریم را اعـــلام کرد.
پـــس از این تمـــاس و حضور مأمـــوران پلیس 
پردیـــس بـــه محـــل خانـــه مریـــم، جســـد با 
دســـتور قضایی بـــه پزشـــکی قانونـــی منتقل 
شد. بررســـی های اولیه نشان می داد که عامل 
قتل آشـــنا بوده، چراکـــه هیـــچ ردی از ورود با 
زور و خشـــونت دیده نمی شـــد. دختر مقتول 
در توضیـــح ماجرا گفت: یک ســـال قبل مادرم 
طـــلاق گرفت و برای زندگی بـــه پردیس آمد. از 
آنجا که من و خواهرم هـــم ازدواج کرده بودیم 
مادرم تنهـــا زندگی می کـــرد. دو روز قبل وقتی 
تلفـــن مـــادرم خاموش شـــد و پاســـخگو نبود 
نگرانـــش شـــدیم وقتی بـــه خانـــه اش آمدیم 

دیدیم به قتل رســـیده اســـت.
 

سرنخی که دختر مقتول به پلیس داد
دختـــر مقتول در پاســـخ بـــه این ســـؤال که آیا 
به کســـی مظنون هســـتید، گفت: تـــا آنجا که 
می دانم مـــادرم از مدتی قبل با مرد بنگاهداری 
به نام خســـرو رابطه پنهانی داشـــت. با افشای 
این ماجرا خســـرو 65 ســـاله بازداشت شد اما 

مدعی شـــد ارتباطش بـــا مقتـــول در حد پیدا 
کـــردن خانه ای اجاره ای بوده و نقشـــی در قتل 

مریم نداشـــته است. 
یک جنایت قدیمی در پرونده متهم

بررســـی ســـوابق خســـرو نشـــان می داد که او 
چند ســـال قبل همســـرش را به قتل رســـانده 
و جســـدش را ناپدید کرده بـــود. در آن پرونده 
هیچ گاه جســـد مقتول پیدا نشـــد و او توانست 
با جلب رضایـــت اولیـــای دم از قصاص نجات 
پیدا کند. با تکمیل تحقیقات برای خســـرو به 
اتهام قتل عمد کیفرخواســـت صادر و پرونده 
برای رســـیدگی به شـــعبه 10 دادگاه کیفری یک 

استان تهران فرســـتاده شد.
 

اولین جلسه دادگاه
در ابتـــدای آن جلســـه اولیای دم درخواســـت 

قصـــاص کردند.
پس از آن متهـــم به جایگاه رفت و بـــا رد اتهام 
قتل گفت: چند مـــاه قبل از ماجرا، مریم برای 
پیدا کردن یـــک آپارتمان اجاره ای به دفترم آمد 
و خانه ای برایش اجـــاره کردم. بعد هم دیگر او 
را ندیدم و فقط ارتباط پیامکی باهم داشـــتیم.

قاضـــی از متهـــم پرســـید: طبـــق بررســـی ها 

مشـــخص شـــده که شـــما هرروز مقتـــول را به 
محـــل کارش می بـــردی بعـــد می گویـــی دیگر 

او را ندیـــدی؟
متهـــم جواب داد: چند مـــاه اوضاع کارم خوب 
نبود و مریم به دنبال سرویســـی بود که او را به 
محـــل کارش ببرد و من قبول کـــردم به عنوان 

ســـرویس مریم را به محل کارش برسانم.
قاضی گفت: اگر تو نقشـــی در ماجرا نداشـــتی 

چرا چند نفر علیه شـــما شـــهادت داده اند؟
متهم گفـــت: آنها از ســـر اختـــلاف، علیه من 

شـــهادت داده اند.
در پایان جلســـه قضات قـــرار بازداشـــت برای 
متهم صادر کرده و او راهی زندان شـــد تا ادامه 
رســـیدگی به پرونده پس از تحقیقات بیشتر از 

ســـر گرفته شود.
 

دومین جلسه دادگاه
بـــا تکمیل تحقیقات متهم بـــرای آخرین دفاع 
بـــه دادگاه کیفـــری آمـــد و پـــس از آن قضات با 
توجه به مـــدارک موجـــود در پرونـــده وی را به 

قصاص محکـــوم کردند.
با صـــدور حکـــم و اعتـــراض متهـــم، پرونده به 
دیوان عالی کشـــور رفت و قضات دیوان حکم را 

شکستند و خواســـتار رسیدگی دوباره به پرونده 
پس از تحقیق بیشـــتر از شاهدان شدند.

 
سومین جلسه دادگاه

با تحقیق از شـــاهدان و ارجاع پرونده به شعبه 
10 متهـــم بار دیگر پـــای میز محاکمه ایســـتاد. 
در این جلســـه اولیای دم بار دیگر درخواســـت 

قصاص کردند.
ســـپس یکی از همســـایه ها به عنوان شاهد به 
قضـــات گفت: متهـــم را بارها در حیـــن رفت و 

آمد بـــه خانه مریم دیـــده بودم.
پـــس از آن متهـــم بازهـــم اتهامـــش را رد کرد و 
گفت: مـــن با مریـــم ارتباط خاصی نداشـــتم. 
چنـــد وقت قبل بـــا من تمـــاس گرفت و گفت 
به جـــای مهریه از همســـر ســـابقش یک خانه 
در پردیس گرفته و از من خواســـت تـــا قرارداد 
خانه اجاره ای را فســـخ کنم. چنـــد روزی دنبال 
کارهایش بودم که متوجه شـــدم با مرد دیگری 
کـــه در شهرســـتان بود رابطـــه پنهانـــی دارد به 
همین خاطر کلیدهایش را پس دادم و ارتباطم 
را با او قطع کـــردم. در پایان جلســـه قضات بر 
اســـاس مدارک و اظهارات شـــاهدان بار دیگر 

متهـــم را به قصاص محکـــوم کردند.

در پـــی تیرانـــدازی بـــه رئیـــس اداره آمـــوزش 
و پرورش شهرســـتان ســـراوان، شناســـایی و 
دســـتگیری عامل یـــا عاملان ایـــن جنایت در 

دســـتور کار قـــرار گرفت.
سرهنگ ســـنچولی فرمانده انتظامی سراوان 
در ایـــن بـــاره گفـــت: در ایـــن حادثـــه بـــه وی 
آســـیب نرســـیده و تیمی از کارآگاهـــان پلیس 
بلافاصله در محل حاضر شده و اقدامات فنی 
و تخصصـــی را در این خصوص آغـــاز کرده اند 
ع وقت اطلاع رســـانی  کـــه نتیجـــه آن در اســـر

خواهد شـــد.

 سوءقصد به جان
 رئیس آموزش وپرورش سراوان

ناکام ماند

گروه حـــوادث/ زن دایی جـــوان که به اتهام قتـــل عمد دختر 
4 ساله بازداشت شـــده بود، با نظریه پزشـــکی قانونی از اتهام 

قتل عمد تبرئه شـــد.
به گـــزارش »ایران«، اوایل اردیبهشـــت 1402، رســـیدگی به مرگ 
مشـــکوک دختر بچه 4ســـاله ای به نـــام هلنا به بازپرس کشـــیک 
قتل پایتخت آغاز شـــد. بدنبـــال اعلام این خبر و بررســـی های 
اولیه مشـــخص شـــد که دخترک به دلیل مســـمومیت ناشی از 
مصرف مشـــروبات الکلی جان باخته است. در تحقیقات بعدی 
مأمـــوران دریافتنـــد هلنا پیـــش از انتقـــال به بیمارســـتان، نزد 
زن دایـــی خود بوده اســـت. به ایـــن ترتیب زن جوان بازداشـــت 
شـــد و به قتل ناخواســـته اعتراف کـــرد و گفـــت: وقتی مادرش 
هلنا را پیش من گذاشـــت، ناخوش بـــود و از دل درد به خودش 
می پیچید. نمی دانســـتم بـــرای بهبود حالش باید چـــه کار کنم 

که مقداری مشـــروب در عرق کاســـنی ریختـــم و به او دادم.
بـــا این اعتـــراف و تکمیل تحقیقـــات، برای زن جـــوان به اتهام 
قتل شـــبه عمـــد، کیفرخواســـت صـــادر شـــد. اما بـــا اعتراض 
خانـــواده هلنـــا قاضـــی اظهارنظـــر، نظریـــه قاضـــی را رد کـــرد و 
پرونـــده برای رســـیدگی مجـــدد با کلاســـه قتل عمد به شـــعبه 
چهـــارم دادســـرای امـــور جنایی پایتخـــت ارجاع شـــد. باتوجه 
به شـــکایت متهـــم پرونده، جلب به دادرســـی رد شـــد و قاضی 
خواســـتار نظریه پزشـــکی قانونی مبنی بر علت تامه مرگ شد.

پس از آن کارشناســـان پزشـــکی قانونی در گزارشی اعلام کردند 
کـــه علت مـــرگ صددرصـــد مصرف مشـــروبات الکلـــی نبوده و 
بیمـــاری قلبـــی مـــادرزادی و عفونت ناشـــی از بیمـــاری باعث 
مرگ قربانی شـــده اســـت. باتوجه بـــه نظریه پزشـــکی قانونی، 
زن جـــوان از اتهام قتل عمـــد تبرئه و برای او قرار بازداشـــت با 
وثیقـــه صادر شـــد. در صورتی که خانـــواده هلنا به قـــرار صادره 

اعتـــراض نکنند، متهـــم بزودی آزاد خواهد شـــد.

 تبرئه زن دایی
4 ساله اتهام قتل عمد   دختر  ز  به قصاص محکوم شدمرد بنگاه دارا

برای دومین بار در دادگاه کیفری

گروه حـــوادث/ مرد بنگاه دار که به اتهـــام قتل زن مطلقه یک بار به قصاص محکوم شـــده و 
حکم صادره با ایراد نقایصی از ســـوی دیوان عالی کشـــور نقض شـــده بود، بار دیگر توســـط 

قضات کیفری به قصاص محکوم شـــد.

کیفرخواست  متهمان  قتل 
امیرمحمد خالقی صادر شد
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اخبار

آئین نامه اجرایی ماده 29 قانون برنامه هفتم ابلاغ شد
جزئیات بازنشستگی بر اساس قانون جدید

فارس/ آیین نامه اجرایی افزایش ســـن بازنشســـتگی از سوی معاون 
اول رئیـــس جمهور به ســـازمان اداری و اســـتخدامی کشـــور و وزارت 

تعـــاون، کار و رفـــاه اجتماعی برای اجرا ابلاغ شـــد.
بر اســـاس مـــاده ۲۹ قانـــون برنامه هفتـــم  به منظور کاهـــش ناترازی 
صندوق های بازنشستگی و تقویت توان صندوق ها در انجام تکالیف 
محول شـــده از ابتدای ســـال اول اجرای برنامه به این شـــرح اســـت: 

۱– بیمه پردازانـــی کـــه بیـــش از ۲۸ ســـال تمام ســـابقه بیمـــه پردازی 
دارند به ســـنوات الزامی بیمه پـــردازی آنان برای بازنشســـتگی اضافه 

. د نمی شو
۲– بیمه پردازانی که از ۲۵ تا ۲۸ ســـال تمام ســـابقه بیمه  پردازی دارند 
به ســـنوات الزامی بیمه  پردازی آنان برای بازنشستگی به  ازای هر سال 

تا زمان بازنشســـتگی دو ماه اضافه  می شود.
۳– بیمه پردازانی که از ۲۰ تا ۲۵ ســـال تمام ســـابقه بیمه  پردازی دارند 
به ســـنوات الزامی بیمه  پردازی آنان برای بازنشســـتگی به  ازای هر سال 

تا زمان بازنشستگی ســـه  ماه اضافه  می شود.
۴– بیمه پردازانی که از ۱۵ تا ۲۰ ســـال تمام ســـابقه بیمه  پـــردازی دارند 
به ســـنوات الزامی بیمه  پردازی آنان برای بازنشســـتگی به  ازای هر سال 

تا زمان بازنشســـتگی چهار ماه اضافه  می شـــود.
۵– بیمه پردازانـــی کـــه مطابق قوانین کمتر از ۱۵ ســـال تمام ســـابقه 
بیمه  پـــردازی دارنـــد بـــه ســـنوات الزامـــی بیمـــه  پـــردازی آنـــان برای 

بازنشســـتگی پنج ســـال اضافـــه می  شـــود.
بر اســـاس ایـــن ابلاغیـــه بیمـــه پردازانی که مطابـــق قوانیـــن کمتر از 
)۱۵( ســـال تمام ســـابقه بیمه پـــردازی دارند به ســـنوات الزامی بیمه 
پردازی آنان برای بازنشســـتگی پنج ســـال اضافه می شـــود.همچنین 
در اجـــرای ایـــن مـــاده ســـابقه بیمـــه پـــردازی کمتـــر از یک ســـال به 
نســـبت مورد محاســـبه قرار می گیرد. در همین حـــال اجرای تمام یا 
بخشـــی از این ماده در خصوص افزایش سنوات الزامی بازنشستگی 
مشـــروط بر آن اســـت که ســـن بیمـــه پـــرداز در زمان بازنشســـتگی 
بـــرای مـــردان از )۶۲( ســـال تمـــام و بـــرای زنـــان از )۵۵( ســـال تمام 
بیشـــتر نباشـــد. در هر حـــال حداکثر ســـنوات الزامی بیمـــه پردازی 
بازنشســـتگی برای مردان )۳۵( ســـال و برای زنان )۳۰( سال با لحاظ 
تبصره هـــای مـــاده )۲۹( قانون خواهد بـــود. بیمه پردازان مشـــمول 
قانـــون کار و قانـــون تأمین اجتماعـــی در صورت تمایـــل و با موافقت 
دســـتگاه کارفرمـــا می تواننـــد مازاد بـــر ســـنوات الزامی بیمـــه پردازی 
مذکـــور در مـــاده )۲( این آیین نامه نســـبت به اســـتمرار اشـــتغال و 
ادامـــه بیمه پردازی در ســـقف مقرر در قوانین مربـــوط اقدام نمایند.

 تحول در نظام سلامت با هوش مصنوعی 
ایران/ محســـن بخشـــنده، رئیس انجمـــن فیزیک پزشـــکی ایران در 
سیزدهمین کنگره فیزیک پزشـــکی با رویکرد هوش مصنوعی گفت: 
فیزیـــک پزشـــکی، پلی بین علـــوم پایه و پزشـــکی اســـت، به گونه ای 
کـــه متخصصان فیزیک پزشـــکی باعث توســـعه و بهبـــود روش های 
تشـــخیصی و درمانی بیماران می شـــوند. بخشنده با اشـــاره به نقش 
بی بدیـــل متخصصـــان فیزیـــک پزشـــکی در توجـــه بـــه روش هـــای 
تشـــخیصی و درمانی،گفت:»متأســـفانه هنوز جایگاه رشـــته فیزیک 

پزشـــکی بالینـــی، آن طور کـــه باید مورد توجـــه قرار نگرفته اســـت.«

سردچال قطبی چیست؟
سردچال قطبی ) Polar Vortex( یک الگوی 
چرخشـــی وســـیع و پایـــدار از باد های شـــدید 
در ارتفاعـــات بـــالای جـــو اســـت کـــه در اطراف 
قطب های زمین قـــرار دارد. این پدیده شـــامل 
حلقه ای از هوای بســـیار ســـرد در استراتوسفر و 
تروپوسفر فوقانی اســـت که معمولاً در زمستان 
قوی تـــر می شـــود. امـــا عیـــان شـــدن چهـــره 
پرقدرت زمســـتان در برخی از شـــهرهای کشور 
و کاهش دما، همین ســـردچال قطبی اســـت؟ 
صـــادق ضیائیان، رئیس مرکـــز ملی پیش بینی 
و مدیریـــت مخاطـــرات وضـــع هوای ســـازمان 
هواشناســـی کشـــور در گفت و گو با »ایـــران« با 

رد اخبـــار منتشـــر شـــده در خصوص ســـرمای 
شـــدید هوا در ایران به ســـبب نفوذ »ســـردچال 
قطبـــی« می گوید:»واقعیـــت امـــر تنهـــا ورود و 
فعالیت یک ســـامانه بارشـــی به کشـــور است و 
واژه هـــا و اصطلاحاتی مانند »زمســـتان دیوانه« 
و »ســـردچال قطبـــی« و... کـــه در ســـایت ها و 
فضـــای مجازی بـــرای جذب مخاطـــب انتخاب 
می کننـــد، نه علمـــی و نه معتبر اســـت و هدف 
از انتشـــار آنها فقط برای جلب مخاطب اســـت 

کـــه مورد اســـتفاده قـــرار می گیرند.«

ارومیه سردترین مرکز استان
ضیائیـــان بـــا بیـــان اینکـــه طـــی ۲۴ ســـاعت 

گذشـــته ورزقـــان با ثبـــت دمـــای ۲۳ درجه زیر 
صفر ســـردترین شـــهر کشـــورمان بوده اســـت، 
می گوید:»همان گونه کـــه انتظار می رفت، روند 
کاهش دما در کشـــور از شمال غرب شروع شده 
اســـت. از بین مراکز اســـتان ها، ارومیه با دمای 
نزدیـــک به ۱۰ درجـــه زیر صفر و اردبیـــل با دمای 
منفی 9 درجه سردترین مراکز استان بوده اند.« 
وی در مـــورد پیش بینـــی وضعیت هـــوای چند 
روز آینـــده در کشـــور می گوید:»بارش هـــا را در 
اســـتان های آذربایجـــان  شـــرقی، آذربایجـــان  
غربـــی، اردبیل، گیلان، مازنـــدران، چهارمحال 
و بختیاری و شـــمال فارس به  صـــورت خفیف و 
در اســـتان های لرستان، شـــرق استان مرکزی، 
قـــم، گلســـتان و خراســـان  جنوبـــی خواهیـــم 
داشت. همچنین انتظار داریم در نیمه شمالی 
اســـتان هرمزگان، مرکز و جنوب کرمان، شمال 
سیســـتان و بلوچســـتان، خراســـان  جنوبی و 

خراســـان  رضوی بارش داشـــته باشیم.«

سه شنبه و چهارشنبه سردترین روزهای 
سال

رئیـــس مرکـــز ملـــی پیش بینـــی و مدیریـــت 
مخاطـــرات وضـــع هـــوا با بیـــان اینکه ســـامانه 
بارشی روز چهارشـــنبه به تدریج از کشور خارج 
می شـــود، ادامه می دهد:»اما رونـــد کاهش دما 
که از شـــنبه و از شمال غرب کشور شروع شده و 
در حال گسترش به اســـتان های جنوبی است 

روند کاهش دما که از 
شنبه و از شمال غرب 

کشور شروع شده و 
در حال گسترش به 
استان های جنوبی 
است ادامه خواهد 

داشت؛ بنابراین 
انتظار داریم روزهای 
سه شنبه، چهارشنبه 

و حتی پنجشنبه 
در بیشتر شهرهای 

کشور سردترین 
روزهای سال را تجربه 

کنیم

سمیه افشین فر
خبرنگار

گزارش خبری

از هفته گذشـــته خبرهایی از ورود »ســـردچال قطبـــی« در فضای مجازی میان مـــردم می چرخید. 
هنـــوز آخریـــن ماه ســـال به نیمه نرســـیده و تازه زمســـتان در بســـیاری از شـــهرهای کشـــور خودی 
نشـــان می دهد. در ورزقان، هموطنـــان دمای منفی 23 درجـــه را تجربه می کنند و در شـــهر تهران، 
شـــهروندان همچنان چشـــم انتظار بـــارش آخرین برف های زمســـتان نشســـته اند و قرار اســـت بر 
اســـاس پیش بینی های هواشناســـی، امروز و فـــردا دمای منفی 7 درجـــه را تجربه کننـــد. اما آیا این 
ســـرما و کاهش دما همان ســـردچال قطبی اســـت یا تغییـــرات اقلیمی رنگ و بوی دیگـــری گرفته و 

زمســـتان، »دیوانه« شده است؟

ادامه خواهـــد داشـــت؛ بنابراین انتظـــار داریم 
روزهای سه شـــنبه، چهارشنبه و حتی پنجشنبه 
در بیشـــتر شـــهرهای کشور ســـردترین روزهای 

ســـال را تجربه کنیم.«

اقدامات پیشگیرانه را در نظر گرفته ایم
حامـــد یزدی مهـــر، مدیـــرکل مدیریـــت بحران 
استان تهران در توضیح آخرین اقدامات انجام 
شـــده برای این اســـتان بـــه »ایـــران« می گوید: 
»حـــوزه مدیریـــت بحران در اســـتان تهـــران بر 
اســـاس وظایف خود در مخاطرات، دســـتگاه ها 
را برای خدمت رسانی بیشتر به مردم هماهنگ 
می کنـــد؛ در حقیقـــت قبـــل از شـــروع بحران 
یـــا مخاطـــره ای، تدارکاتی را در نظـــر می گیریم، 
مثلاً بـــا توجه به شـــرایط آب و هوایی اخیر قبل 
از اینکـــه محورهـــای مواصلاتـــی مســـدود یا به 
واســـطه بارش نزولات جوی تردد در آنها سخت 
شـــود، بـــا دســـتگاه های متولی این حـــوزه مثل 
راهداری، راهور، شـــهرداری های شهرستان های 
اســـتان و... اقدامـــات پیشـــگیرانه ای را در نظر 
می گیریم.« مدیـــرکل مدیریت بحران اســـتان 
تهـــران در ادامه با بیان اینکه در اســـتان تهران 
بیشتر شهرها مثل فیروزکوه، دماوند، پردیس، 
شـــمیرانات و بخش شمالی شهرســـتان تهران 
درگیـــر بوده انـــد، می گوید:»بیشـــترین بـــارش 
برف در این شـــهرها بود، بنابراین نیاز داشـــتیم 
دســـتگاه های خدمات رســـان در محورهـــای 
مواصلاتـــی مناطق شـــمالی خدمات بیشـــتری 
ارائـــه دهند، مثـــلاً باید در محورها نمک پاشـــی 
یـــا خدمـــات راهـــداری بموقـــع انجام می شـــد 
که بـــه حمدالله تمامـــی این اقدامـــات در حال 
انجـــام اســـت.« وی در مـــورد شـــهر تهـــران بـــا 
بیـــان اینکه مدیریـــت بحران در شـــهر تهران با 
شـــهرداری تهران اســـت، می گوید:»الحمدلله 
مناطق مختلف شـــهرداری هم با ســـازوکارهای 
خـــاص خودشـــان خدمت رســـانی ویـــژه ای را 
پیگیری می کنند که نمک پاشـــی در محورهای 
شمالی شـــهر و لایروبی مســـیل ها از جمله این 
اقدامـــات اســـت.« یزدی مهر با تأکیـــد بر اینکه 

در شـــرایط ویژه هموطنان خدمات بیشتری را 
هم مطالبـــه می کنند، ادامـــه می دهد:»وظیفه 
ما خدمت رســـانی اســـت، برای همین تیم های 
خدمت رســـان جمعیـــت هـــلال احمـــر در این 
مناطـــق بیشـــتر شـــده، همچنیـــن جلســـات 
متعددی بـــرای هماهنگـــی، تذکر و نظـــارت بر 
دســـتگاه ها برگزار شده اســـت. همه عزیزان را 
پـــای کار خدمت رســـانی آورده ایم تا ایـــن کار به 
نحو احسن انجام شـــود و ان شاءالله هموطنان 
عزیزمان بدون هیچ مشـــکلی از این هفته گذر 
کنند و شـــرایط هفته های بعد حتماً مناسب تر 

خواهـــد بود.«

امدادرسانی به 1816 نفر در روزهای برفی
مجتبـــی خالدی، ســـخنگوی جمعیـــت هلال  
احمر بـــا ارائـــه گـــزارش خدمـــات امـــدادی در 
حوادث ناشـــی از مخاطرات جوی از تاریخ دوم 
تـــا پنجم اســـفندماه به »ایـــران« می گویـــد:»در 
ایـــن بازه زمانـــی 15 اســـتان، شـــامل آذربایجان 
شـــرقی، آذربایجان غربی، اردبیل، البرز، ایلام، 
تهران، چهارمحال و بختیـــاری، زنجان، فارس، 
قزوین، کردستان، کرمان، لرســـتان، مازندران 
و همـــدان، شـــامل 67 شـــهر، روســـتا و محـــور 
مواصلاتـــی بـــه دریافت خدمـــات امـــدادی نیاز 
پیـــدا کردنـــد. در این مـــدت زمـــان، 1878 نفر 
دچار حادثه شـــدند کـــه امدادگـــران جمعیت 
هلال  احمر بـــه 1816 نفر امدادرســـانی کردند.« 
خالـــدی با بیان اینکه 579 خـــودرو )1775 نفر( 
به رهاسازی از برف نیاز داشتند و 42 نفر توسط 
امدادگـــران بـــه مناطـــق امـــن منتقل شـــدند، 
به امدادرســـانی به یک مـــادر باردار در اســـتان 
آذربایجـــان غربـــی و یک مصـــدوم در اســـتان 
زنجـــان و انتقال آنها بـــه مناطق درمانی اشـــاره 
می کند. ســـخنگوی جمعیت هلال  احمرتأکید 
می کنـــد: »109 تیـــم امـــدادی شـــامل 354 نفر 
نیروی عملیاتـــی در عملیات حـــوادث جوی در 
این مدت حضور داشـــتند، همچنیـــن به دلیل 
شـــرایط جوی ناپایدار، 200 نفـــر از هموطنان به 

دریافـــت اقلام امـــدادی نیاز پیـــدا کردند.«

ایران/ ســـید محمـــد نقیب، مدیرعامـــل ســـازمان خدمات و مشـــارکت های 
اجتماعی از آماده باش کامل نیروهای گشـــت حامی شـــهر خبر داد و گفت:»با 
ورود سامانه بارشـــی به کشور، سازمان هواشناســـی پیش بینی کرده تهرانی ها 
ایـــن هفته کاهش شـــدید دما را تجربـــه کنند و شـــاهد بارش بـــاران و برف در 
ارتفاعات و مناطق شـــمالی باشـــند. بنابراین شـــهروندان در صورت مشـــاهده 
بی خانمان هـــا و آســـیب دیدگان اجتماعـــی در معابـــر عمومـــی، می تواننـــد با 
ســـامانه ۱۳۷ یـــا شـــماره ۵۵۰۱۲۳۴۵ تماس بگیرنـــد. برای خدمت رســـانی به 
آســـیب دیدگان اجتماعی ۴۰ دســـتگاه خودروی ون و ۲۲ دستگاه موتورسیکلت 

حامی  شـــهر در آماده باش هســـتند.«

تمام شهر رصد می شود

برش

در انتظار سردترین روزهای سال
چهره زمستان در بیشتر استان ها و شهرهای کشور عیان شد



15دوشنبه  6 اسفند 1403  شماره 8686
irannewspaper irannewspapper

فرهنگی

جشنواره 
عودنوازی 
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اقتصادی 

برای جزیره 
هم محسوب 

می گردد

بهترین های »برلیناله 2025« معرفی شدندنشست رسانه ای دومین جشنواره عود نوازی قشم برگزار شد

شب های عود

 
ل  ا فســـتیو ه  ر و د پنجمیـــن  و  د  هفتـــا
بین  المللـــی فیلـــم برلین که از سه شـــنبه 
23 بهمن بـــه راه افتـــاده بود، شنبه شـــب 
)4 اســـفند( در ایـــن شـــهر تاریخـــی آلمان 
پایان گرفت و جوایز بهترین ها اهدا شـــد.

در جدیدترین دوره فســـتیوالی که همواره 
بعـــد از کـــن فرانســـه و همپا با ونیـــز ایتالیا 
دومیـــن جشـــنواره مهـــم ســـینمای دنیـــا 
تلقـــی شـــده، بـــر اســـاس آرای هیأت 
ژوری 7 نفـــره بخـــش مســـابقه 
از  فیلـــم »رویاهـــا« )یکـــی 
ایـــن  19 فیلـــم حاضـــر در 
قســـمت( جایـــزه خـــرس 
فیلـــم  بهتریـــن  طلایـــی 
را ربـــود. ایـــن در حالـــی 
روی داد که ریاســـت این 
هیـــأت 7 نفـــره بـــه تـــاد 

هینز، سینماگر پرســـابقه آمریکایی سپرده 
شـــده بود و پس از ســـال ها ریاســـت کارلو 
شـــاتریان و ماری یـــت ریســـن بیـــک بر این 
فســـتیوال، تریســـیا تاتـــل بـــرای اولین بار 
مدیریت هنری جشـــنواره را عهده دار شده 
و جـــای این دو نفر را گرفته بود. »رویاها« را 
داگ یوهان  هاگرود نروژی ســـاخته اســـت 
که 65 ســـال دارد و عـــلاوه بـــر کارگردانی، 

رمان نویـــس و سناریســـت هـــم هســـت.
پریشـــب در مراســـم اهدای جوایز امســـال 
فیلم برلیـــن، جایزه بزرگ خـــرس نقره ای 
هیأت ژوری به »مســـیر آبـــی« تعلق گرفت 
که آن را گابریل ماســـکارو برزیلی کارگردانی 
کرده اســـت. جایزه عادی خـــرس نقره ای 
هیـــأت داوری فســـتیوال هـــم بـــه فیلـــم 
»پیام« اهدا شـــد که ســـاخته ایـــوان فوند 
آرژانتینـــی اســـت. هـــر دو فیلـــم »مســـیر 
آبی« و »پیـــام« مانند »رویاها« در قســـمت 

مسابقه فســـتیوال شـــرکت داشتند.
هیـــأت ژوری فســـتیوال برلیـــن )کـــه آن را 
برلینالـــه هـــم می نامنـــد( جایـــزه خـــرس 
نقره ای برترین کارگردانـــی را به »هو منگ« 
چینی به ســـبب ســـاخت هنرمندانه فیلم 
»زیســـتن در ســـرزمین« اهدا کرد و خرس 
نقـــره ای بهتریـــن بازیگر نقـــش اول نیز به 
رز بیرن، بازیگـــر زن فیلم »اگر پا داشـــتم، 
بـــه تو لگـــد مـــی زدم« بـــه کارگردانـــی مری 
برونشـــتاین آمریکایـــی اختصـــاص یافت. 
گفتنـــی اســـت، رز بیـــرن یـــک هنرپیشـــه 
45 ســـاله و در پیشـــینه او عـــلاوه بـــر بازی 
»مـــردان  بوکـــی  کمیـــک  فیلم هـــای  در 
ایکـــس« و مفـــرح »پیتـــر خرگوشـــه یک و 
دو« حضـــور در آثار اجتماعی، خانوادگی و 
حادثه ای »همسایه ها« )محصول 2014( 
و »جاســـوس« )2015( هـــم مشـــاهده 

می شـــود.
 

از اسکات ایرلندی تا سویین تون 
انگلیسی

نقـــره ای  شنبه شـــب جایـــزه خـــرس 
بهتریـــن بـــازی در نقـــش مکمـــل مرد 
را انـــدرو اســـکات ایرلنـــدی و 50 ســـاله 
بـــرای فیلـــم »ماه آبـــی« گرفـــت و داوران 
»برلینالـــه 2025« جایـــزه بهترین ســـناریو 
را هم بـــه رادو جـــود رومانیایـــی دادند که 
فیلمنامه »Kontinental 25« را نوشـــته 

اســـت. خـــرس نقـــره ای درخشـــان ترین 
مشـــارکت هنری هم ســـهم لوسیل حاجی 
هلیلوویـــچ و ســـایر بازیگران اصلـــی فیلم 
»بـــرج یخـــی« شـــد و این بـــه واقـــع جایزه 
بهتریـــن »بـــازی گروهـــی« در جشـــنواره 
امســـال بـــود. برلینالـــه جایـــزه بهتریـــن 
»فیلـــم اول« را بـــه فیلم »شـــیطان ســـیگار 
می کشـــد« ســـاخته ارنســـتو مارتینز بوچیو 
داد و جایزه برترین مســـتند فســـتیوال هم 
بـــه برنـــدون کرامر تعلـــق گرفت کـــه »نگه 
داشـــتن لیلت« را ســـاخته اســـت. خرس 
طلایـــی بهترین فیلـــم کوتاه بـــه »ناتمام« 
به کارگردانی لسلی لوکســـی چان اهدا شد 
و جایـــزه خدمـــات تمام عمر نیز بـــه »تیلدا 
ســـویین تون« بازیگر زن 65 ساله انگلیسی 
اختصاص یافـــت که از ســـال 1984 به بعد 
در صحنه هـــای مختلـــف هنـــری حاضـــر و 
فعال بوده و ســـابقه فتح یک جایزه اســـکار 
)نقـــش دوم زن( را هم برای فیلم سیاســـی 

»مایکل کلیتـــون« در ســـال 2007 دارد.
 

جای خالی ایران
در  امســـال  ایـــران  کـــه  نمانـــد  ناگفتـــه 
قســـمت های اصلی و مهم جشنواره برلین 
غایب بود و فقط یک فیلم در قســـمت آثار 
کوتاه به نام ایران شـــرکت داده شـــده بود. 
این در حالی اســـت که اصغـــر فرهادی طی 
دهـــه 2010 با آثاری بلند چـــون »درباره الی« 
چندین جایـــزه خرس طلایـــی و نقره ای را 
بـــرای خـــود و ایران کســـب کـــرده و دنیای 

ســـینما را متوجه خود ســـاخته بود.
در جشـــنواره امســـال برلین قســـمت های 
موســـوم به پانورامـــا، Forum، نســـل ها و 
کلاســـیک ها نیز همچون ســـنوات گذشته 
قســـمت  در  بخصـــوص  و  شـــد  برگـــزار 
کلاســـیک ها از آثـــاری مانـــدگار همچـــون 
»فرشـــتگان جهنمـــی« )محصـــول 1930( و 
»پرونده پارادین« ســـاخته سال 1947 آلفرد 
هیچکاک افســـانه ای از نو و با نســـخه هایی 
ترمیم و شفاف ســـازی شـــده رونمایی شد. 
اینهـــا در حالی روی داد که تصمیم ســـازان 
ایـــن جشـــنواره همچون دو ســـه دهه اخیر 
کوشـــیدند یـــک بـــار دیگـــر بـــه ســـینمای 
کشـــورهای در حال رشد ســـهمی شایسته 
دهنـــد و به نوعـــی جوایـــز را بیـــن همگان 
تقســـیم و رضایت اکثریـــت را جلب کنند.

نشست رســـانه ای دومین جشـــنواره عودنوازی 
قشـــم، دیروز، در شهر کتاب مرکزی برگزار شد.
محسن فتاحی، دبیر جشـــنواره همراه با کیوان 
فرزین،یکـــی از داوران بخش رقابتـــی؛ ادریس 
رامـــوز، معـــاون اجتماعـــی فرهنگـــی ســـازمان 
منطقـــه آزاد قشـــم و مجیـــد ناظم پـــور ازجمله 

شـــرکت کننـــدگان در این نشســـت بودند.
محسن فتاحی، دبیراجرایی این دوره ازجشنواره 
درابتـــدای صحبت های خـــود به افزوده شـــدن 
بخش رقابتی اشـــاره کرد و گفـــت: »در این دوره 
از جشـــنواره بخش رقابتی اضافه شـــده است که 
البته ایده این کار از ســـال گذشـــته وجود داشت 
و امســـال نیز در راستای برنامه های سال گذشته 

حرکت خواهیم کرد.«
او در ادامه افزود:» از دوئت نوازی بیشـــتر شـــامل 
بخـــش غیررقابتی می شـــود و محدودیت خاصی 
در این بخش وجود ندارد جز اینکه حتماً دو ســـاز 
ریتمیک باید در ترکیب گروه وجود داشته باشد. 
نکته دیگـــر اینکـــه تصمیـــم داریم در جشـــنواره 
نمایشـــگاهی داشته باشـــیم که به قسمت تجاری 
و اقتصـــادی ســـاز عـــود کمـــک کند.همچنیـــن 
نشســـت های تخصصـــی ســـاز عـــود را خواهیـــم 
داشـــت کـــه بتوانیم به چالش ها و مســـائل ســـاز 
عـــود بپردازیم. نکتـــه قابل توجه موســـیقی خزر 
تا خلیج فارس اســـت که در شـــب های جشنواره 
خواهیم داشـــت و از نفرات برگزیده سال گذشته 
برای این قســـمت دعوت شـــده است.همچنین 
کمپینـــی راه انـــدازی خواهـــد شـــد تا مـــردم با هر 
ســـازی که علاقه مند هستند به قشـــم بیایند و در 

فضایی که طراحی شـــده ســـاز بنوازند.«
کیـــوان فرزین، عضـــو هیأت داوران هـــم درباره 
بخش رقابتی جشـــنواره گفت:» ســـال گذشته 
که این جشـــنواره برگزار شد چشـــم انداز ما به 
دوردســـتی فراتر از یکـــی - دو دوره بـــود. در این 
دوره رونـــد داوری در چنـــد نکته متفاوت شـــده 
است؛ اول اینکه سال گذشـــته در چهار بخش 
جایـــزه دادیم ولـــی در این دوره رده بندی ســـنی 
تفکیک شـــده تری داریـــم و مرز بین موســـیقی 
نواحـــی و دســـتگاهی برداشـــته شـــده اســـت.
درایـــن دوره داوران بـــه یک پرفورمنـــس امتیاز 

می دهنـــد و باید گســـتره وســـیعی از ســـلایق و 
مکاتب و دیدگاه ها را پوشـــش دهنـــد که داوری 

بهتر انجام شـــود.«
جشـــنواره  از  دوره  ایـــن  در  او،  گفتـــه  بـــه 
موســـیقی های حـــوزه ایرانی، عربـــی و ترکی که 
ریشـــه مشـــترک دارند توجه ویژه ای خواهد شد 
و بطـــور کلی تمامـــی رنِگ های موســـیقی ایرانی 

می تواننـــد در جشـــنواره ابـــراز وجـــود کنند.
»ادریـــس راموز« معـــاون فرهنگـــی، اجتماعی و 
گردشـــگری ســـازمان منطقـــه آزاد قشـــم اظهار 
کرد:» هـــدف منطقه آزاد یک کنـــش اقتصادی 
و تجـــاری اســـت. ســـاز عـــود از ســـال 1401 بـــه 
نـــام ایـــران و ســـوریه ثبت جهانی شـــد و ســـال 
گذشـــته اولیـــن جشـــنواره عودنـــوازی را برگزار 
کردیم. وضعیت توســـعه منطقه جنوب کشـــور 
دیپلماسی اقتصادی اســـت. براین اساس برای 
اینکـــه فعالیت هـــای اقتصادی موفقی داشـــته 
باشـــیم، نیـــاز اســـت بـــه دیپلماســـی فرهنگی 
هم توجه شـــود. مـــا اشـــتراکات فرهنگی زیادی 
با کشـــورهای همســـایه داریم و هـــر چقدر این 
اشـــتراکات توســـعه یابـــد، می توانیـــم موفقیت 
اقتصادی بیشـــتری داشـــته باشـــیم. مهم ترین 
دارایـــی فرهنـــگ در جنـــوب ایـــران و قشـــم، 
موســـیقی و به خصـــوص ســـاز عـــود اســـت. در 
تک تک خانه های قشـــم عنصر ســـاز عود عضو 

جدا ناشـــدنی زندگی آنهاســـت.«
راموز بیان کرد:» جشـــنواره عودنـــوازی علاوه بر 
اینکه می تواند یک ســـرمایه سیاســـی در سطح 
بین المللی باشـــد، یک ســـرمایه اقتصادی برای 
جزیره هم محســـوب می گردد. البته به شرطی 
که در بین مردم نهادینه شـــود، بـــه گونه ای که 
در دوره هـــای آینده خـــود نهادهـــای مردمی آن 
را برگزار کننـــد و منطقه آزاد قشـــم صرفاً نقش 

تسهیل گری داشـــته باشد.«

او درپاســـخ به »ایـــران« درباره ایجـــاد دبیرخانه 
دائمی جشـــنواره گفـــت: »در ایجـــاد دبیرخانه 
جدی هســـتیم و مکان آن در حال آماده ســـازی 
اســـت که باتوجه به معماری خلیـــج فارس آن 

را خواهیم ســـاخت.«
مجیـــد ناظم پـــور، نماینـــده بخـــش بین الملل 
جشـــنواره هم درباره اهمیت ســـاز عـــود گفت: 
»ســـاز عود بـــا قدمـــت 5 هزار ســـاله تنها ســـاز 
ایرانی اســـت کـــه بین المللی شـــده و امروز یک 
ســـمبل از فرهنگ اســـلامی اســـت؛ بـــه همین 
دلیل در بیشتر کشـــورهای خاورمیانه فستیوال 
تخصصـــی عـــود برگـــزار می شـــود.اگرچه ســـاز 
عـــود از ســـه قـــرن پیش بـــه دلایل نامعلـــوم در 
ایران فراموش  شـــد اما در ابتـــدای قرن معاصر 
بـــه همـــت روح الله خالقـــی این ســـاز بـــه ایران 
بازگردانده شـــد و بعد از آن بســـیاری از اســـاتید 
مأمور شـــدند که این ســـاز را معرفـــی کنند، اما 
هنـــوز آن گونه کـــه بایـــد در بیـــن خانواده های 

ایرانی معرفی نشـــده اســـت. «
 او درباره میهمانان بخش بین الملل جشـــنواره 
به »ایـــران« گفت: »بـــرای اینکه خـــارج از ایران 
بدانند کـــه عودنـــوازی در ایران به چه شـــکل و 
شـــمایلی اســـت، تصمیم گرفتیم از دوره بعدی 
بخش بین الملل را داشـــته باشیم البته امسال 
هـــم میهمانان خارجی خواهیم داشـــت. مصر، 
شـــمال آفریقا، ترکیه و عـــراق مکاتب مختلفی 
در مکتـــب عودنوازی دارند کـــه از هر مکتب دو 
ســـه نفر را در نظـــر گرفته ایم که حداقـــل از هر 
مکتب یک نفر حضور پیدا کند.« گفتنی اســـت 
طبـــق فراخوان، مهلت ارســـال آثار بـــه دومین 
جشنواره عودنوازی قشـــم، 10 اسفندماه است و 
آیین اختتامیه جشـــنواره، 25 تا 28 فروردین در 
دو نقطه از قشـــم؛ قلعه پرتغالی ها و غار خربس 

برگزار می شـــود.

گزارش

نداسیجانی 
گروه فرهنگی

گزارش

وصال روحانی
روزنامه نگار

خرس طلایی در دست های سینماگر نروژی
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 زندگی
لذت تجربه است

نقل قول

ایـــن شـــانس را داشـــتم کـــه  مـــن 
ســـمفونی نهـــم بتهـــوون را گـــوش 
کنم]اما آیا[ این میـــز می تواند بگوید 
من ســـمفونی نهـــم را شـــنیده ام؟ یا 
بگویـــد آواز ابوعطـــای شـــجریان را 
شـــنیده ام؟... آن آواز باورنکردنـــی 
اســـت… کجـــا می توانســـتم این ها را 

بشـــنوم جـــز در زندگی؟

 گفته ای از هوشنگ ابتهاج )سایه(
به بهانه زادروزش

طعنه به شریفی نیا و  طلب از فراستی
اکبرعبـــدی یک بار با حضـــور در برنامه »خوشـــا 
ره  بـــا ر د لـــی  جنجا یـــی  صحبت ها  ، » ز شـــیرا
محمدرضا شـــریفی نیا و مســـعود فراســـتی کرد. 
او در پاســـخ به ســـؤال علـــی ضیا مبنی بـــر رابطه 
نه چنـــدان خوب خـــود و شـــریفی نیا، گفت: »ما 
بـــرای فیلـــم »اخراجی هـــا« 40 میلیـــون تومـــان 
قرارداد بســـتیم کـــه شـــریفی نیا قرارداد مـــا را به 
30 میلیـــون کاهش داد، بعـــد از مدتی ما متوجه 

شـــدیم که به عوامـــل گفته مـــن قرارداد ها را کم 
می کنـــم در صورتـــی کـــه شـــما به مـــن درصدی 
بدهیـــد و از بغل آن درصدها توانســـت یک خانه 
خـــوب در یـــک محله خـــوب بخرد. امـــا اینکه او 
قســـم می خورد کـــه این کارهـــا را نکرده اســـت، 

آدم را اذیـــت می کند.«
او در ادامـــه درباره مســـعود فراســـتی هـــم گفته 
بود: »مـــن مطمئن هســـتم کـــه آقای فراســـتی 
گاهـــی اوقـــات خیلـــی از فیلم هـــا را ندیـــده نقد 

 »ذوق مرگ« شدن
پژمان جمشیدی

 فریاد کارگردان
»ترور«

 گذر از روزمرگی ها
با فصل تازه »سپنج«

پژمـــان جمشـــیدی در کمـــدی »ذوق مرگ« 
به کارگردانـــی داوود اطیابی )برادر مســـعود 
اطیابـــی( جلـــوی دوربیـــن رفتـــه اســـت. 
جمشـــیدی کـــه در 7 فیلـــم ســـینمایی بـــه 
کارگردانـــی مســـعود اطیابـــی ایفـــای نقش 
کرده، برای اولین بار اســـت جلـــوی دوربین 
بـــرادر ایـــن کارگردان قـــرار می گیـــرد. داوود 
اطیابـــی کـــه ســـاخت »مبـــارزان کوچک« و 
»نارگیـــل2« را در کارنامـــه دارد بـــا ایـــن فیلم 
برای اولین بار ژانـــر کمدی را تجربه می کند. 
بیـــژن بنفشـــه خواه و نعیمـــه نظام دوســـت 
ســـینمایی  فیلـــم  ایـــن  بازیگـــران  دیگـــر 

هســـتند./ روزنامـــه اینترنتی ســـینما

فصل جدید برنامه »ســـپنج« بـــا اجرای علی 
درســـتکار و تهیه کنندگـــی حســـین ربانـــی 
همزمـــان با شـــروع مـــاه رمضـــان از فیلیمو 
پخـــش می شـــود. در ایـــن برنامـــه درســـتکار 
میزبان اندیشـــمندان و مفاخر ایران اســـت و 
چهره هایی از حوزه فرهنگ، ادب، فلســـفه و 
هنر حضور خواهند داشـــت و در باب معنای 
زندگـــی بـــا نگاهـــی بـــه گـــذر از روزمرگی هـــا 
گفت و گـــو خواهند کـــرد. تاکنـــون 24 برگ از 
کتاب ســـپنج با حضور چهره هایی مثل علی 
نصیریان، فاضل نظری، ساعد باقری، محمد 
بهشـــتی، مصطفـــی ملکیـــان، ژاله آمـــوزگار، 
نوش آفریـــن انصاری و... ورق خورده اســـت. 

ابراهیـــم امینـــی کارگـــردان نمایش »تـــرور« در 
واکنش بـــه اظهارات چندی پیش قطب الدین 
صادقی که این نمایش را تجـــاری خوانده بود، 
گفتـــه اســـت: »حالا ما شـــدیم تئاتـــر تجاری و 
تئاتر آنها شـــده تئاتر اپوزیســـیون و روشنفکر؟ 
استادان ]...[ کارشان را با عربده راه می اندازند 
همیشـــه نبایـــد پیـــروز باشـــند. ایـــن، راهی را 
بـــه من و هم نســـلانم نشـــان می دهد کـــه اگر 
می خواهیـــد کارمـــان پیش بـــرود، بـــه قانون 
بســـنده نکنیم و فریاد بزنیم.« ساعد سهیلی، 
لیندا کیانی، علی باقری، ســـانیا ســـالاری، سام 
کبودوند و علی محمد حســـام فر بازیگران این 

نمایش هســـتند./ ایرنا

اختلاف نظرها 
و دعواها قرار 

نیست توسط 
مخاطبان 

حل و فصل 
شود که جلوی 

آنها مطرح 
شود. این به 
مخاطبی که 

در یک برنامه 
سرگرم کننده 

آمده تا 
لحظاتی شاد 
را تجربه کند 

ربط ندارد که 
فلان هنرمند با 
همکار دیگرش 

چه اختلافی 
دارد

گزارش

معصومه غفاری
روزنامه نگار

درباره اظهارات حاشیه ساز اکبرعبدی در برنامه »هزار و یک«

طناز طعنه زن
می کنـــد. در ضمـــن فراســـتی 20 ســـال پیش در 
منطقه شـــهرک قدس می خواســـت خانه بخرد، 
100هزار تومـــان از من گرفت و هنـــوز پس نداده 
اســـت، شـــنیده ام کـــه الان در کرج کافی شـــاپ 

هم زده اســـت.
حـــالا کـــه وضـــع مالـــی خوبـــی دارد، صـــد هزار 
تومان من را نســـبت بـــه پول امـــروز پس بدهد 
و هرچقـــدر هم که خواســـت نقش هایـــی را که 
مـــا بـــازی می کنیم، نقـــد کنـــد.« جالـــب اینکه 
طعنه هـــای عبدی حتـــی دامن شـــخصیت های 
عروســـکی را هم گرفتـــه بود. او یک بار با اشـــاره 
بـــه عروســـک های کلاه قرمـــزی و پســـرخاله، در 
مذمـــت موضوع فیلم های فعلـــی و فروش بالای 
آنهـــا گفته بـــود: »جمشـــید آریا و اکبـــر عبدی با 
300 کیلو گوشـــت نمی فروشـــند امـــا فروش یک 

کامـــوای 200 گرمی بـــه میلیارد می رســـد.«
 

واکنش کاربران شبکه های اجتماعی
واقعیت این اســـت که رفتـــار و منش هنرمندان 
همواره در افکارعمومی مورد قضاوت و ســـنجش 
قـــرار می گیـــرد و حـــالا به واســـطه شـــبکه های 
اجتماعـــی، ایـــن واکنش ها دامنه گســـترده تری 
هـــم پیـــدا کـــرده اســـت. برخـــی از کاربـــران در 
بـــه اظهـــارات اکبـــر عبـــدی دربـــاره  واکنـــش 
اخراجـــش از »نـــون. خ3« حـــق را بـــه ســـعید 
آقاخانـــی داده انـــد و برخـــی هـــم از ایـــن بازیگر 
توانـــا حمایـــت کرده انـــد. کاربـــری در ایـــن باره 
نوشـــته اســـت: »اکبر چرا با همه مشـــکل داری، 

آروم بـــاش اکبر.«
کاربر دیگری در این باره نوشـــته اســـت: »با توجه 
بـــه علاقـــه ام بـــه ســـعید آقاخانـــی و اکبرعبدی 
دوســـت دارم بدانم که علت اخراج این هنرمند 

از »نـــون خ« چه بوده؟«
برخی از کاربران نیـــز زیاده خواهی »اکبر عبدی«  
را زمینه ســـاز اخراج او از »نون. خ3« دانسته اند.
بـــا مـــروری در واکنـــش دوســـتداران عبـــدی به 

اظهـــارات گله مندانـــه اخیـــرش خواهیـــم دیـــد 
کـــه برخـــی از کاربـــران علـــت آن را »درد نـــان و 
مســـائل و مشـــکلات اقتصـــادی« می داننـــد. اما 
در آخریـــن ویدیـــوی منتشـــر شـــده در صفحـــه 
اینســـتاگرام ایـــن هنرمنـــد درباره حقـــوق ناچیز 
اقتصـــادی اش  از بی نیـــازی  او  بازنشســـتگان، 
می گوید و اینکـــه به گونه ای فکـــر و زندگی کرده 
کـــه حتی پس از مـــرگ او، خانـــواده و عزیزانش 
مشـــکل معیشـــتی نخواهند داشـــت. کافی ست 
همیـــن الان در حـــال خوانـــدن این گـــزارش در 
گوگل نـــام اکبـــر عبدی را ســـرچ کنیـــد. در کنار 
آثـــار و تصاویری کـــه از بازی های مانـــدگار او درج 
شـــده، حاشـــیه های فراوانـــی هم دربـــاره حضور 
او در مصاحبه هـــا و گفت و گوهـــای تلویزیونـــی 
و مطبوعاتـــی بازنشـــر شـــده که نشـــان می دهد 
او درعیـــن اینکـــه بازیگـــری برجســـته و محبوب 
اســـت، اما حاشـــیه های جنجالی زیـــادی آفریده 
کـــه عمده آنها اظهـــار نظرهای او درباره مســـائل 
شـــخصی و کاری بـــا همکارانـــش بـــوده اســـت و 
بـــه ادعـــای برخی، همین بـــه اعتبـــار حرفه ای و 
عمومـــی او لطمه زده اســـت. این در حالی ســـت 
که ســـخن گفتـــن از مســـائل کاری و شـــخصی، 
جایـــش در تلویزیـــون یـــا هـــر فضـــای عمومـــی 
دیگـــری نیســـت. اختلاف نظرهـــا و دعواها قرار 
نیســـت توســـط مخاطبان حل و فصل شـــود که 
جلـــوی آنهـــا مطرح شـــود. این بـــه مخاطبی که 
در یـــک برنامه ســـرگرم کننده آمده تـــا لحظاتی 
شـــاد را تجربه کنـــد ربط ندارد که فـــلان هنرمند 
با همـــکار دیگـــرش چـــه اختلافـــی دارد. برنامه 
تلویزیونی جای گله گذاری های شـــخصی نیست 
که هر ســـخن جایی و هر نکتـــه مکانی دارد. این 
حاشـــیه های زرد می تواند تصـــور مخاطب از یک 
بازیگر بـــزرگ را مخدوش کند و از محبوبیت اش 
بکاهـــد. بازیگـــری فقـــط نقش آفرینی نیســـت، 
مراقبـــت از تصویر خـــود در ذهـــن مخاطب هم 

 . هست

»اکبـــری عبـــدی« گرچـــه از جایگاه معتبـــری در حوزه کمـــدی برخوردار اســـت و به عنـــوان بازیگر 
حرفـــه  ای در طنز و کمدی شـــناخته می شـــود، اما هربـــار که به حـــوزه عمومی می آیـــد و به محفل 
و مراســـمی مثـــاً در یک برنامـــه تلویزیونی یـــا مصاحبه ای رســـانه ای بـــه عنوان میهمـــان دعوت 
می شـــود، جنجال می ســـازد. او که بـــه بداهه پردازی در دیالوگ گویی شـــهره اســـت، هربـــار که به 
برنامه ای دعوت شـــده، ســـخنی گفتـــه یا اظهار نظـــری کرده که بـــه زعم برخی در شـــأن مجلس و 
موقعیت هنری خودش نبوده اســـت؛ بویژه که نشـــان درجه  یک فرهنگ و هنـــر را نیز دارد. آخرین 
نمونـــه اش، صحبت هـــای او درباره ســـعید آقاخانـــی در برنامه »هزارویک« شـــبکه نســـیم بوده که 
در گفت وگـــو با محســـن کیایی مجـــری برنامه گفـــت: »ســـعید آقاخانـــی روز اول فیلمبرداری یک 
پـــروژه مرا از کار بیرون کـــرد.« و ادامه داد: »آقاخانی در ســـریال »نون.خ ۳« مـــرا از کار بیرون کرد 
و گفت بازی بلد نیســـتی.« این البته اولین بار نیســـت کـــه او روی آنتن همکاری را مـــورد نقد قرار 
می دهـــد. پیـــش از این هم او بارهـــا و بارها با صراحت دســـت بـــه چنین کاری زده بـــود. در ادامه 

به برخـــی از آنها اشـــاره می کنیم.


